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 تداوم انسداد هرمز می تواند جهان را وارد رکود کند
   کریم حسن پور  -    پل کروگمن، اقتصاددان نوبلیست در مقاله ای نوشت که تداوم بسته ماندن تنگه هرمز می تواند با کاهش عرضه نفت، اقتصاد جهان را در معرض رکود شدید قرار دهد.

به بهانه روز جهانی کارگر، بازگشت به یکی از مناقشه برانگیزترین 
ابزارهای سیاست گذاری بازار کار - حداقل دستمزد - فرصتی است 
برای عبور از دوگانه سازی های ساده‌انگارانه. نه می‌توان با اتکا به 
یک عدد ملیِِ واحد، واقعیت ناهمگن اقتصاد ایران را مدیریت کرد، 
و نه می توان با ارجاعی انتزاعی به »بازار«، از ضرورت مداخلات 
حداقلیِِ هوشمند چشم پوشید. مسئله، طراحی نهادیِِ دقیق است

اقتصاد ایران از حیث هزینه های زندگی، بهره‌وری نیروی کار، 
ساختار بنگاه ها و حتی درجه رسمیت بازار کار، به شدت ناهمگن 
است. شاخص های قیمتی در کلان شهرها با مناطق کم برخوردار 
فاصله معنادار دارند؛ ترکیب بنگاه ها از واحدهای خرد و خانوادگی 
تا شرکت های بزرگِِ سرمایهبَرَ تغییر می کند؛ و کشش تقاضای 

نیروی کار در صنایع مختلف یکسان نیست. 
در چنین بستری، حداقل دستمزد ملیِِ یکنواخت، عملًاً به 
یک »قیمت اداریِِ ناهماهنگ« تبدیل می شود: در برخی مناطق 
بالاتر از بهره‌وری نهایی کار قرار می‌گیرد و به خروج بنگاه، کاهش 
جذب نیروی رسمی و گسترش اشتغال غیررسمی می‌انجامد؛ و در 

برخی دیگر، حتی از تأمین حداقل معیشت بازمی ماند.
با این حال، تکیه صرف بر منطق عرضه و تقاضا نیز کفایت 
ندارد. ادبیات اقتصاد کار - از مدل های رقابت ناقص تا الگوهای 
جست‌وجو و تطابق - نشان می‌دهد که بازار کار در حضور قدرت 
چانه‌زنی نامتقارن کارفرما، هزینه های جابه جایی، و اطلاعات ناقص، 

لزوماًً به دستمزدی کارا و منصفانه همگرا نمی شود. 
در این شرایط، یک »کف دستمزدیِِ کالیبره شده« می تواند هم 
از افت استانداردهای کار جلوگیری کند و هم، در سطوح معقول، 
الزاماًً به کاهش اشتغال منجر نشود. بنابراین، دعوای »مداخله یا 
عدم مداخله« صورت مسئله را پاک می کند؛ بحث بر سر »چگونه 

مداخله کردن« است.
راه حل قابل دفاع، حرکت به ســمت »نظام چندســطحی 
دستمزد« اســت - اما نه به عنوان یک شعار، بلکه به مثابه یک 

معماری سیاستی با اجزای روشن و قابل سنجش:
۱( کف دستمزد ملیِِ حمایتی :

یک حداقل سراسری که کارکرد آن، جلوگیری از رقابت مخرب 
مزدی و صیانت از کرامت کار است. این کف باید محافظه کارانه و 
مبتنی بر داده تعیین شود تا به طور سیستماتیک بالاتر از بهره‌وری 

در مناطق ضعیف قرار نگیرد.
۲( ضرایب منطقه‌ای:

تعدیل کف دستمزد ملی بر اساس شاخص های هزینه زندگی 
)CPI منطقه‌ای(، بهره‌وری بخشی-منطقه‌ای، و شرایط بازار کار. 
این ضرایب باید شفاف، فرمول محور و دوره‌ای به‌روزرسانی شوند 
تا از چانه‌زنی های غیرشفاف و تصمیمات سلیقه‌ای جلوگیری شود

۳( چانه‌زنی بخشی/صنفی :
افزودن لایه‌ای که تفاوت های درون صنعتی، مهارتی و اندازه 
بنگاه را منعکس کند. در صنایع با ارزش‌افزوده بالاتر یا کمبود 
نیروی ماهر، دستمزدهای بالاتر از کف و ضرایب منطقه‌ای باید 

از مسیر توافق های جمعی تثبیت شود.
اما این طراحی روی کاغذ، بدون پیش‌نیازهای نهادی، به سرعت 

به ضد خود تبدیل می شود:
زیرســاخت داده‌ای معتبر: تولید منظم شاخص های هزینه 
زندگی در ســطح استان/شــهر، برآوردهای بهره‌وری بخشی-

منطقه‌ای، و پایش مســتمر اشتغال رسمی و غیررسمی. بدون 
داده، »ضرایب منطقه‌ای« به حدس و فشار سیاسی تقلیل می یابد

نظام اجــرای مؤثر: بــازرسی کار، ضمانت هــای اجرایی و 
جریمه های بازدارنده برای جلوگیری از دور زدن قانون؛ در غیر 

این صورت، شکاف بین قانون و عمل عمیق تر می شود.
نمایندگی واقعی طرفین: تقویت نهادهای نمایندگی کارگران 
و کارفرمایــان برای چانه‌زنی معنادار؛ در غیاب آن، لایه بخشی 

کارایی خود را از دست می‌دهد.
هم ترازی با سیاســت های مکمل: اصلاحــات در مالیات بر 
دســتمزد، بیمه های اجتماعی، و حمایت هدفمند از بنگاه های 
کوچک در مناطق کم برخوردار تا شوک هزینه‌ای ناشی از تعدیل 

دستمزدها به تعطیلی نیانجامد.
طراحی ضدرقابت کاهشی: قواعدی که مانع »مســابقه به 
سمت پایین« بین مناطق شود )مثلًاً کف های نسبی یا باندهای 

مجاز برای ضرایب(.
نکته مغفول، پویایی های انتقالی اســت. گذار از یک حداقل 
دستمزد ملی به نظام چندسطحی، اگر دفعی و بدون فازبندی 
باشد، می تواند نااطمینانی و بی ثباتی ایجاد کند. اجرای آزمایشی 
در چند استان با پروفایل های متفاوت، تعریف باندهای تغییر )مثلًاً 
±۱۵ درصــد حول کف ملی در فاز اول(، و ارزیابی های دوره‌ای 
مبتنی بر شاخص های اشتغال، تورم دستمزد و رسمیت بازار کار، 

برای مدیریت این گذار ضروری است.
»یک عدد برای همه« با واقعیت ایران ســازگار نیست، اما 
»منطقه‌ای سازیِِ شتاب‌زده« نیز می تواند به تضعیف استانداردهای 
کار و تعمیق شــکاف های منطقه‌ای منجر شــود. مسیر قابل 
دفاع، یــک چارچوب ترکیبی، داده محور و مرحله بندی شــده 
است که هم ناهمگنی را به رسمیت بشناسد و هم از کف های 
 حمایتی عدول نکند. این راه ســاده نیســت، امــا تنها راهی

 است که می تواند همزمان از کارایی اقتصادی و عدالت حداقلی 
صیانت کند.

 پل کروگمن، اقتصاددان نوبلیست در مقاله ای نوشت که جنگ اخیر میان 
ایران، آمریکا و رژیم صهیونیستی می تواند تبعات سنگینی برای اقتصاد جهانی به 
همراه داشته باشد و تداوم اختلال در تنگه هرمز، به عنوان مسیر عبور حدود ۲۰ 

درصد نفت جهان، خطر رکود فراگیر را افزایش دهد.
کروگمن با اشاره به هشدار اخیر صندوق بین‌المللی پول درباره کند شدن رشد 
اقتصاد جهانی در سایه جنگ، تأکید کرده است که این نهاد بین‌المللی احتمالًاً 
شدت پیامدهای بحران در تنگه هرمز را کمتر از واقع برآورد کرده است. به گفته 
وی، اگر بسته ماندن این آبراه برای سه ماه دیگر ادامه پیدا کند، وقوع یک رکود 

کامل جهانی بسیار محتمل خواهد بود.
وی منشأ اصلی نگرانی خود را نوع تحلیل رایج در میان اقتصاددانان عنوان کرده 
و نوشته است که اغلب پیش‌بینی ها از قیمت نفت آغاز می شود و سپس اثرات آن بر 
اقتصاد جهانی مدل سازی می شود، در حالی که به باور او، باید ابتدا محدودیت های 

فیزیکی عرضه نفت را در نظر گرفت. از نگاه کروگمن، زمانی که عرضه نفت کاهش 
پیدا می کند، اقتصاد جهانی ناچار به کاهش مصرف خواهد شد و این افت مصرف 

سریع، معمولًاً از مسیر رکود اقتصادی اتفاق می‌افتد.
کروگمن سه مسیر اصلی برای کاهش مصرف نفت را برشمرده است. نخست، 
جایگزینی سایر منابع انرژی به جای نفت که در کوتاه مدت امکان تحقق گسترده 
ندارد. دوم، تغییر رفتارهای پرمصرف اقتصادی مانند افزایش استفاده از حمل‌ونقل 
عمومی که ظرفیت اجرای آن در بسیاری از کشورها محدود است. سوم، کاهش 
کلی فعالیت های اقتصادی از طریق افت مصرف و تولید که به طور معمول در شرایط 

رکود جهانی رخ می‌دهد.
وی با اشاره به بحران های نفتی گذشته تأکید کرده است که بخش مهمی از 
کاهش مصرف مورد نیاز در آن دوره ها از طریق رکود جهانی حاصل شد. به همین 
دلیل، اگر قیمت نفت در سطحی پیش‌بینی شود که منجر به رکود نشود، در واقع 

برآوردها از شدت بحران کمتر از میزان واقعی خواهد بود.
به گفته این اقتصاددان، نزدیک ترین نمونه تاریخی به شرایط کنونی، بحران نفتی پس از جنگ یوم‌کیپور در سال 
۱۹۷۳ است. در آن مقطع، مصرف جهانی نفت حدود ۱۷.۵ درصد پایین تر از روند پیش از سال ۱۹۷۳ قرار گرفت و 
رشد اقتصادی جهان نیز ۷.۵ درصد کمتر از برآوردهای قبلی بود. کروگمن معتقد است اگر الگویی مشابه در شرایط 
فعلی تکرار شود، رشد اقتصاد جهانی در دو سال آینده ممکن است به صفر یا حتی زیر صفر برسد؛ وضعیتی که از آن 

می توان به عنوان یک فاجعه جهانی یاد کرد.
با این حال، او به برخی عوامل تعدیل کننده نیز اشاره کرده است؛ از جمله احتمال دستیابی به توافق برای بازگشایی 
تنگه هرمز، کاهش وابستگی نسبی اقتصاد جهان به نفت در مقایسه با دهه ۱۹۷۰ و امکان دسترسی بیشتر به منابع 

جایگزین انرژی در میان مدت.
با وجود این، کروگمن در جمع بندی خود تأکید کرده است که بسیاری از تحلیلگران همچنان درباره اثرات تداوم 
بسته ماندن تنگه هرمز بیش از اندازه خوش‌بین هستند و در صورت تداوم این وضعیت، قیمت نفت ناگزیر به سطوحی 

خواهد رسید که پیامدهای اقتصادی مخرب و گسترده‌ای در پی خواهد داشت.

آسیب جنگ؛ 9 برابر بودجه عمومی سال گذشته
 کل بودجه عمومی سال 1404 که در سال 1403 توسط مجلس به تصویب رسیده برابر با 4 هزار 
هزار میلیارد تومان بوده است. این رقم بودجه عمومی بدون احتساب و پیش‌بینی جنگ 12روزه و 40 
روزه صورت گرفته است. بنابراین در یک برآورد کلی براساس آنچه دولت اعلام کرده میزان آسیب های 

وارد شده به اقتصاد کشور حدود 9 برابر کل بودجه عمومی سال 1404 است.
 اقتصاد ایران در ســال های گذشــته با مجموعه‌ای از عدم تعادل های مزمن مواجه بوده اســت؛ 
عدم تعادل هایی که مهم ترین نمود آن در کسری پایدار بودجه دولت دیده می شود. این کسری نه تنها 
ناشی از شکاف میان هزینه ها و درآمدهای عملیاتی است، بلکه ریشه در ساختار مالی دولت، وابستگی به 
درآمدهای ناپایدار )به‌ویژه نفت(، محدودیت های تحریمی و سطح بالای مداخلات دولت در اقتصاد دارد

در چنین شرایطی، تامین مالی کسری بودجه عمدتاًً از مسیرهایی صورت گرفته که یا به افزایش 
پایه پولی منجر شده یا از طریق شبکه بانکی به رشد درون‌زای نقدینگی دامن زده است؛ فرآیندی که 

در نهایت به تورم مزمن، نااطمینانی اقتصادی و تضعیف رشد اقتصادی انجامیده است.

  آسیب پذیری اقتصاد ایران در مقابل شوک های بیرونی
از سوی دیگر، کاهش سرمایه گذاری، فرسایش زیرساخت ها، فشار بر بخش تولید و محدودیت 
دسترسی به منابع خارجی، این عدم تعادل ها را تشدید کرده و اقتصاد را در برابر شوک های بیرونی 

آسیب پذیرتر ساخته است.
مدیریت اقتصاد در شرایط جنگ کاری دشوار است. در مورد ایران، این دشواری دو چندان است، 
چرا که پیش از درگیری نظامی نیز اقتصاد ایران گرفتار مشــکلات عدیده‌ای بود. از این رو به نظر 
می‌رسد مدیریت اقتصاد کشور در وضعیت فعلی که در آتش بس به سر می بریم الزامات ویژه‌ای دارد. 
اما می توانیم ضمن پیش چشم داشتن این ملاحظات، به تجربه های تاریخی دیگر کشورها نظر کنیم

در این میان، جنگ های اخیر نه تنها به عنوان یک شوک بیرونی، بلکه به عنوان منبعی از خسارات 

گسترده اقتصادی نیز عمل کرده‌اند. تخریب زیرساخت ها، آسیب به بخش مسکن و کسب‌وکارها و 
اختلال در فعالیت های اقتصادی، بار مالی سنگینی را برای بازسازی و جبران خسارات بر دوش دولت 
قرار داده است؛ باری که در مقایسه با ظرفیت‌های مالی دولت، بسیار بزرگ و فراتر از منابع موجود 
ارزیابی می شود.حال، در چنین بستری، تحمیل این هزینه های سنگین به اقتصادی که از پیش با 
کسری بودجه مزمن مواجه بوده، به‌احتمال زیاد به تعمیق این کسری منجر خواهد شد. محدود بودن 
درآمدها، تضعیف پایه های مالیاتی در شرایط رکودی و تداوم محدودیت های خارجی، گزینه های تامین 

مالی را بیش از پیش محدود می کند.

  کسری بودجه و پیامد آن برای اقتصاد
اقتصاد ایران سال هاست که با پدیده‌ای به نام کسری بودجه روبرو است. به عبارتی در این سال ها 
هزینه های جاری دولت از درآمد عملیاتی آن بیشتر گزارش شده و به بیانی بین هزینه ها و درآمدها 
شکاف به‌وجود آمده است. با این حال کسری بودجه در بسیاری از اقتصادهای جهان به امری معمول 
تبدیل شده و درواقع آنچه مهم تر از کسری بودجه است، نحوه تامین این کسری و همچنین هدف از 
خلق آن است. گرچه به طورکلی کسری بودجه را می توان نشانه‌ای از مداخلات دولت در اقتصاد تلقی 
کرد که این امر در بلندمدت به نظم بازار آسیب های قابل توجهی وارد می کند؛ آسیب‌هایی که احتمالا 

با تحمل درد بسیار زیادی درمان می شوند.
براساس آخرین داده ها، کسری حقیقی تراز عملیاتی بودجه دولت ایران از سال 1381 بالاتر از 
100 هزار میلیارد تومان بوده و دولت برای تامین این کســری به انواع و اقســام راه ها متوسل شده 
است. راه هایی که اغلب شامل استقراض مستقیم از بانک مرکزی، استقراض غیرمستقیم از طریق 
شبکه بانکی، استفاده از منابع صندوق توسعه ملی و سایر صندوق‌ها،‌ انتشار اوراق مالی و کاهش بودجه 
عمرانی می شود. در تمام این موارد خلق نقدینگی از طریق افزایش پایه پولی یا به صورت درون‌زا اتفاق 

افتاده یا اینکه کاهش تولید در نهایت به پیشی گرفتن رشد حجم پول از مقدار تولید منجر خواهد 
شد؛ در نهایت افزایش قیمت ها، نااطمینانی اقتصادی و کاهش رشد تولید ناخالص داخلی و رفاه پیامد 

این کسری بودجه برای اقتصاد خواهد بود.

  کسری بودجه پیش از جنگ
روند خلق کسری بودجه توسط دولت نشان از آن دارد که کمترین میزان کسری بودجه برمبنای 
ارقام اعلام شده قبل از جنگ 12 روزه بین ایران و اسرائیل و طبعا جنگ 40روزه در سال گذشته 
اتفاق افتاده است. محاسبات حاکی از آن است که در سال گذشته کسری بودجه حقیقی در سال 
1404 به قیمت های ثابت سال 1402 برابر با 119 همت بوده است. البته اگر اعداد و ارقام کسری 
بودجه بعد از دو جنگ محاسبه و برآورد شود احتمالا این رقم بسیار بالاتر از عدد فعلی خواهد بود. 
این ها درحالی است که از سال 1381 تا 1404 کسری حقیقی تراز عملیاتی که به قیمت های 
سال 1402 بازگردانده شده بالاتر از 200 همت بوده است. بالاترین کسری حقیقی تراز عملیاتی در 
سال 1400 برآورد شده و معادل 944 همت بوده است.اما نکته قابل توجه در روند کسری بودجه این 
را نشان می‌دهد که دولت هر ساله مخارجی بیش از درآمد دریافتی خود داشته و از همین‌رو اقتصاد 
کشور با تحمل تورم هزینه این کسری بودجه را پرداخته است. از سوی دیگر مداخلات دولت نیز 
تهدید دیگری برای اقتصاد ایران بوده که در نهایت یکی از عوامل اصلی خلق کسری بودجه محسوب 
می شود.به طورکلی به نظر می‌رسد محدودیت های تحریمی آمریکا و غرب بر فروش نفت ایران یکی از 
عوامل رشد کسری بودجه از سال 1390 بوده که موجبات کاهش درآمدهای دولت را فراهم آورده 
است. در همین حین دولت حتی بیشتر از قبل به دلایل سیاسی و اجتماعی خاص خود و در جهت 
تامین رفاه از دست رفته خانوارهای ایرانی به افزایش مخارج خود رو آورده و به تعمیق بحران کسری 

بودجه و تورم پرداخته است. 
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مقاومت اقتصادی ایران در برابر تحریم ها
   مریم لطفی    -     وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر مقاومن اقتصادی ایران در برابر تحریم های آمریکا گفت:دولت با تمام توان در حال تلاش برای 
بهبود شرایط است و به دستور رییس جمهور کمیته های مختلفی تشکیل شده و محور اصلی فعالیت آن ها در گام نخست، رسیدگی به معیشت مردم به ویژه 

کارگران است.

موضوع تبدیل 
نیروهای شرکتی به 
نیروهای مستقیم، 

پیش از آغاز 
جنگ به دستور 
رئیس جمهور در 
دستور کار قرار 
گرفته و اکنون 

مراحل تدوین و 
نهایی شدن خود را 

طی می کند.

 احمد میدری در آیین گرامیداشت کارگران نمونه کشوری بر وفاداری به آرمان شهدا 
و قدردانی از کارگران در نشست بزرگ جامعه کارگری تاکید کرد و گفت: در این روز، یاد 
و خاطره همه شــهدا، شهدای انقلاب اسلامی، شهدای جنگ تحمیلی و رهبر شهید امام 
امت را گرامی می‌داریم و با آنان پیمان می بندیم که به خون پاک شهدا، فرماندهان بزرگ 
اسلام و رهبر شــهید وفادار بمانیم و با تمام تــوان و ظرفیت خود برای تحقق آرمان های 

انقلاب اسلامی تلاش کنیم.
وی با قدردانی از کارگران، امدادگران، آتش نشانان و پرستاران و وزرای سابق کار، اظهار 
داشت: ما مسئولیت خود را در نظامی بر عهده داریم که رهبر شهید آن، در طول ۴۲ سال 
دوران ریاست جمهوری و رهبری پربرکت و تمدن ساز خود، هر ساله با کارگران عزیز دیدار 
داشتند و تنها در دو سال، به دلیل شرایط خاص از جمله شیوع کرونا یا عدم امکان برگزاری 

دیدار حضوری، به ارسال پیام مکتوب بسنده شد.
میدری یادآور شد: سال گذشته در ۱۱ اردیبهشت امکان حضور در حسینیه امام خمینی 
)ره( و دیدار با رهبر انقلاب امکان پذیر نبود اما در فرصتی دیگر رهبر شهیدمان با کارگران 
دیداری داشتند؛ فرامین ایشان در سال های مختلف منشور کار و تولید در ایران است؛ ما 
در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خود را موظف به عمل به فرامین ایشان و مروّّج منشور 

کار و تولید از دیدگاه رهبر شهید باشیم.
وی افــزود: رهبــر معظم انقلاب آیت الله سید مجتبی خامنــه‌ای نیز که از زمان آغاز 
رهبری شان تعداد محدودی پیام داده‌اند و به دلیل جنگ تحمیلی از دیدار ایشان محرومیم، 

به کارگران و معلمان پیام دادند و اعلام کردند که بزرگداشــت روز کارگر و معلم، تکریم 
انسانیت است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: کارگر نه به این علت که تولید می کند بلکه 
به این دلیل که روح به نظام اقتصادی کشــور می دمد و عشــق را با کار عجین می کند، 
تکریم می شــود؛ من خاطرات شیرینی از دیدار با کارگران در واحدهای تولیدی دارم؛ به 
مدیر یک واحد تولیدی در گلســتان گفتم چه کار خوبی کرده اید که به جای استفاده از 
ماشین، از بانوان برای هم زدن کیک اســتفاده می کنید وی پاســخ داد با نیروی ماشین 
راحت تر و ارزان تر می شود محصول را تولید کرد اما عشقی که با کارگر انتقال پیدا می 

کند با ماشین منتقل نمی شود.
میدری اظهار داشت: رهبر شهید فرمودند تکریم کارگر به مثابه یک امر تشریفاتی نیست، 
بلکه بیانگر واقعیتی است که باید کارگران را به عنوان کسانی که ستون های تولید بر دوش 
آنها بنا شده به رسمیت بشناسیم. فرمان های رهبر شهید در خصوص امنیت شغلی، مهارت 

آموزی، مسکن کارگری و تکریم کارگران را محقق خواهیم کرد.
وی با تاکید بر اینکه امروز دشمن به دنبال آن است که ما را از صحنه نبرد ناامید و وادار 
به تســلیم کند ، افزود: رزمندگان ما در میدان های نظامی و ملت در خیابان ها، مقاومت و 
برتری خود را به جهان اثبات کرده اســت و ما مسئولان اقتصادی باید نشان دهیم که در 

جهات اقتصادی با پشتیبانی کارگران، پیروزی را در صحنه اقتصاد عملی می کنیم.
عضو کابینه دولت چهاردهم با بیان اینکه امروز با شرایط بسیار سخت اقتصادی مواجهیم 

 تداوم تولید در صنعت لاستیک
 سخنگوی انجمن صنفی صنعت تایر گفت: هر 
چند با چالش های اقتصادی و لجستیکی در صنعت 
تایر روبرو هستیم اما ما فعالان این حوزه بر اولویت 
استراتژیک تداوم تولید و حفظ اشتغال تاکید داریم

مصطفی تنها امروز با اشــاره به شرایط دشوار 
کنونی نــاشی از جنــگ تحمیــلی آمریکایی-

صهیونیسی بیان داشــت: در این مقطع حساس، 
حفــظ و تداوم چرخه تولید، به‌ویژه در بخش تایر 
که نقشی حیاتی در لجستیک کشور ایفا می کند، 
از اهمیت بالایی برخوردار است. ما تمام تلاش خود 
را برای حفظ اشتغال و جلوگیری از تعدیل نیرو به 
کار بسته‌ایم.وی افزود: اگرچه با چالش هایی نظیر 
تأمین مواد اولیه از پتروشیمی های داخلی، گشایش 
اعتبارات ارزی، حمل‌ونقل بین‌المللی و همچنین 
اثرات کاهش ارزش پول ملی بر هزینه های تولید 
دســت و پنجه نرم می کنیم، اما اولویت اصلی ما، 
عبور از این موانع و حفظ روند تولید است.این مقام 
مسئول با تأکید بر اینکه تمرکز اصلی صنعت بر رفع 
موانع تولید و تأمین نیازهای ضروری کشور است، 
خاطرنشان کرد: در شرایط کنونی، قیمت گذاری و 
یافتن راه های پیچیده پرداخت وجه در اولویت های 
بعدی قرار دارد و تمامی توان خود را بر حفظ جریان 
تولیــد و جلوگیری از تعطیلی کارخانه ها متمرکز 
کرده‌ایم.به گفته وی، صنعت تایر با تولید انواع تایرها 
از جمله سواری، باری و رادیال، نقشی کلیدی در 
حفظ و پایداری حمل‌ونقل کشــور دارد و هرگونه 
اختلال در این صنعت، تبعات گسترده‌ای را به همراه 
خواهد داشت. لذا، حمایت از تولیدکنندگان داخلی 
و تسهیل روند تأمین مواد اولیه، امری حیاتی برای 
عبور از این دوران چالش برانگیز محسوب می شود

تنها تاکید کرد: با وجود فشــارهای اقتصادی 
و تحریم ها، صنعت لاســتیک با اتخاذ رویکردی 
اســتراتژیک حفظ تولید در تلاش است تا با تکیه 

بر توانمندی های داخلی، از این مرحله عبور کند.

  صنعت نساجی مصمم به حفظ اشتغال 
و استمرار تولید است

 دبیر انجمن صنایع نساجی ایران ضمن تاکید 
بر تامین مواد اولیه برای حفظ زنجیره تولید گفت: 
تولیدکنندگان این حوزه با تلاش برای گذر از شرایط 
سخت، هدف اصلی خود را حفظ اشتغال و استمرار 
تولید دانسته‌اند.سید شجاع الدین امامی رئوف در 
گفت و گوی اختصاصی با اشاره به ضرورت همراهی 
بخش خصوصی و دولتی در رفع موانع تولید اظهار 
داشت: هر چند صنعت نساجی در جنگ تحمیلی 
آمریکایی - صهیونی و پیامدهای جنگ ۱۲ روزه 
تحمیلی دچار چالش هایی شد اما به دنبال حفظ 

نیروی کار و خطوط تولید است.
وی افزود: ســایه جنگ به رکود بازار و کاهش 
تقاضا در بخش هــایی از زنجیره مصرف از جمله 
کالاهای خواب و منسوجات خانگی دامن زده است 
که در این زمینه به دنبال رفع موانع تولید هستیم

امامی‌رئوف با اشاره به پیگیری مسائل تولید در 
واحدهای تولیدکننده نساجی گفت: از اسفندماه 
سال گذشته مدت ضمن پیگیری مشکلات واحدها، 
از آن ها خواسته شد تا در چارچوب امکانات موجود، 
بیشترین تلاش را برای حفظ اشتغال و کاهش یا 

عدم انجام تعدیل نیروها به کار گیرند.
دبیر انجمن صنایع نساجی ایران تصریح کرد: 
بسیاری از واحدها حــتی در دوره هایی که امکان 
فعالیت کامل نداشــتند یا به طور موقت تعطیل 
بودنــد، تلاش کردند قراردادهای نیروی انســانی 
خود را تمدید کنند تا حمایت عملی از کارگران و 
نیروهای متخصص انجام شود.دبیر انجمن صنایع 
نساجی ایران تامین مواد اولیه بخصوص در حوزه 
محصولات پتروشیمی را خواســتار شد و گفت: 
صنعت نساجی یک زنجیره طولانی از تولید الیاف، 
نــخ، بافندگی، رنگرزی، چاپ، تکمیل و در نهایت 
دوخت و تولید پوشاک است و برای رسیدن محصول 
نهایی به بازار، معمولًاً نیاز به بازه زمانی حدود دو تا 
سه ماهه نیاز است تا مشکلات این صنعت رفع شود

امامی‌رئوف با بیان اینکه انجمن در حال رایزنی و 
پیگیری برای رفع موانع تامین مواد اولیه است، گفت: 
در مواردی که امکان واردات یا تأمین از مسیرهای 
جایگزین وجود دارد، باید اولویت با ثبت سفارش ها 
و کمک های حمایتی باشد.وی همچنین به پیگیری 
موضوعاتی مانند ثبت سفارش، اولویت بخشی در 
تخصیص ها و تسهیل فرآیند واردات بدون انتقال 
ارز اشاره و ابراز امیدواری کرد: مصوبه های مربوط از 
جمله تصمیمات دولتی در این زمینه به بهبود روند 
تامین مواد خام پایه مانند چیپس پلی استر، پنبه، 

الیاف اکریلیک، الیاف ویسکوز و پشم کمک کند.
دبیر انجمن صنایع نساجی ایران با بیان اینکه 
زنجیره تولید می تواند با تامین مواد اولیه به حیات 
خود ادامه دهد، اظهار داشت: با بهبود شرایط کلی 
بازار و قدرت خرید مصرف کننده، بخشی از رکود 
موجــود در خرید مصرف کننده در ماه های آینده 
کاهش پیدا کند.وی خطر نشان کرد: بیش از یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار نفر در صنعت نساجی مشغول 
به کار هستند که اهتمام ما حفظ نیروی اشتغال با 

تسهیل گری در استمرار تولید است.

  سقوط کم سابقه تولید نفت چهار کشور 
کلیدی خلیج فارس

اوپک اعلام کرد که تولید نفت عربستان، عراق، 
امارات و کویت در مارس ۲۰۲۶ با افت چشمگیری 

مواجه شد.
 به نقل از گزارش ماهانه اوپک، تولید نفت خام 
چهار عضو کلیدی اوپک در خلیج فارس شــامل 
عربستان ســعودی، عراق، امارات متحده عربی و 
کویت، در بازه یک ماهه با کاهشی بی سابقه روبه‌رو 

شده است.

و نمی توانیم از شرایط موجود با تورم بالا و سختی هایی که دارد اظهار رضایت کنیم ، اظهار داشت: 
شرایط دشوار اقتصادی به مسئولان بار سنگینی را تحمیل کرده است و شبانه روز دولت و مسئولان 

به دنبال تغییر دادن صحنه اقتصاد، کنترل تورم و بهبود معیشت هستند.

 دولت با همه توان در حال تلاش برای بهبود شرایط است
میدری گفت: باید توجه داشت که برخی کشورها با محاصره اقتصادی توانسته‌اند ملت های مختلف 
را به زانو درآورند؛ با این حال، دشــمنان نتوانســتند چنین شرایطی را به ملت ایران تحمیل کنند. 
هرچند ما با تورم بالا مواجه هستیم، اما آنچه در کشورهایی مانند آلمان در دوره های بحرانی، یونان، 

یوگسلاوی، مجارستان، زیمبابوه و ونزوئلا رخ داد، هرگز به این شکل بر ملت ایران تحمیل نشد.
وی در عین حال افزود: البته ما به عنوان مسئولان، از وضعیت اقتصادی کشور به طور کامل رضایت 
نداریم؛ اما مقاومت و تلاش شما در بخش های مختلف تولیدی، دستاوردهای بزرگی رقم زده است. 
امروز هرگاه در کشور کمبودی در برخی مواد یا کالاها مشاهده می شود، نخست بررسی می کنیم که 
چه میزان از آن را می توان در داخل تولید کرد. واقعیت این است که بسیاری از کشورها در منطقه، 

توانایی تولید محصولاتی را که ایران قادر به تولید آن هاست، ندارند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: همان گونه که در حوزه موشکی شگفتی جهانیان را 
برانگیختیم، در عرصه تولید نیز پیشرفت های قابل توجهی داشته‌ایم. در صنایع دارویی، پتروشیمی 
و فولادسازی، استقلالی که رهبر شهید سال ها بر آن تأکید داشتند، تا حد زیادی محقق شده است

میدری ادامه داد: این میزان پیشرفت برای ما قانع‌کننده نیست و دولت با تمام توان در حال تلاش 
برای بهبود شرایط است. به دستور آقای دکتر پزشکیان، کمیته های مختلفی تشکیل شده و محور 

اصلی فعالیت آن ها در گام نخست، رسیدگی به معیشت مردم به‌ویژه کارگران است.
وی خاطر نشان کرد: موضوع تبدیل نیروهای شرکتی به نیروهای مستقیم، پیش از آغاز جنگ به 
دستور رئیس جمهور در دستور کار قرار گرفته و اکنون مراحل تدوین و نهایی شدن خود را طی می کند

 از کارگران تعدیل شده‌ای که بیمه بیکاری برای آنها رد نشده هم حمایت می شود
وزیر تعاون گفت: در عرصه اشتغال در دورانی که به سر می بریم آنچه مقررات اجازه می داد را 
عملی کردیم اما خیلی از کسانی که امروز کار خود را از دست داده اند، مشمول قانون کار نیستند 

به این علت که بیمه بیکاری نمی دادند.
میدری افزود: کمیته ای در دولت تشکیل شده تا بررسی کنیم که برای این عزیزان چه کار می 
شود کرد تا بتوانیم با تأمین منابع مالی لازم تمام کسانی که در اثر جنگ آسیب اقتصادی دیده اند را 
مورد حمایت قرار دهیم؛ قبول کنید که در شرایط بسیار پیچیده ای هستیم؛ وضعیتی که به خوبی 

لمس می شود و توصیف آن لازم نیست.
وی خاطر نشــان کرد: آنچه دنبال می کنیم این اســت که معیشت مردم و وضعیت کارگران در 
مرحله اول حمایت دولت باشد؛ رهبر انقلاب در پیام خود بر امیدآفرینی، توجه عمیق به کارگران، 
کارآفرینی و حمایت از صنایع داخلی و کارگران مولد تأکید کردند؛ بنابراین حمایت از همه کارگران 
دستوری است که رهبر معظم انقلاب به همه ما داده اند و رئیس جمهور در حال اجرایی کردن آن است

وی با تاکید بر اینکه همه این مشکلات را می توانیم با وحدت و همدلی سپری کنیم، افزود: آنچه 
باید خودداری کرد ذره ای تردید نسبت به همدلی مسئولان نظام با ملت ایران است؛ ما باید کنار 

هم بایستیم تا این صحنه تاریخی را با فتح قله به پایان برسانیم.
وزیر تعاون گفت: با اطلاعات و آمار می گویم بررسی ها نشان می‌دهد که آنچه آمریکا را توانسته سرپا 
نگه دارد استثمار و استعمار پنهان همه کارگران جهان است؛ آمریکا همه بحران های اقتصادی‌اش را با 
چپاول پنهان یکایک کشورهای انجام می‌دهد که سر تعظیم در مقابل او فرود آوردند؛ امروز ایران در 
همراهی با کشورهای عضو بریکس به دنبال نظم نوینی در جهان است تا قدرت را به نفع همه جهان 
تغییر دهد.عضو کابینه دولت چهاردهم تاکید کرد: جهان تک قطبی آمریکا پایان یافته و همانگونه 
که رهبر شــهیدمان فرمودند دوره انزوای آمریکا آغاز شده است زیرا اولین بار است که آمریکا وارد 

جنگی می شود و اروپا و ژاپن با او همراهی نمی‌کنند؛ این مسئله نشان دهنده انزوای آمریکا است.
میدری همچنین گفت: ایران، چین و هند تمدن سازان جامعه بشری بوده‌اند، ما ۳۰۰ سال قبل 
از اینکه دولتی در اروپا شکل بگیرد دولت داشتیم؛ ایران سابقه ۶۰۰۰ ساله دارد و رمز تمدن سازی را 
می‌داند؛ دشمنان که می‌دانند دوباره چین یا هند دیگری می تواند این بار در ایران زاییده شود، دست 
به تجاوزی می‌زنند که با هیچ یک از شعارهای دموکراسی و حقوق بشری سازگار نیست و حتی رئیس 
جمهور نامحترم آمریکا اعتراف به دزدی دریایی و آدم ربایی می کند تا بتوانند خود را سرپا نگه دارند 
بنابراین امروز ما در یک حماسه اقتصادی بزرگ هستیم که با همراهی آحاد مردم امکان پذیر است

تمهیدات لازم برای 
تامین کالاهای اساسی 
اندیشیده شده است

 رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به پیش‌بینی های لازم برای تأمین کالاهای اساسی، گفت: دولت با همه توان تلاش کرده تا هیچ گونه کمبودی در کالاهای اساسی و دارو ایجاد نشده و اقدامات لازم در این 
زمینه انجام شده است. 

به گزارش از بانک مرکزی، عبدالناصر همتی در جلسه با اعضای کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی ضمن تاکید بر تشدید نظارت بر شبکه بانکی افزود: بانک مرکزی اجازه اضافه برداشت به هیچ شکلی 
به بانک ها نمی‌دهد.رئیس هیات عالی بانک مرکزی در این جلسه، کنترل رشد نقدینگی را از ضروریات امروز دانست و اظهار داشت: بانک مرکزی روزانه در تلاش است تا رشد نقدینگی با هدف کنترل تورم به 

عنوان وظیفه اصلی بانک مرکزی کنترل شود.همتی درخصوص تخصیص هدفمند ارز توسط بانک مرکزی، تصریح کرد: نیازهای ارزی کشور با برنامه مدون و با توجه به ضرورت های کشور در حال انجام است.
گفتنی است اعضای کمیسیون اصل نودم قانون اساسی مجلس شورای اسلامی در این جلسه ضمن مطلوب دانستن اقدامات بانک مرکزی، بر موضوعاتی از قبیل پیاده سازی چک الکترونیک، کنترل بازار و ارز، 

لزوم نظارت بیشتر بر شبکه بانکی و توجه به پدافند غیرعامل تاکید کردند.

روز گذشته از افزایش قیمت خودروهای وارداتی نوشتیم و اکنون این افزایش به بازار خودروهای 
مونتاژی نیز رسیده است. اگرچه بازار خودروهای مونتاژی روز گذشته افزایش قیمت را تجربه 
کرد، اما قیمت خودروهای وارداتی پس از چند روز نوسان در نهایت آرام گرفت و تغییر قیمتی 
جدیدی ثبت نکرد. خودروهای داخلی هم افزایش قیمت نداشت و در برخی از خودروها حتی 
شاهد کاهش قیمت ها بودیم. چند هفته‌ای می شود که بازار خودرو در نوسان قرار دارد و در هر 
سه بخش بازار شاهد افزایش قیمت ها هستیم. با این حال، کارشناسان معتقدند این قیمت ها جنبه 
معاملاتی ندارند و فعلًاً تنها روی کاغذ مطرح می شوند. پیش‌بینی می شود طی روزهای آینده 
بازار خودرو پس از رسیدن به سقف قیمتی وارد فاز اصلاح یا توقف مقطعی شود. به طوری که، 
فونیکس آریزو 8 روز شنبه 12 اردیبهشت 6 میلیارد و 800 میلیون تومان تعیین قیمت شد. 

این خودرو 9 اردیبهشت ماه 5 میلیارد و 800 میلیون تومان قیمت داشت.
کی‌ام سی T8 روز شنبه 12 اردیبهشت 4 میلیارد و 900 میلیون تومان قیمت خورد. درحالی 

که روز قبل آن 4 میلیارد و 200 میلیون تومان قیمت خورده بود.
فونیکس FX پرمیوم روز شنبه 12 اردیبهشت 5 میلیارد و 800 میلیون تومان قیمت خورد. 

این خودرو 9 اردیبهشت ماه 5 میلیارد و 200 میلیون تومان قیمت خورده بود.
فونیکس تیگو 8 پرومکس روز شنبه 12 اردیبهشت 8 میلیارد تومان تعیین قیمت شد. این 

خودرو 9 اردیبهشت ماه 7 میلیارد و 250 میلیون تومان قیمت داشت.

برخلاف بازار مونتاژی ها، اکثر خودروهای وارداتی در روز گذشــته تغییر قیمتی جدیدی را 
تجربه نکردند و در سطوح پیشین ثابت ماندند.

به طوری که، دانگ فنگ EV مدل 2023 روز شنبه 12 اردیبهشت 2 میلیارد و 800 میلیون 
تومان قیمت خورد. این خودرو نسبت به روز 9 اردیبهشت تغییر قیمتی ثبت نکرد.

بنزکلاس C200 روز شنبه 12 اردیبهشت 17 میلیارد تومان تعیین قیمت شد. این خودرو 

نسبت به 9 اردیبهشت تغییر قیمتی نداشت.تویوتا وایلدلندر روز شنبه 12 اردیبهشت 12 میلیارد 
تومان قیمت خورد. این خودرو نسبت به روز قبل آن تغییر قیمت جدیدی نداشت.قیمت ب‌ام و 
سری 2 گرن کوپه هم روز شنبه 12 اردیبهشت ثابت بود. به طوریکه، در همان قیمت قبلی یعنی 
15 میلیارد و 500 میلیون تومان درجا زد.لونا GRE روز شنبه 12 اردیبهشت تغییر قیمتی جدیدی 
 CS55 را ثبت نکرد و همچنان 3 میلیارد و 500 میلیون تومان قیمت خورد. در مقابل، چانگان
پلاس روز 12 اردیبهشت افزایش قیمت را تجربه کرد. این خودرو درحالی روز شنبه 6 میلیارد 
و 550 میلیون تومان قیمت خورد که روز قبل آن 5 میلیارد و 500 میلیون تومان قیمت داشت

  کاهش قیمت داخلی ها
در ســوی دیگر بازار، محصولات داخلی پس از روزها نوســان، سرانجام در برخی مدل ها با 

کاهش قیمت مواجه شدند.
اطلس دنده‌ای تیپ G مدل 1404 روز شنبه 12 اردیبهشت 1 میلیارد و 550 میلیون تومان 

قیمت خورد. درحالی روز قبل آن 1 میلیارد و 600 میلیون تومان تعیین قیمت شده بود.
پراید GX151 مدل 1404 روز شنبه

یک میلیارد و 170 میلیون تومان تعیین قیمت شد. این خودرو 9 اردیبهشت یک میلیارد 
و 200 میلیون تومان قیمت داشت.

تب گرانی به مونتاژی ها رسید

امروز با توجه به شــرایط اقتصادی کشور، اجرای برخی قوانین عملًاً امکان پذیر نیست و 
باید به صورت موقت متوقف شود، اما هنوز این اتفاق نیفتاده است. همچنان بروکراسی های 
سنگین اداری و آنچه ما از آن به عنوان تحریم های داخلی یاد می کنیم، مانع جدی فعالیت 

بخش خصوصی است و فعالان این بخش را زمین‌گیر کرده است.
 در حالی که طی هفته های اخیر نگرانی ها درباره افزایش قیمت قطعات خودرو و احتمال 
اختلال در زنجیره تأمین لوازم یدکی بیشــتر شــده، بسیاری از فعالان بازار معتقدند هنوز 
شرایط به مرحله بحران نرسیده، اما ادامه فشارها می تواند بازار را وارد فاز تازه‌ای از التهاب کند
پیش‌بینی مهم از بازار خودرو در روزهای آینده/ الان زمان مناسبی برای خرید خودرو هست…

رشد هزینه های واردات، افزایش نرخ ارز محاسباتی گمرک، بالا رفتن هزینه های انبارداری 
و همچنین مشکلات مربوط به تأمین مواد اولیه از صنایع بالادستی، از جمله عواملی هستند 

که می توانند مستقیماًً قیمت قطعات را تحت تأثیر قرار دهند.
بازار لوازم یدکی یکی از حســاس ترین بخش های صنعت خودرو محسوب می شود؛ چرا 
که هرگونه نوسان در این حوزه، نه تنها بر تعمیرکاران و فروشندگان، بلکه مستقیماًً بر هزینه 

نگهداری خودرو برای مردم اثر می گذارد.
در شــرایطی که بسیاری از خانوارها توان خرید خودروی جدید را ندارند، حفظ و تعمیر 
خودروهای فعلی اهمیت بیشــتری پیدا کرده و همین موضوع حســاسیت بازار قطعات را 

دوچندان کرده است.
در همین رابطه، سید احمد حسینی، رئیس اتحادیه صنف تولیدکنندگان و فروشندگان 
لوازم یدکی خودرو و ماشین آلات تهران، با اشاره به آخرین وضعیت بازار لوازم یدکی خودرو 
اظهار کرد: در حال حاضر بازار با کمبود جدی قطعات مواجه نیست، اما برای جلوگیری از بروز 

بحران در ماه های آینده، باید تدابیر لازم از همین امروز اندیشیده شود.
وی  با اشــاره به مشکلات ایجاد شده در مسیرهای تأمین کالا گفت: یکی از چالش های 

اصلی، محدودیت هایی است که در مبادی ورودی کشور به‌وجود آمده است. با توجه به شرایط 
منطقه و مشکلاتی که در برخی مسیرهای تجاری ایجاد شده، لازم است مسیرهای جایگزین 

برای واردات کالا هرچه سریع تر فعال شود.
حسینی افزود: بخش مهمی از تولید داخلی قطعات نیز وابسته به تأمین مواد اولیه از صنایع 
فولاد و پتروشیمی است و اتفاقات اخیر در این حوزه، نگرانی هایی را ایجاد کرده است. به همین 
دلیل بخش خصوصی پیشنهاد داده تعرفه واردات مواد اولیه و برخی کالاهای ضروری به صفر 

برسد تا روند تولید با اختلال مواجه نشود.
رئیس اتحادیه صنف تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین‌آلات تهران با 
انتقاد از برخی قوانین موجود تصریح کرد: امروز با توجه به شرایط اقتصادی کشور، اجرای برخی 
قوانین عملًاً امکان پذیر نیست و باید به صورت موقت متوقف شود، اما هنوز این اتفاق نیفتاده 
است. همچنان بروکراسی های سنگین اداری و آنچه ما از آن به عنوان تحریم های داخلی یاد 
می کنیم، مانع جدی فعالیت بخش خصوصی است و فعالان این بخش را زمین‌گیر کرده است

وی ادامه داد: سال هاســت بخش خصوصی فریاد می‌زند که اقتصاد دولتی باید به بخش 
خصوصی واقعی واگذار شود، اما همچنان فاصله زیادی میان آنچه برخی مدیران اقتصادی در 

رسانه ها مطرح می کنند و آنچه در میدان عمل اتفاق می‌افتد، وجود دارد.
حسینی با اشاره به افزایش هزینه های واردات و ترخیص کالا گفت: تغییر نرخ محاسباتی ارز 
گمرکی، هزینه واردات را به شدت افزایش داده است؛ به طوری که مبنای محاسبه از نرخ های 
قبلی به ارقام بسیار بالاتری رسیده و این موضوع مستقیماًً بر قیمت تمام شده کالا اثر گذاشته 
است. همچنین هزینه انبارداری گمرکی نیز از ۲۰ فروردین ماه دو برابر شده که این مسئله 
فشار مضاعفی بر تولیدکنندگان و بازرگانان وارد کرده است.وی تأکید کرد: تمام این تصمیمات 
در نهایت به افزایش قیمت مصرف کننده منجر می شود، زیرا هزینه های اضافی ناگزیر به قیمت 
نهایی کالا منتقل خواهد شد.رئیس اتحادیه لوازم یدکی خودرو درباره احتمال کمبود در زنجیره 
تأمین قطعات نیز گفــت: در حال حاضر کمبودی در بازار وجود ندارد و نظارت ها به صورت 
مستمر از سوی اتحادیه و اتاق اصناف انجام می شود. حتی در ایام عید نیز این نظارت ها ادامه 
داشت و خوشبختانه مورد قابل توجهی از احتکار یا گران فروشی سازمان یافته از سوی همکاران 
ما مشاهده نشده است.وی درباره اختلاف قیمت برخی قطعات میان بازار آزاد و نمایندگی ها 
توضیح داد: تفاوت برند، کشور سازنده و کیفیت قطعات از مهم ترین دلایل این اختلاف قیمت 
است. همچنین برخی شرکت های خدمات پس از فروش خودروسازان، فروش خود را متوقف 
کردند یا محصولات را با افزایش قیمت عرضه کردند، در حالی که برخی فروشندگان هنوز 
موجودی های قبلی خود را با قیمت پایین تر عرضه می کنند.حسینی درباره بیشترین رشد قیمت 
در بازار قطعات نیز گفت: قطعاتی که تأمین مواد اولیه آن ها در داخل با مشکل مواجه شده، 
طبیعتاًً افزایش قیمت بیشتری را تجربه می کنند، اما در حال حاضر عمده افزایش قیمت ها 
ناشی از تورم عمومی، افزایش دستمزدها و هزینه‌های جاری تولید است و هنوز آثار مستقیم 

جنگ به شکل محسوس وارد بازار لوازم یدکی نشده است.

زنگ خطر گرانی در بازار لوازم یدکی خودرو

  متوسط قیمت مسکن تهران اعلام شد
عضو انجمن انبوه سازان با اشاره به تشدید رکود بازار مسکن، گفت: متوسط قیمت مسکن تهران زیر ۱۵۰ میلیون است.

، ایرج رهبر عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان تهران با اشاره به وضعیت بازار مسکن اظهار کرد: با توجه به حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان، در بازار مسکن مقداری شرایط پیچیده شده و وضعیت به هر حال به ثبات نرسیده است؛ در نتیجه حجم معاملات بسیار کاهش یافته است
 وی با بیان این که در وضعیت رکودی قرار داریم، رکودی که سابقه‌ای حدود دو ساله دارد، ادامه داد: افزایش قیمت مصالح ساختمانی به طور مستقیم بر قیمت تمام شده واحدهای مسکونی اثر گذاشته و به طور طبیعی این افزایش هزینه ها در قیمت نهایی اعمال شده است. در عین حال، 
سازندگان با رشد قابل توجه هزینه های اجرای پروژه مواجه هستند و عملًاً امکان جایگزینی و جبران این هزینه ها کاهش یافته است.رهبر با اشاره به وضعیت قدرت خرید مردم گفت: قدرت خرید متقاضیان مسکن با قیمت های فعلی هماهنگ نیست و همین موضوع تعادل بازار را بر هم زده 

است. این بلاتکلیفی نیز وضعیت رکود را تشدید کرده است.
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ایران در سایه تهدید، محاصره و تحریم ها 

   فرحناز نعمتی  -      سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو( گفت: ایران از هرگونه مذاکره ای که 
تضمین کننده احترام به حقوق مسلم مردمش و جلوگیری از تجاوز در آینده باشد، استقبال می کند، اما اعتقاد راسخ دارد که هیچ کشور یا 

مردم آزاده ای در جهان، تسلیم صلحی تحقیرآمیز در سایه تهدید، محاصره و تحریم نخواهد شد.

 بنادر منطقه جایگزین امارات شــدند؛ 
تحولات جدید در تبادلات کالایی ایران

 در پی جنگ تحمیلی ســوم علیه کشورمان و 
تحولات اخیر در زمینه تبادلات کالایی و تجاری، 
بنادر پاکســتان، هند و عمان به عنوان گزینه های 
جدید برای جایگزینی بنــدر جبل علی در امارات 

متحده عربی مطرح شده‌اند.
 جایگزینی بنادر منطقه به جای بنادر امارات که 
از گذشته در تجارت خارجی ایران نقش آفرینی می 
کردند، ناشی از نیاز به بهبود روابط تجاری و کاهش 
هزینه های حمل و نقل است. در این میان، با توجه 
به موقعیت جغرافیایی و زیرساخت های مناسب بنادر 
پاکستان، این کشور می‌تواند به عنوان یک کانون 
مهم برای تســهیل تجارت بین‌المللی ایران و سایر 

کشورها عمل کند.
در این زمینه، مســعود پل مه دبیرکل انجمن 
کشتیرانی و خدمات وابسته ایران روز یکشنبه در 
گفت‌وگــو با خبرنگار اقتصــادی ایرنا افزود: اینکه 
بگوییم در ســال های گذشــته فقط بندری به نام 
جبل علی خاستگاه تبادلات کالایی و لجستیکی در 
تعانلات تجاری با ایران بوده، درست نیست و در همه 
سال های گذشته تا به امروز بنادر مختلفی این مهم را 
بر عهده داشتند که یکی از آنها جبل علی بوده است

وی بیان داشت: جبل علی به طور سنتی به دلیل 
ارتباطات کریدوری و شریانی با کشورهای اطراف، 
ارجحیت داشــته و علاوه بر آن، ما با بنادر صحار و 
صلاله عمان، کراچی پاکستان، ناواشیوا و مومبای 

هند ارتباطات لجستیکی داشته ایم.
دبیرکل انجمن کشــتیرانی خاطرنشــان کرد:‌ 
وضعیت بنادر به گونه ای اســت که وجه ارتباطی 
بلاوابســته در این چرخه دارند، به طور مثال یک 
کشتی که وارد بندر شهید رجایی می شود، بخشی 
از بار آن متعلق به بندر جبل علی است؛ ارتباط این دو 
بندر و عملیات تبادل کالا توسط کشتی های »فیدر« 
که کشتی هایی کوچکتر با حجم بار کمتری هستند، 
برقرار می شود. به عبارتی کشتی مادر و در مقیاس 
بزرگ که حجم بالایی از کانتینر را حمل می کند، به 
یک بندر وارد شده و از آنجا بارها به سایر بنادر حمل 
و توزیع می شود.وی تصریح کرد: ‌اکنون و در شرایط 
جنگی، فعالیت ها در بندر جبل علی متوقف شده است 

و هیچ فعالیتی از طریق این بندر انجام نمی شود.
پل مه اظهار داشت:‌ در عوض سایر بنادر یاد شده 
پاکستان، هند و عمان، جایگزین جبل علی برای انجام 
مراودات کالایی شده اند.وی تاکید کرد: فعالیت های 
کشتیرانی، تردد، پهلو دهی و پهلوگیری کشتی ها، 
تخلیــه و بارگیری کالاها به صورت نرمال در بنادر 
جنوبی کشــور در جریان است. ایران در سال های 
اخیر، بخش قابل توجهی از واردات و ترانزیت خود 
را از طریــق بنادر امارات متحده عربی به‌ویژه بندر 

جبل علی انجام می‌داده است.

  انسداد تنگه هرمز؛ افت شدید صادرات 
کود شیمیایی

موسسه کپلر اعلام کرد انسداد تنگه هرمز منجر به 
کاهش چشمگیر صادرات کود شیمیایی، به ویژه اوره، 
شــده و زنگ خطر اختلال در بازار جهانی را به صدا 
درآورده است. به نقل از موسسه کپلر صادرات کودهای 
شیمیایی، به خصوص اوره، از مسیر تنگه هرمز با کاهش 
چشمگیری مواجه شده و عملًاً به نزدیکی صفر رسیده 
است.بر اساس نمودارهای منتشر شده، حجم هفتگی 
صادرات کود از این مسیر تا پایان فوریه ۲۰۲۶ در حدود 
۰.۶ تا ۰.۸ میلیون تن قرار داشت، اما از ابتدای ماه مارس 
شاهد افت شدید بوده و در هفته های اخیر به کمتر از 

۰.۱ میلیون تن در هفته رسیده است.
این کاهش بی سابقه در صادرات، به گزارش ها ناشی 
از حضور بیش از ۲۰ کشتی حامل اوره در خلیج فارس 
و ناتوانی آنها در عبور از تنگه هرمز است. کارشناسان 
اقتصادی هشدار می‌دهند که تداوم این وضعیت می تواند 
به اختلال جدی در بازار جهانی کودهای شیمیایی و 

افزایش قابل توجه قیمت‌ها منجر شود.

  همکاری روسیه با اوپک‌پلاس ادامه دارد
روسیــه اعلام کرد با وجود تصمیــم امارات برای 
خروج از اوپک و ائتلاف اوپک‌پلاس، به همکاری خود 

با تولیدکنندگان عضو این ائتلاف ادامه خواهد داد.
 به نقل از رویترز از مسکو، کرملین )نهم اردیبهشت( 
اعلام کرد که با وجود تصمیم امارات متحده عربی برای 
خروج از سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
و ائتلاف اوپک‌پلاس، روسیه قصد دارد در جمع اعضا 
باقی بماند و امیدوار اســت تولیدکنندگان عضو این 
ائتلاف در بحبوحه آشــفتگی ها در بازار جهانی انرژی 
به فعالیت خــود ادامه دهند.امارات متحده عربی روز 
سه شــنبه )هشتم اردیبهشت( اعلام کرد که از جمع 
اعضای اوپک خارج می شود. این تصمیم در حالی گرفته 
شد که بحران بی سابقه انرژی ناشی از جنگ آمریکا و 
رژیم صهیونیستی علیه ایران، اختلاف نظرهایی را بین 
کشــورهای حاشیه خلیج فارس ایجاد می کند.امارات 
متحده عربی چهارمین تولیدکننده بزرگ اوپک‌پلاس 
بود و روسیه هم پس از عربســتان ســعودی در رتبه 
دوم قــرار دارد.در همین حال دیمیتری پســکوف، 
سخنگوی کرملین، در یک نشست خبری روزانه گفت 
کــه اوپک‌پلاس همچنان یک ائتلاف مهم، به‌ویژه در 

آشفتگی های کنونی بازارهای جهانی باقی می ماند.
پســکوف افزود: این ائتلاف در به حداقل رساندن 
نوســان های بازارهای انــرژی و برقراری ثبات در این 

بازارها کمک شایانی می کند.
وی گفت که روسیه به تصمیم امارات متحده عربی 
بــرای خروج از اوپک و اوپک‌پلاس احترام می گذارد و 
امیدوار است روابط انرژی مسکو با این کشور حاشیه 

خلیج فارس ادامه یابد.
روسیه در ســال ۲۰۱۶ به اوپک‌پلاس پیوست. بر 
اساس برآوردهای آژانس بین‌المللی انرژی، این ائتلاف 
سال گذشته حدود نیمی از نفت و فرآورده های نفتی 

جهان را تولید کرد.
پسکوف در ادامه افزود که امارات متحده عربی پیش 
از این مسکو را در جریان تصمیم خود برای خروج از 

اوپک‌پلاس قرار نداده بود.

حباب قیمت خودرو در 
بازار شکسته می شود

رئیس انجمن قطعه سازان کشور، اعلام کرد که با تمهیدات جدید وزارت صمت برای تأمین ورق فولادی، مواد اولیه و ارز مورد نیاز قطعه سازان، روند تولید خودرو پایدارتر خواهد شد و در صورت اجرای 
کامل این برنامه ها، حباب قیمتی موجود در بازار خودرو فروخواهد ریخت.

محمدرضا نجفی منش امروز، با اشاره به روند افزایش یکباره قیمت خودرو و کمبود قطعات در بازار اظهار داشت: بخش عمده قیمت های بازار کاذب و ناشی از کمبود عرضه است. اگر تولید افزایش یابد، 
فاصله قیمت کارخانه و بازار کاهش می‌یابد و حباب فعلی حتماًً می شکند.وی افزایش قیمت های اخیر در بازار خودرو را منطقی ندانست و گفت: در مواردی شاهدیم که خودرویی که در کارخانه ۳.۶ میلیارد 
تومان قیمت گذاری شده، در بازار با قیمت ۵.۶ میلیارد معامله می‌شود.رئیس انجمن قطعه سازان کشور، با اشاره به تمهیدات وزارت صمت در تعدیل قیمت ها گفت: با وجود شرایط سخت، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت قول داده که مواد اولیه از جمله ورق فولادی و مواد شیمیایی مورد نیاز قطعه سازان تأمین شود. همچنین در حوزه تأمین ارز، ثبت سفارش و امور گمرکی نیز همکاری های لازم صورت خواهد گرفت 
تا روند تولید متوقف نشود.نجفی منش با اشاره به مشکلات نقدینگی در این صنعت افزود: بخش مهمی از مشکلات قطعه سازان به علت عدم پرداخت تعهدات خودروسازان، به‌ویژه سایپا، ایجاد شده است. اگر 

پرداخت ها به صورت منظم و حداکثر یک ماهه انجام شود، قطعه سازان می توانند هم بدهی های گذشته را تسویه کنند و هم تولید را بدون وقفه ادامه دهند.

اثرات جنگ بر حمل‌ونقل دریایی و زنجیره تامین
تنش هــای نظامی اخیر خاورمیانه در ســال ۲۰۲۶ که با حــملات ایالات متحده و رژیم 
صهیونیســتی به ایران آغاز شد، از همان ابتدا به یکی از مخرب ترین رویدادهای ژئوپلتیک در 

جهان تبدیل شد.
 تنش های نظامی اخیر خاورمیانه در سال ۲۰۲۶ که با حملات هماهنگ ایالات متحده و 
رژیم صهیونیستی به ایران در اواخر فوریه آغاز شد و واکنش تهران در محدودسازی ترانزیت 
تنگه هرمز را در پی داشت، از همان ابتدا از یک درگیری منطقه‌ای محدود فراتر رفت و به یکی 

از مخرب ترین رویدادهای ژئوپلیتیک برای لجستیک جهانی تبدیل شد.
آنچه ابتدا به عنوان ضربات نظامی توصیف می شد، اکنون به یک شوک تمام‌عیار در زنجیره 
تامین جهانی تبدیل شده است و جریان های نفتی، کشتیرانی کانتینری و ظرفیت حمل‌ونقل 
هوایی را تحت تاثیر قرار داده است. این بحران نشان می‌دهد که چگونه یک کشمکش محلی 
می تواند در عرض چند روز، به یک مسئله لجستیکی و اقتصادی با ابعاد جهانی تبدیل شود. 
تمرکز اصلی این تحلیل، بررسی پیامدهای عملیاتی و حقوقی این درگیری بر تجارت دریایی، 
انرژی و قراردادهای تجاری است و چگونگی تبدیل شدن تنگه هرمز به گلوگاه کنترل کننده 

بخش عظیمی از تجارت جهانی را بررسی می کند.
از منظر تاریخی، تنگه هرمز همواره یکی از نقاط کلیدی رقابت قدرت ها بوده است اما آنچه 
اثرات جنگ تحمیلی ســوم را متمایز می ســازد، نه صرفا اهمیت استراتژیک این مسیر، بلکه 
شکنندگی ساختارهای اقتصادی نوین در برابر شوک های ژئوپلیتیکی است. در دهه های گذشته، 
جهانی سازی و بهینه سازی زنجیره های تامین، وابستگی متقابل اقتصادی را به سطحی بی سابقه 

رسانده و در عین حال، آسیب پذیری سیستماتیک را نیز تشدید کرده است.
بحران کنونی، آزمونی عملی برای فرضیه‌ای است که نظریه پردازان روابط بین‌الملل سال ها 
است درباره آن هشدار داده‌اند که در جهانی که نظم آن بر پایه جریان آزاد کالا و سرمایه استوار 
شده، هرگونه اختلال در گلوگاه های حیاتی می تواند اثرات دومینویی ویرانگری ایجاد کند. در 
ادامه با استفاده از شاخص KOF )توسعه داده شده توسط مؤسسه تحقیقات اقتصادی ETH زوریخ 
)دانشگاه فنی سوئیس( از سال ۱۹۷۰( تغییرات وابستگی اقتصادی کشورهای جهان در طول 

چند دهه نمایش داده می شود.
این شاخص اقتصادی از چهار مؤلفه اصلی تشکیل شده است. تجارت که شامل سهم صادرات 
و واردات از تولید ناخالص داخلی می شــود، سرمایه گذاری که جریان و انباشت سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی را اندازه‌گیری می کند، جریان مالی که سپرده ها، وام ها و اوراق قرضه فرامرزی 
را رصــد می کند و موانع تجاری که تعرفه ها و محدودیت های غیرتعرفه‌ای را ارزیابی می نماید. 
امتیاز KOF بین صفر تا صد نوسان دارد. کشورهایی با امتیاز بالای ۸۰ در محدوده بسیار بالا قرار 
می‌گیرند و وابستگی شدیدی به اقتصاد جهانی دارند. امتیاز ۶۰ تا ۸۰ نشان‌دهنده ادغام قابل توجه 
در اقتصاد جهانی است. امتیاز ۴۰ تا ۶۰ بیانگر تعاملات تجاری معمول و متوسط است. امتیاز 

۲۰ تا ۴۰ به معنای اقتصاد نسبتاًً بسته و امتیاز زیر ۲۰ نشان‌دهنده اقتصاد بسته کامل است.
نقشه موضوعی میزان جهانی سازی کشورها را بر اساس شاخص KOF )1970 تصویر بالا و 

2023 تصویر پایین(
چنانچه در تصاویر مشخص اســت، شرایط مشاهده شده در کشورهای اروپایی، آمریکای 
شمالی، برخی از کشورهای شرق آسیا و همچنین استرالیا در روزهای آخر جنگ )خصوصا در 
ذخایر سوختی( ناشی از وابستگی ساختاری آن‌ها به اقتصاد جهانی است. این مسئله اگرچه در 
شرایط ثبات و پایداری جهانی تا حدودی یک مزیت است اما در شرایط جنگی حتما معضل است

در کانون اختلال اخیر، تنگه هرمز، یکی از حیاتی ترین مسیرهای کشتیرانی در جهان که 
روزانه حدود ۲۱ میلیون بشکه نفت از آن عبور می کند، قرار داشت و پس از آغاز تجاوز، ایران به 
طور موثر حرکت کشتی ها از طریق این تنگه را مدیریت و محدود کرد. بررسی ها نشان می‌دهد 
که به طور متوسط ترانزیت در تنگه هرمز تا ۹۴ درصد به طوری کاهش یافته است که تعداد 
عبور کشــتی ها از میانگین روزانه 120-140 مورد در قبل از جنگ، به تنها 5-6 مورد در روز 
رسیده اســت. همزمان، تردد بنادر خلیج فارس نیز ۴۷ درصد کاهش یافته و صادرات نفت از 
بنادر غرب تنگه )شامل عراق، کویت، عربستان، قطر و امارات( با کاهش میانگین 44 درصدی 

مواجه شده است.

  تعداد و حجم کشتی های عبوری از تنگه هرمز در یک سال اخیر
از منظر ژئوپلیتیکی، این بحران نشــان‌دهنده بازگشت »قدرت سخت« به صحنه سیاست 
بین‌الملل است. در دهه های اخیر، بسیاری از تحلیلگران معتقد بودند که جهانی سازی اقتصادی، 
انگیزه استفاده از ابزارهای نظامی را کاهش داده است. اما آنچه در تنگه هرمز رخ داد، این فرضیه 
را به چالش کشید. ایران نشان داد که حتی در عصر تحریم های فلج کننده و فناوری های پیشرفته 
نظارتی، کشوری که کنترل یک گلوگاه استراتژیک را در دست دارد، همچنان می تواند توازن قدرت 
را به نفع خود تغییر دهد. این واقعیت، پیامدهای مهمی برای نظم جهانی دارد. زیرا کشورهایی 
که وابستگی شدیدی به مسیرهای خاص دارند، باید استراتژی های متنوع سازی را تا جایی که 
ممکن است در اولویت قرار دهند. امری که اجرای آن در برخی محصولات منحصربه فرد منطقه 

خلیج فارس قطعا دشوارتر است.
پیامدهای این اختلال بر بازار انرژی فوری و شدید بوده است. حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد جریان 
جهــانی نفت و گاز و همچنین بیــش از ۲۰ درصد گاز طبیعی مایع )LNG( از این مسیر عبور 
می کرده است. با قطع یا محدود شدن این جریان، قیمت نفت برنت در اوج خود به ۱۱۹ دلار در 
بشکه رسید و این افزایش قیمت به سوخت گازوئیل و بنزین نیز سرایت کرد. این تاثیرات حتی 
فراتر از قیمت سوخت رفت و منجر به توقف تولید یا تعلیق برخی قراردادهای نفتی و گازی شد

از منظر اقتصاد سیاسی بین‌الملل، این بحران بازیگران جهانی را در موقعیت های متفاوتی 
قرار داده است. روسیه، که خود تحت تحریم های شدید غربی است، از افزایش قیمت نفت سود 
می برد و می تواند نفوذ خود را در بازارهای انرژی اروپا افزایش دهد. چین، به عنوان بزرگترین 
واردکننده نفت، اگرچه با چالش تامین انرژی مواجه شده و ممکن است سیاست خارجی خود را 

در قبال خاورمیانه بازنگری کند اما همچنان نگاه راهبردی به ایجاد موازنه قدرت منطقه خواهد 
داشت. اروپا نیز که هنوز در حال عبور از بحران انرژی ناشی از جنگ اوکراین است، اکنون با فشار 
مضاعفی روبرو شده و ممکن است رویکرد محتاطانه تری در قبال تنش های نظامی اتخاذ کند. 
این توزیع نامتقارن منافع و هزینه ها، نشان می‌دهد که بحران های ژئوپلیتیکی همواره بازیگران 
»برنده« و »بازنده« متعددی دارند اما آنچه مهم تر است نوع بازیگری در طول بحران خواهد بود

در واکنش به این شرایط، برخی خطوط کشتیرانی مجبور به تغییر مسیرهای خود به دریای 
سرخ و تنگه باب‌المندب شده‌اند. بسیاری از ناوگان ها نیز به جای عبور از خلیج فارس، مجبور 
به مسیریابی از طریق دور زدن آفریقا )تنگه امید نیک( شده‌اند که ۱۰ تا ۱۴ روز به زمان سفر 
اضافه می کند و هزینه های حمل‌ونقل را به شدت افزایش می‌دهد. علاوه بر این، تهدید اختلال در 
تنگه باب‌المندب نیز مطرح شده که می تواند یک بحران چندگانه گلوگاهی ایجاد کند. این تغییر 
مسیرها منجر به کاهش ظرفیت جهانی کشتی‌ها، انتقال بی برنامه کانتینرها و افزایش ترافیک 
در بنادر جایگزین شده است. در بخش حمل‌ونقل هوایی نیز، محدودیت های هوایی منطقه‌ای و 
اختلال در هاب های خاورمیانه باعث افزایش هزینه های پرواز و کاهش ظرفیت باربری شده است

  هزینه های وارد بر صنعت کشــتیرانی ناشی از بحران تنگه هرمز در بازه‌ای از 
جنگ رمضان

از منظر حقوقی و قراردادی، این بحران چالش های بی سابقه‌ای ایجاد کرده است. افزایش شدید 
هزینه های بیمه جنگی یکی از پنهان ترین اما مهم ترین تاثیرات است. بسیاری از بیمه گران که ۹۰ 
درصد از کشتیرانی جهانی را پوشش می‌دهند، در مناطق پرخطر، اخطار لغو پوشش داده‌اند. به 
گزارش بلومبرگ، در روزهایی از جنگ ایران و ایالات متحده هزینه بیمه کشتیرانی در منطقه 
غرب آسیا حتی تا 5 درصد ارزش کشتی هم رسیده است. این موضوع می تواند منجر به نقض 
قراردادهای اجاره کشــتی شود، زیرا بسیاری از قراردادها الزام به داشتن بیمه جنگی را شرط 
می‌دانند. شرکت ها اکنون با چالش های حقوقی پیچیده‌ای در زمینه فورس ماژور، جریمه های 

تاخیر و تغییرات ناگهانی در هزینه های انجام قرارداد مواجه هستند.
از سوی دیگر، تحریم های جدیدی علیه ایران اعمال شده و در عین حال، دولت ترامپ برای 
ثبات بازار انرژی، مجوزهای موقت ۳۰ روزه‌ای برای صادرات نفت روی آب روسیه و ایران صادر 
کرده اســت که این تضاد در رژیم های تحریمی غرب می تواند پیچیدگی های انطباقی را برای 

شرکت های بین‌المللی دوچندان کند.
جنگ آمریکا و ایران ثابت کرد که زنجیره های تامین جهانی در برابر شوک های ژئوپلیتیک 
مطلقا مقاوم نیســت. کاهش ۹۴ درصدی ترانزیت در تنگه هرمز و کاهش چشم‌گیر صادرات 
نفت از بنادر خلیج فارس، نشان‌دهنده شکنندگی شدید زیرساخت های لجستیکی وابسته به 
این گلوگاه اســت. افزایش قیمت نفت به ۱۱۹ دلار و تاثیر آن بر هزینه های ســوخت و بیمه، 
ثابت می کند که هزینه های پنهان درگیری های نظامی، مستقیماًً به تورم جهانی و اختلال در 

تولید صنعتی تبدیل می‌شود.
از منظر اقتصادی و استراتژیک، این بحران نشان داد که استراتژی های تولید آنی و انبارداری 
صفر در شــرایط جنگی کارایی خود را از دســت می‌دهند و شــرکت ها نیازمند ایجاد ضریب 
اطمینان استراتژیک و تنوع بخشی به مسیرهای حمل‌ونقل هستند. همچنین، پیچیدگی های 
حقوقی ناشی از لغو پوشش های بیمه‌ای و تغییرات سریع در قوانین تحریمی، ریسک قراردادی 

را به سطحی بی سابقه رسانده است.

به گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، علی کیانی‌راد در یکصد و هشتادمین 
نشست فوق‌العاده شورای سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو( با گرامیداشت 
یاد و خاطره ۱۶۸ کودک معصوم مدرسه میناب که توسط موشک ها و بمب های 
آمریکایی و اسرائیل به شهادت رسیدند، اظهارداشت: باید پیش از یافتن راه حل 
جنگ تحمیلی اخیر علیه ایران و آثار آن بر امنیت غذایی در ایران، منطقه و سطح 
جهانی، به علل و عوامل این اختلال توجه شود، زیرا حل هر مساله یا مشکلی بدون 

توجه به ریشه های آن نمی تواند از بروز مجدد بحران در آینده جلوگیری کند.
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو( افزود: 

جمهوری اسلامی ایران، براساس درک عمیق و احترام به اساسنامه، قوانین و اصول 
فائو و تأکید بر بی طرفی و استقلال این سازمان، هرگز آغازگر یا اشاعه‌دهنده مباحث 
سیاسی در جلسات فائو نبوده و در آینده نیز نخواهد بود؛ به همین دلیل، با هرگونه 
طرح اتهام یا اشاره به مواردی که خارج از اساسنامه و وظایف فائو در گزارش نهایی 

این جلسه شورای فائو باشد، به شدت مخالفت خود را ابراز می‌دارد.
وی با بیان این که کشورمان عضو معاهده منع گسترش سلاح های هسته‌ای 
)ان‌پی‌تی( است، تصریح کرد: ایران در میانه دو فرآیند دیپلماتیک و مذاکره، و به بهانه 
واهی داشتن سلاح هسته‌ای، مورد حمله و تجاوز دو کشور متخاصم دارای سلاح 

 شــرکت Tether Holdings SA با ادامه خریدهای ســنگین طلا، ارزش ذخایر خود را به 
۱۹.۸ میلیارد دلار رساند و جایگاهش را به‌عنوان یکی از بازیگران اثرگذار در بازار جهانی طلا 
تثبیت کرد. شــرکت Tether Holdings SA یکی از مهم ترین بازیگران بازار رمزارزهاست که 
بیشــتر به عنوان ناشر استیبل کوین USDT شناخته می شود؛ ارزی دیجیتال که ارزش آن به 
دلار آمریکا متصل است و به طور گسترده در معاملات جهانی کریپتو استفاده می شود. تتر با 
دریافت دلار از کاربران و انتشار USDT، این منابع را در دارایی هایی مانند اوراق خزانه آمریکا و 

فلزات گران بها سرمایه گذاری می کند و از همین مسیر به سودآوری می‌رسد.
در ســال های اخیر، این شــرکت تلاش کــرده نقش خود را فراتــر از یک صادرکننده 
اســتیبل کوین گسترش دهد و به یک بازیگر فعال در بازارهای مالی سنتی نیز تبدیل شود. 
افزایش سرمایه گذاری در طلا، ورود به زنجیره تأمین فلزات گران بها و مشارکت در شرکت های 
مرتبط، نشان‌دهنده استراتژی تتر برای تنوع بخشی به ذخایر و کاهش ریسک است، رویکردی 

که اکنون آن را به یکی از خریداران بزرگ طلا در جهان بدل کرده است.
به گزارش بلومبرگ، شرکت Tether Holdings SA در سه ماهه نخست سال بیش از شش تُنُ 
طلا برای ذخایر خود خریداری کرد و روند خریدی را ادامه داد که این شرکت را به بزرگترین 

دارنده شناخته شده شمش طلا در جهان، خارج از بانک ها و دولت ها، تبدیل کرده است.
بر اســاس گزارش فصلی این شرکت، ارزش ذخایر طلای تتر تا پایان ماه مارس به ۱۹.۸ 
میلیارد دلار رسید که با قیمت های لحظه‌ای معادل ۱۳۲ تُنُ طلاست. بازار طلا در این دوره 
نوسانات شدیدی را تجربه کرد؛ به طوری که قیمت ها در ژانویه تا نزدیکی رکورد ۵۶۰۰ دلار 

اوج گرفت، اما سپس با موجی از فروش های شدید—از جمله در پی آغاز درگیری نظامی میان 
آمریکا و ایران، مواجه شد.

 کاهش سرعت خرید، اما حفظ جایگاه بزرگ
با وجود ادامه خریدها، ســرعت انباشــت طلا توسط تتر نسبت به سه ماهه پیش کاهش 
یافته است. این شرکت در سه ماه پایانی سال ۲۰۲۵ بیش از ۲۱ تُنُ طلا خریداری کرده بود

تتر اخیراًً دو معامله گر ارشد فلزات گران بها را کنار گذاشت؛ افرادی که تنها چند ماه پیش 
از HSBC Holdings Plc جذب شده بودند تا به گفته شرکت »بهترین میز معاملات طلا در 

جهان« را ایجاد کنند.داده های گزارش ذخایر تتر که توسط BDO در تاریخ های منتخب انجام 
شده است. ارقام تناژ با مقایسه ارزش با قیمت های لحظه‌ای طلا در تاریخ های منتخب محاسبه 

شده است. شامل طلای نگهداری شده از طریق XAUT نمی شود.

  سرمایه گذاری در زنجیره طلا
این شــرکت در واکنش به این تغییرات اعلام کرد که همواره تلاش دارد با تیمی چابک 
فعالیت کند و از تخصص به‌دســت آمده از سرمایه‌گذاری های اخیر خود در صنعت طلا بهره 
ببرد. تتر در ماه فوریه نیز بخشی از سهام شرکت آمریکایی Gold.com Inc را خریداری کرد 

که دارای عملیات گسترده در حوزه معاملات و لجستیک فلزات گران بهاست.
حجم خریدهای افشاشده تتر در سال ۲۰۲۵ به اندازه‌ای بوده که برخی ناظران بازار آن را 

عاملی، هرچند نه تعیین کننده، در تغییر قیمت‌های جهانی طلا دانسته‌اند.
 JPMorgan Chase & رئیــس بخش تحقیقات فلــزات گران بها و پایه در ،Greg Shearer
Co.، پیش از انتشار گزارش اخیر تتر اعلام کرد: »این خریدها تأثیرگذار بوده‌اند.« او همچنین 
اشاره کرد که این غول رمزارزی در سال گذشته بیش از هر بانک مرکزی-به جز لهستان-طلا 

خریداری کرده است.
تتر ناشر رمزارز USDT است؛ بزرگترین استیبل کوین متصل به دلار در جهان که حدود ۱۹۰ 
میلیارد دلار در گردش دارد. این شرکت با دریافت دلار در ازای صدور USDT و سرمایه گذاری 

آن در اوراق خزانه و دارایی هایی مانند طلا درآمد کسب می کند.

انباشت طلای تتر به ۲۰ میلیارد دلار نزدیک شد 

هسته‌ای یعنی آمریکا و اسرائیل قرار گرفت، که یکی از آنها یعنی اسرائیل، عضو معاهده منع گسترش سلاح هسته‌ای نیست
کیانی راد با اشاره به این که در جنگ تحمیلی اخیر علیه ایران، برخلاف منشور ملل متحد، کشورهای متجاوز با اجازه 
کشورهای ثالث و از خاک این کشورها برای حمله به ایران استفاده کردند، گفت: در جریان این تجاوز، رهبر ما )شخص اول 
کشــور(، ۱۶۸ کودک مدرسه‌ای و بیش از ۳ هزار و ۳۷۵ غیرنظامی شهید شدند و بسیاری از زیرساخت های امنیت غذایی 
کشور نابود شد. در حالی که اکنون ایران به دلیل اعمال حق مشروع خود برای دفاع از خود طبق ماده ۵۱ منشور ملل متحد، 
به آغاز جنگ و بستن تنگه هرمز متهم می شود، از همه کشورهای منصف، آزاده و مستقل عضو فائو درخواست می کنیم که 

داستان جنگ علیه ایران را از ابتدا، نه از میانه آن بخوانند.
وی با طرح این سوال که جنگ تحمیلی علیه ایران بر اساس کدام قانون بین‌المللی صورت می‌گیرد، اظهارداشت: اگر قانون 
جنگل در جهان ترویج شود که هر کشوری به خود اجازه دهد بدون توجه به قوانین بین‌المللی به کشور دیگری حمله کند و 
آغازگر جنگی باشد که حق حیات و امنیت غذایی را هدف قرار می‌دهد، و متجاوزان مجازات نشوند، در آینده هیچ انسانی زنده 

نخواهد ماند تا ما برای تأمین امنیت‏ غذایی آن ها تلاش کنیم.
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو( تصریح کرد: درحالی که از حق دسترسی به غذا 
سخن می‌رود، برخی از اعضای فائو برای تشکیل این جلسه فوق‌العاده شورا آن را دستمایه قرار داده‌اند، حق حیات و زندگی 

از کودکان مدرسه‌ای در میناب ایران و غیرنظامیان در جریان جنگ اخیر علیه ایران سلب شده است.
وی با بیان این که تنگه هرمز پیش از این تجاوز علیه ایران باز بود، گفت: ایران اکنون حاکمیت بیش از ۵۰۰۰ ساله خود 
بر تنگه هرمز را اعمال می کند، حاکمیتی که تاکنون سخاوتمندانه از آن چشم پوشی کرده بود. از کسانی که حاکمیت ایران 

بر تنگه هرمز را انکار می کنند می خواهم یک بار دیگر قوانین بین‌المللی را مطالعه کنند.
کیانی راد اظهارداشت: هر کشوری که دشمن ایران نباشد یا خاک خود را در اختیار دشمنان ایران قرار نداده باشد، می تواند 

با اطمینان خاطر و پس از هماهنگی با کشورهای دارای حق حاکمیت بر تنگه هرمز، از آن عبور کند.
وی گفت: ایران به دنبال درخواست سازمان ملل متحد، عبور محموله های مرتبط با امنیت غذایی را پس از هماهنگی با 
ایران مجاز دانست؛ اما پس از آتش بس و به دلیل عدم رعایت مفاد آتش بس و محاصره تنگه هرمز توسط یکی از کشورهای 

متجاوز یعنی ایالات متحده، این اختلال تشدید شد.
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو( تصریح کرد: ایران به عنوان یکی از بنیانگذاران 
و اعضای اولیه فائو، همواره با روحیه تعامل و همکاری با فائو تلاش کرده اســت تا در راســتای اهداف متعالی این ســازمان 
یعنی ریشــه کن کردن گرسنگی و ارتقای امنیت غذایی گام بردارد. ایران به‌رغم تحریم های ناعادلانه، جنگ های تحمیلی، 
دشمنی های غیرمنصفانه از سوی برخی اعضای محدود فائو و سایر ناملایمات طی ۴۷ سال گذشته، هرگز همکاری خود را 

با فائو کاهش نداده است.
وی اضافــه کــرد: ایران معتقد اســت که فائو و نهادهای حاکمیتی آن محل تسویه حســاب های سیاسی و کشــاندن 
موضوعات سیاسی به یک ســازمان و نهاد تخصصی نیســت و انتظار دارد به طور متقابل، همان گونه که تاکنون بوده است، 
ـجازه ندهد مطامع و اغراض سیاسی بر هدف و آرمان اولیه و روحــیه عالی فائو برای غلبه بر چالش های امنیت  فاــئو نیز اـ

غذایی و گرسنگی سایه افکند.
کیانی راد بر همکاری همه جانبه ایران با فائو، از طریق بسترهای عالی و ارزشمند فراهم شده توسط این سازمان تخصصی 
تاکید کرد و گفت: ایران به فرآیندهای دیپلماتیک باور دارد و هرگز آغازگر هیچ جنگی نبوده و نخواهد بود. با این حال، به 
هرگونه تجاوز به خاک خود و هر تهدیدی برای نابودی تمدن کهنش، پاسخی سخت و در چارچوب حق مشروع دفاع از خود 

بر اساس قوانین بین‌المللی خواهد داد.
وی خاطرنشان کرد: ایران از هرگونه مذاکره‌ای که تضمین کننده احترام به حقوق مسلم مردمش و جلوگیری از تجاوز در 
آینده باشد، استقبال می کند، اما اعتقاد راسخ دارد که هیچ کشور یا مردم آزاده‌ای در جهان، تسلیم صلحی تحقیرآمیز در 

سایه تهدید، محاصره و تحریم نخواهد شد.
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نقش تشکل های کشاورزی در تامین امنیت غذایی
  بیتا حسن پور   -           معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی، تقویت تشکل های بخش کشاورزی در فرآیند تولید، 
تنظیم بازار و تأمین امنیت غذایی را ضروری دانست و گفت: بدون نقش آفرینی موثر تشکل ها، دستیابی به اهداف اقتصادی و تحقق 

سیاست های بخش کشاورزی امکان پذیر نیست.

کشاورزی 

  پیش‌بینی خرید یک میلیون و ۷۵۰ هزار 
تنی گندم در خوزستان

 استاندار خوزســتان با اعلام پیش‌بینی خرید 
یــک میلیون و ۷۵۰ هــزار تن گندم در ســال 
جاری از مکاتبه برای جبران خســارت های ناشی 
از بارندگی های اخیر به کشــاورزان خبر داد.سید 
محمدرضا موالی‌زاده شامگاه امروز شنبه در حاشیه 
بازدید از سیلوهای گندم عبدالخان شهرســتان 
کرخه گفت: پیش‌بینی می شود امسال یک میلیون 
و ۷۵۰ هزار تن گندم در استان خریداری شود که 
در مقایســه با خرید یک میلیون و ۵۰۰ هزار تنی 
سال گذشته، افزایش قابل توجهی را نشان می‌دهد

اســتاندار خوزســتان تصریح کرد: هرچند در 
بــرخی مناطق به دلیل بارندگی های اخیر، هم در 
بخش کشت گلخانه‌ای و هم در مزارع گندم و کلزا، 
خساراتی وارد شده است اما این خسارت ها نسبت 
به کل ســطح زیر کشت استان، رقم قابل توجهی 

محسوب نمی شود.
موالی‌زاده با اشــاره به پیگیری های انجام شده 
برای جبران خسارت ها افزود: مکاتبات لازم را انجام 
داده‌ایم تا ان شاءالله خســارت وارده به کشاورزان 
جبران شود و در این زمینه پیگیری های مستمر 

در دستور کار قرار دارد.
وی تأکید کرد: با وجود مشــکلات پیش آمده، 
پیش‌بینی می شود خوزســتان امسال نیز همان 
رتبه برتر سال گذشــته را در خرید گندم کسب 
کند و این موفقیت با برنامه‌ریزی دقیق و پشتیبانی 

از تولیدکنندگان محقق خواهد شد.
استاندار خوزستان در ادامه اظهار کرد: در مسیر 
امروز که از شهرســتان‌های شوش و کرخه عبور 
می کردیم، شاهد کشت های قابل توجه گندم در این 
مناطق بودیم که نشان‌دهنده عزم جدی کشاورزان 

برای تأمین امنیت غذایی کشور است.
مــوالی‌زاده بیان کرد: بازدید امروز از سیلوهای 
گندم عبدالخان و مراکز خرید این منطقه، با هدف 
نظارت میدانی بر روند ذخیره سازی و خرید تضمینی 
گندم انجام شــد و خوشبختانه وضعیت مطلوب 

ارزیابی می شود.
وی در پایــان با قــدردانی از صبوری و تلاش 
کشاورزان استان گفت: به رغم تمام فشارهای ناشی 
از تنش های اخیر کشاورزان خوزستان با جان و دل 
پای کار ایستاده‌اند و این روحیه مقاومت، سرمایه 

اصلی این استان است.

  ناهماهنگی های زیرساختی مانع رشد 
تجارت دریای خزر شده است

کارشــناس حمل‌ونقل و لجســتیک با اشاره 
به وضعیــت حمل‌ونقل در بنادر شــمالی گفت: 
ناهماهنگی میان زیرســاخت های ریلی و ظرفیت 
بنادر موجب شده تجارت دریای خزر با محدودیت 

مواجه شود و از رشد کامل باز بماند.
داوود تفتی، کارشناس حمل‌ونقل و لجستیک در 
ر درباره موضوع دریافت حق پرچم از صاحبان کالا، 
گفت: تعیین و دریافت حق پرچم به سیاست های 
ســازمان بنــادر و دریانوردی بازمی گــردد و این 
موضوع در چارچوب سیاســت های کلان کشور 

تعریف می شود.
وی افزود: معمولًاً هر سیاســتی که از ســوی 
دولت ها اجرا می شــود، همراه با مشــوق هایی نیز 
هست؛ به این معنا که زمانی که از صاحبان کالا حق 
پرچم دریافت می شود، در مقابل برخی معافیت‌ها 
و مشوق ها نیز برای آنان در نظر گرفته می شود. در 
مجموع، این موضوع به سیاست گذاری های سازمان 

بنادر و تصمیمات اقتصادی کشور بازمی گردد.
تفتی بیان کرد: موضوع حق پرچم تنها مختص 
ایران نیست و همه کشورها باید به آن پایبند باشند. 
نمی توان انتظار داشت فقط ایران این سیاست را اجرا 
کند، در حالی که کشور مقابل تعهد و رفتار مشابهی 
نداشته باشد.وی ادامه داد: اگر ایران برای کالایی که 
از روسیه وارد می شود معافیت در نظر بگیرد، این 
اقدام به نفع روسیه خواهد بود؛ در حالی که روسیه 
نیز باید همین سیاست را برای کالاهای ایرانی اجرا 
کند تا توازن تجاری برقرار شــود. تا زمانی که این 
موازنه وجود نداشته باشد، بحث حق پرچم معنای 

واقعی خود را از دست می‌دهد.
این کارشناس حمل‌ونقل و لجستیک عنوان کرد: 
پرداخت عوارض حق پرچم مستلزم آن است که 
ناوگان ایرانی در دســترس باشد اما از آن استفاده 
نشــود. این قانون تمامی کالاها را شامل می شود، 
امــا به دلیل محدودیت‌های موجود در بسیاری از 
خطوط کشتیرانی، امکان استفاده از ناوگان ایرانی 
فراهم نیست. همین مسئله اعتراض تجار و بازرگانان 
را به دنبال داشــته و سبب شده آنان دریافت این 

عوارض را غیرمنصفانه تلقی کنند.
تفتی افزود: همان گونه که اشــاره شــد، حق 
پرچم موضوعی چالش برانگیز است و دیدگاه های 
متفــاوتی دربــاره آن وجــود دارد. از یک ســو، 
اجــرای قانون حق پرچــم می تواند به حمایت از 
ناوگان کشــتیرانی ایران و تقویت منابع مالی این 
بخش منجر شود. در مقابل، بسیاری از بازرگانان 
معتقدند تبعات منفی ایــن قانون بیش از درآمد 
ـست، زــیرا در بلندمدت می تواند  حاصل از آن اـ

موجب تضعیف و حذف شرکت های خصوصی نوپا 
و آسیب به رقابت آزاد در صنعت کشتیرانی شود.

این کارشــناس حمل‌ونقل و لجستیک درباره 
وضعیت زیرساخت های ریلی بنادر شمالی کشور 
گفت: در حوزه زیرســاخت ریلی دریای خزر، در 
حال حاضر دو بندر مهم کشور یعنی بندر امیرآباد 
و بندر کاســپین به شــبکه ریلی متصل هستند. 
این اتصال یک ظرفیت مهم محســوب می شود، 
اما به تنهایی کافی نیســت.وی یادآور شد: صرف 
کشیدن خط آهن به بندر به معنای ایجاد ظرفیت 
کامل حمل‌ونقل نیست. خطوط ریلی باید متناسب 
با ظرفیت عملیاتی بنادر طراحی و توسعه پیدا کنند. 

نحوه تأمین و مدیریت 
کالاهای اساسی در 
شرایط جنگی

یک تحلیلگر اقتصادی نوشت، افزایش چندباره روغن خوراکی، شکر، گوشت مرغ و قرمز، اقلام لبنی و سایر اقلام خوراکی مورد مصرف روزانه مردم چرا مسئولان جهاد کشاورزی کشورمان را به واکنش 
وانمی‌دارد؟جنگ سوم، موسوم به جنگ رمضان که در ۹ اسفند ماه ۱۴۰۴ با تجاوز هوایی و موشکی رژیم خبیث آمریکایی –صهیونی شروع شد ۴۰ روز به شدت ادامه داشت. بعد از آتش بس دو هفته‌ای 
و تمدید مجدد آن توسط آمریکا، اکنون بیش از ۲ ماه به علت زیاده خواهی آمریکا در مذاکرات، شرایطی نه جنگ و نه صلح را بین طرفین حاکم کرده است؛ به ویژه آمریکا با محاصره دریایی غیرقانونی به 
نوعی نقض آتش بس کرده، لذا هر دم می تواند زبانه های آتش جنگ را مجدداًً روشن کند.این شرایط نشان می‌دهد کشور در حالت جنگی بسر می برد. تحرکات اخیر دشمن حاکی از آزمون راه های مختلف 
برای ایجاد فضای متشنج با حداکثر کردن تحریم ها، قصد ضربه زدن به اقتصاد و امنیت غذایی کشور را داشته و سعی دارد با بالا بردن هزینه های اقتصادی و اجتماعی ناشی از شرایط نه جنگ و نه صلح فشار 
مضاعف به کشور وارد نماید. قصد دشمن افزایش نرخ تورم، کاهش ارزش پول ملی، کاهش درآمدهای دولت و کمبود کالاهای اساسی و ضروری مردم است و با این اقدامات ایذایی، نارضایتی مردم را هدف 

قرار داده است. پس هدف دشمن روشن است و به وضوح قصد خود را بارها با اهداف از پیش گفته شده اعلام کرده است. 

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، اکبر فتحی در مراسم تکریم و معارفه 
سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی که با حضور مسئولان و فعالان بخش 
کشــاورزی برگزار شد، با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای کشور و شهیدان 
خدمت، به شرایط خاص آغاز به کار دولت چهاردهم و چالش های پیش‌روی این 
وزارتخانه به‌ویژه حوادث و شرایط خاص ماه های اخیر اشاره کرد و افزود: دولت 
در آغاز فعالیت خود با محدودیت ها و فشارهای متعددی مواجه شد و همین 
موضوع ضرورت برنامه‌ریزی دقیق تر و مدیریت منسجم تر در بخش کشاورزی 

را دوچندان کرد؛ چرا که این بخش علاوه بر نقش اقتصادی، مسئولیت مهم 
تأمین امنیت غذایی کشور را نیز برعهده دارد.

معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: با وجود 
این شــرایط، تلاش مجموعه وزارت جهاد کشاورزی، کشاورزان، دامداران و 
فعالان زیربخش های مختلف سبب شد که در مجموع بتوانیم نمره قابل قبولی 
از عملکرد خود در این دوره دریافت کنیم؛ البته قضاوت نهایی با مردم است، 
اما بازخوردهای دریافتی نشان می‌دهد که در حوزه تامین کالاهای اساسی و 

مدیریت بازار، رضایت نسبی در جامعه وجود دارد.
وی با بیان اینکه سازمان تعاون روستایی ایران در این میان نقش مهمی ایفا کرده است، گفت: این سازمان به عنوان متولی 
تشکل های بخش کشاورزی، ظرفیت بسیار مناسبی برای پیشبرد اهداف وزارتخانه دارد و در شرایطی که کشاورزی ایران عمدتاًً در 

واحدهای کوچک و خرده مالکی انجام می شود، نمی توان بدون اتکا به تشکل ها برنامه‌ریزی مؤثر و نتیجه بخش داشت.
فتحی تصریح کرد: اگر بخواهیم در حوزه کشاورزی کاری انجام دهیم که همسو با سیاست های دولت و برنامه تحقق شعار سال 
باشد، حتماًً باید تشکل ها را جدی بگیریم؛ زیرا ماهیت کشاورزی ایران با ساختارهای بزرگ و یکپارچه فاصله دارد و عمده فعالیت ها 
در قطعات کوچک و با ظرفیت محدود انجام می شود. در چنین ساختاری، تشکل ها می توانند حلقه واسط میان تولیدکننده، بازار 

و سیاست گذار باشند و از این رو نقش سازمان تعاون روستایی در ساماندهی این بخش، نقشی بی‌بدیل است.
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی به عملکرد این سازمان در دوره اخیر اشاره کرد و گفت: در ایام جنگ 
۱۲ روزه نیز همکاران سازمان تعاون روستایی و مدیریت آن، حضور فعالی در جلسات و فرآیندهای تصمیم‌گیری داشتند و به 
نمایندگی از بخش کشاورزی نقش خود را به خوبی ایفا کردند. حاصل این هماهنگی ها و فعالیت ها آن بود که سازمان تعاون 
روستایی توانست در محورهای توسعه‌ای و نیز در حوزه ایجاد امنیت غذایی، وظایف خود را به شکل مطلوب تری پیش ببرد و در 

کنار آن، در تنظیم بازار برخی کالاهای اساسی نیز اثرگذار باشد.
وی با اشاره به نمونه های مشخصی از اقدامات انجام‌شده در حوزه تنظیم بازار، اظهار داشت: برای مثال، در بازار زعفران با اقداماتی 
از جمله ورود به بورس کالا، مشکلاتی که پیش تر در بازار وجود داشت تا حد زیادی برطرف شد. همچنین در بازار محصولاتی 
مانند پیاز و سیب‌زمینی که همواره با نوسان قیمت و چالش عرضه روبه‌رو بودند، با استفاده از ذخیره سازی مناسب و مدیریت 

به موقع بازار، شرایط به گونه‌ای کنترل شد که مصرف کنندگان و تولیدکنندگان کمتر دچار آسیب شوند.
فتحی بیان‌داشت: این ذخیره سازی ها در زمان اوج تولید انجام شد و همین موضوع باعث شد که در دوره های بعدی، بازار با 

نوسان شدید مواجه نشود؛ به این ترتیب هم از تولیدکننده حمایت شد و هم مصرف کننده از فشار قیمتی در امان ماند.
وی تصریح کرد: اقداماتی که در این حوزه انجام شد، هم در راستای حمایت از تولید بوده و هم در جهت صیانت از حقوق 
مصرف کنندگان، چرا که تولید و مصرف دو مولفه جدا از هم نیستند و هر دو باید در سیاست گذاری های بخش کشاورزی دیده شوند

 تقویت بازارهای روستایی و روستابازارها
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه تقویت بازارهای روستایی و روستابازارها از برنامه های مهم 
این وزارتخانه است، گفت: این بازارها می توانند فاصله میان تولیدکننده و مصرف کننده را کاهش دهند و به کشاورزان امکان دهند 
که سهم بیشتری از فرآیند عرضه و تنظیم بازار محصولات خود داشته باشند.وی ادامه‌داد: در گذشته واسطه ها نقش پررنگی در 
جابه جایی و عرضه محصولات کشاورزی داشتند، اما امروز باید شرایطی فراهم شود که خود کشاورزان و تشکل های آنان بتوانند 
در تنظیم بازار و عرضه مستقیم نقش آفرینی کنند. سازمان تعاون روستایی نیز در این دوره توانسته در این مسیر حرکت کند 

و با استفاده از ظرفیت تشکل ها، اقداماتی انجام دهد که هم در حوزه اقتصاد و هم در حوزه امنیت غذایی کشور اثرگذار باشد.
فتحی ضمن قدردانی از مدیران، کارکنان و فعالان بخش کشــاورزی اظهار داشــت: یکی از راهبردهای اصلی وزارت جهاد 
کشاورزی، تقویت تشکل ها و واگذاری بخشی از امور به خود مردم و فعالان بخش است؛ چرا که باور داریم کارآمدی واقعی زمانی 

شکل می‌گیرد که مردم و تشکل های تخصصی در اجرا نقش مستقیم داشته باشند.
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی افزود: آنچه امروز در وزارت جهاد کشاورزی دنبال می شود، صرفا مدیریت 
بازار نیست، بلکه ایجاد یک ساختار پایدار برای حمایت همزمان از تولید، مصرف، امنیت غذایی و توسعه فعالیت های کشاورزی 
در سراسر کشور است. در حکمی از سوی وزیر جهاد کشاورزی علی برابری به عنوان سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی 

ایران منصوب شد.

 معــاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد 
کشاورزی خراسان شمالی گفت که به دلیل کاهش 
قابل توجه منابع آبی سدهای استان، امکان کشت 
در ۱۱ هزار و ۱۰۷ هکتار از اراضی پایاب ســدها در 
سال زراعی جاری فراهم نیست و این اراضی از چرخه 

تولید محصولات کشاورزی خارج می شود.
هــادی عزیزی گفت : در ســال های گذشــته 
کشــاورزان این اراضی بــا بهره‌گیــری از حق آبه 
تخصیصی، نسبت به کشــت محصولاتی همچون 
گنــدم، جو، انواع صیفی جا، پنبه و چغندرقند اقدام 

می کردند اما امســال به دلیل محدودیت شــدید منابع آبی سدها، این امکان از بین رفته است. در همین حال شرکت آب منطقه‌ای خراسان 
شمالی نیز با اشاره به کاهش شدید ذخایر سدهای استان، نسبت به کشت های بدون هماهنگی هشدار داده و اعلام کرده است با توجه به شرایط 

نگران کننده منابع آب، تامین آب شرب در اولویت اصلی قرار دارد.

وی افزود: با توجه به اینکه بخشی از منابع آبی سدها برای تأمین آب شرب در نظر گرفته شده، تخصیص آب به بخش کشاورزی با محدودیت 
جدی مواجه شده و کشاورزان قادر به کشت محصولات پرآب بر در فصل های بهار و پاییز نخواهند بود.

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی تصریح کرد: به طور میانگین در سال های گذشته از این اراضی بیش 
از ۱۰۰ هزار تن انواع محصولات کشاورزی برداشت می شد که امسال این میزان تولید در معرض کاهش جدی قرار دارد.

عزیزی خاطرنشان کرد: در صورت عدم کشت، موضوع پرداخت خسارت به کشاورزان از سوی دولت مطرح است، همچنین تلاش می شود 
بخشی از این خسارت ها از طریق پرداخت تسهیلات کم بهره جبران شود که در این راستا بیش از ۶ هزار و ۳۳۰ میلیارد ریال تسهیلات مورد 
نیاز برآورد شده است.وی گفت: در سال های گذشته به طور متوسط ۸۷۰ میلیون مترمکعب آب در اختیار بخش کشاورزی قرار می گرفت اما 

امسال این رقم به ۴۸۵ میلیون مترمکعب کاهش یافته که این افت شامل منابع سدها، چاه ها و سایر منابع آبی استان است.
در همین حال شرکت آب منطقه‌ای خراسان شمالی نیز با اشاره به کاهش شدید ذخایر سدهای استان، نسبت به کشت های بدون هماهنگی 

هشدار داده و اعلام کرده است با توجه به شرایط نگران کننده منابع آب، تامین آب شرب در اولویت اصلی قرار دارد.
بر اســاس اعلام این شــرکت، در حال حاضر حدود ۸۰ درصد مخازن سدهای خراسان شمالی خالی است و بارش های اخیر نیز تأثیر قابل 
توجهی در بهبود وضعیت ذخایر آبی نداشته است.گزارش ها حاکی است تصمیم‌گیری درباره نحوه تخصیص منابع آبی در کارگروه سازگاری با 
کم‌آبی استان انجام می شود و در مجموع ۲۲ هزار هکتار از اراضی پایاب سدهای استان تحت پوشش شبکه های آبیاری قرار دارد که تنها بخشی 

از آن در صورت وجود آب مازاد امکان کشت خواهد داشت.

کمال خلخال در قالب رساله دکتری و با راهنمایی 
عادل ریحانی تبار در دانشــگاه تبریز، پژوهشی را با 
عنوان »تاثیر افزودنی های لئوناردیت، بیوچار فعال 
شده و زئولیت-Mg بر پارامترهای کیفی کمپوست 
هم نوا تولید شده از پسماند جامد شهری« با حمایت 

بنیاد ملی علم ایران به انجام رسانده است.
به گزارش از بنیاد ملی علم ایران )INSF(، خلخال 
درباره این طرح توضیح داد: مدیریت پســماندهای 
جامد شــهری به یــکی از چالش های اســاسی در 
جوامع امروزی تبدیل شــده است. این حجم عظیم 
پسماند نه تنها فشار زیادی بر محیط‌زیست وارد می کند، بلکه می تواند به بحران های سه گانه تغییر اقلیم، از دست رفتن تنوع زیستی و آلودگی 
منجر شــود. در این میان، پســماندهای آلی که بخش قابل توجهی )حدود ۷۰ درصد( از ترکیب پسماندهای شهری را تشکیل می‌دهند، در 
صورت مدیریت صحیح، می توانند به عنوان منبعی ارزشمند برای تولید کمپوست مورد استفاده قرار گیرند.وی افزود: کمپوست سازی به عنوان 
یک روش پایدار برای مدیریت پسماندهای آلی، نه تنها حجم پسماند را کاهش می‌دهد، بلکه محصولی مفید برای بهبود حاصلخیزی خاک 
تولید می کند. با این حال، کیفیت کمپوست تولیدشده از پسماند شهری اغلب به دلیل هدررفت نیتروژن، انتشار گازهای گلخانه‌ای و وجود 
آلاینده هایی مانند فلزات سنگین، با چالش هایی مواجه است.این پژوهشگر اضافه کرد: جهت بهبود کیفیت کمپوست و کاهش عوارض جانبی 
فریند، افزودنی هایی مانند بیوچار، زئولیت و لئوناردیت در فرایند کمپوست شدن هم نوا مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته‌اند. گزارش هایی از 
بیوچار و تأثیر آن به عنوان افزودنی منتشر شده است اما بیشتر این گزارش ها مربوط به کمپوست هم نوا با کودهای دامی و طیور هستند و 
گزارش های انگشت شمار از بیوچار و پسماند جامد شهری وجود دارد.وی توضیح داد: در این تحقیق سعی شده است که جنبه های کار نشده 
بیوچار مانند اندازه متفاوت ذرات و همچنین فعال ســازی شیمیایی بیوچار )با اسید و باز( در رقابت با دیگر افزودنی های موفق مانند زئولیت 
پرداخته شود، زیرا هیچ توصیه‌ای در مورد اندازه ذرات بهینه برای بیوچار به عنوان افزودنی کمپوست وجود ندارد.خلخال با بیان اینکه مطالعات 
در زمینه کمپوســت هم نوای بیوچار فعال شــده نیز به شدت محدود است، بیان داشت: در این تحقیق از طرف دیگر، به منظور بهبود کارایی 
زئولیت، اصلاح با ســولفات منیزیم در نظر گرفته شــد. چرا که گزارش های محدودی از استفاده زئولیت اصلاح شده با منیزیم در روند تولید 
کمپوست وجود دارد. بدیهی است که برای دستیابی به محصول با بالاترین ارزش افزوده بایستی مطالعات دقیقی در خصوص مرحله افزودن، 

دوز بهینه، روش افزودن و بهینه سازی اندازه ذرات صورت گیرد.
به گفته خلخال این پژوهش با هدف بررسی تأثیر افزودنی های مختلف )بیوچار در اندازه متفاوت، بیوچار فعال شده، زئولیت اصلاح شده با 
منیزیم و لئوناردیت( در ابتدا )کمپوست شدن هم نوا( و انتهای کمپوست شدن )افزودنی+کمپوست( بر شاخص های پایداری، رسیدگی، غلظت 

عناصر غذایی و فلزات سنگین انجام شد.

حذف کشت در ۱۱ هزار هکتار از اراضی پایاب خراسان شمالیتلاش برای مدیریت پسماندهای جامد شهری

 آتش بس میان آمریکا و ایران همچنان برقرار است اما آثار جنگ در زندگی روزمره میلیون ها 
نفر در آمریکای لاتین همچنان احساس می شود و می تواند تا ماه ها ادامه داشته باشد.

به گزارش از سی‌ان‌ان، خانوارهای کشورهای آمریکای لاتین می گویند که آنها »از افزایش 
قیمت سوخت گرفته تا مدت زمان انتظار برای وسایل حمل‌ونقل عمومی و بالا رفتن هزینه 

غذاهای محبوب همچون تورتیلا«، تحت فشار جنگی هستند که در آن هیچ نقشی ندارند.
تحلیلگران و کارشناسان می گویند که حتی اگر جنگ در خاورمیانه به زودی پایان یابد، 
اقتصادهای آمریکای لاتین برای طولانی مدت تحت‌الشــعاع آن باقی خواهند ماند. صندوق 
بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده است که انتظار می‌رود جهان امسال با کمبود نفت روبه‌رو و 
هر چه جنگ طولانی تر شود، اثرات آن شدیدتر خواهد بود و ممکن است جهان را به ورطه 

رکود بکشاند.

  آرژانتین
آرژانتین، کشوری که در تلاش است تا تورم سرسام آور خود را کاهش دهد، شاهد افزایش 
دوباره هزینه زندگی اســت و دولت خاوییر میلی، رئیس جمهور این کشور، این افزایش را تا 

حدی به جنگ خاورمیانه نسبت می‌دهد.
قیمت ســوخت در آرژانتین از آغاز جنگ، ایران، بیش از ۲۰ درصد افزایش یافته اســت. 
کســانی که در بوئنوس آیرس از وسایل حمل‌ونقل عمومی استفاده می کنند، از اوایل آوریل 
با افزایش زمان انتظار برای این وسایل مواجه بوده‌اند، زیرا مسئولان به دلیل افزایش هزینه 

سوخت دیزل)گازوئیل(، خدمات اتوبوسرانی را کاهش داده‌اند.
در هفته های اخیر صف های طولانی در خیابان ها و مسافران مستاصل به‌ویژه در مناطق 
مرکزی و ســاعات شلوغ، به منظره‌ای عادی بدل شــده است. برخی مسافران درون شهری 

می گویند که زمان سفرشان تقریبا دوبرابر شده است.
تورمی که ماه ها به طور مداوم در حال افزایش بوده اســت، پیش‌بینی میلی که چند ماه 
پیش مدعی شده بود تورم »تا اواسط سال ۲۰۲۶ ناپدید خواهد شد« را تضعیف کرده است

نرخ تورم در مارس ۳.۴ درصد بود. به گفته وزیر اقتصاد آرژانتین، جنگ)ایران( باعث افزایش 
۹ درصد قیمت سوخت، ۲۴ درصد بلیط هواپیماهای داخلی و ۲۲ درصدی کرایه حمل‌ونقل 

بین شهری شد.ه است.
هوگو واسکز، فارغ‌التحصیل اقتصاد دانشگاه بوئنوس‌ آیرس و حسابرس کل سابق پایتخت 
آرژانتین می گوید که افزایش قیمت ها ممکن است در ماه های آینده ادامه یابد. به گفته وی 
»تاثیر جنگ هنوز به طور کامل در اقتصاد آرژانتین دیده نشــده و این مشکل ساز است، زیرا 

احساس می شود که همه چیز در مارس اتفاق افتاد، اما این واقعیت ندارد.«

واکس پیش‌بینی می کند که تاثیر جنگ بر اقتصاد آرژانتین »دست کم تا اواسط سال، شاید 
حتی ماه های بعد از آن« احساس خواهد شد، حتی اگر جنگ به زودی پایان یابد.

  کاستاریکا
ســسیلیا گودوی، تحلیلگر حوزه آمریکای لاتین و کارائیب در واحد اطلاعات اقتصادی 
)EIU( می گوید که برای کشورهایی همچون کاستاریکا و بخش بزرگی از آمریکای مرکزی که 
»واردکننده خالص« سوخت هستند، اثر جنگ »به وضوح منفی« بوده است، زیرا به »افزایش 

هزینه سوخت، حمل‌ونقل و قیمت غذا و فشار بیشتر بر بودجه خانوارها« منجر می شود،
در جایگاه های پمپ بنزین‌ کاستاریکا، مشتریان اغلب این دو سوال را می پرسند؛ »آیا قیمت 
دوباره بالا رفته؟« و »امروز خوش شانسم، هنوز بالا نرفته؟« مواد اولیه پتروشیمی نیز تحت 
تاثیر قرار گرفته‌اند. این مواد پایه تولید پلاستیک در سراسر جهان و بسته بندی غذا، محصولات 
بهداشتی و شوینده هستند. در صنعت پلاستیک کاستاریکا حدود ۱۴ هزار نفر مشغول به کار 
هستند. صادرات سالانه این صنعت بیش از ۵۲۸ میلیون دلار و وابسته به واردات مواد اولیه است

  مکزیک
کلودیا شینباوم، رئیس جمهوری مکزیک به تازگی مدعی شده است که »به‌رغم افزایش شدید 
قیمت سوخت، تورم در مکزیک تحت کنترل است.« با این حال، تولیدکنندگان »تورتیلا«، نان 
ذرت سنتی و محبوب مکزیکی، به تازگی هشدار داده اند که به دلیل افزایش قیمت ها ناشی 

از جنگ ایران، مجبور به افزایش قیمت ها خواهند شد.
مکزیــک ۷۵ درصد از گاز مایع و ۵۰ درصد از بنزین خود را از آمریکا وارد می کند و این 
وابستگی پیچیده، این خطر که افزایش قیمت ها به گردن مصرف کنندگان بیفتد را به همراه دارد

  اکوآدور
در این کشور تولیدکننده نفت که هزینه سخت همواره موضوع اصلی اعتراضات مداوم بوده 

است، شهروندان همین حالا هم تاثیر قیمت های بی سابقه را احساس می کنند.
قیمت هر لیتر بنزین پراستفاده در این کشور به‌رغم یارانه دولتی، هم‌اکنون بیش از سه 
دلار است که رقمی بی سابقه محسوب می شود. تحلیلگران پیش‌بینی می کنند که حتی باوجود 
»سقف نوسان مجاز« که هم‌اکنون برای کنترل قیمت ها برقرار است، قیمت ها همچنان افزایش 
خواهند یافت. برخی کارشناسان می گویند که جنگ ایران روی هزینه های دولتی اکوادور فشار 

مضاعف وارد کرده است.

  هائیتی
طبق گزارش برنامه جهانی غذا از زیرمجموعه های ســازمان ملل متحد، کشــور هائیتی 
سال هاســت که با بحران وخیم امنیت غذایی دســت و پنجه نرم می کند و بیش از نیمی از 

جمعیت آن در برآوردن نیازهای اولیه غذایی شان با چالش های زیادی روبه‌رو هستند.
حدود ۵.۸ میلیون هائیتی در حوزه امنیت غذایی، با سطح بحران یا وخیم تر از آن روبه‌رو 
هستند. از این رقم، بیش از ۱.۸ میلیون نفر در فاصله مارس تا ژوئن ۲۰۲۶ با سطح اضطراری 
عدم امنیت غذایی مواجه هستند و حتی نمی توانند نیازهای غذایی اولیه خود را تامین کنند

دولت هائیتی در بحبوحه مخاطرات اختلال در عرضه نفت، با هدف کنترل هزینه های عمومی 
و اطمینان از تداوم خدمات ضروری، اقدامات ریاضتی شامل محدود کردن سفر مسئولان، کاهش 
بودجه سوخت نهادهای دولتی و ممنوعیت خرید خودروهای رسمی جدید اعمال کرده است

  تاثیر پایدار
به گفته گودوی، »ممکن است صادرکنندگان انرژی همچون آرژانتین و مکزیک، از قِبِل 
درآمد بیشتر صادرات نفت و گاز سود ببرند، زیرا ارز خارجی بیشتری به دست می‌آورند؛ با این 
حال، این کشورها به واردات فرآورده های نفتی همچون بنزین و گازوئیل وابسته‌اند، بنابراین 

مصرف کنندگان همچنان با قیمت های بالاتر مواجه خواهند بود.
کارشناســان هشدار داده‌اند که در چنین وضعیتی، این امکان وجود دارد که کشورهایی 
که تورم در آنها بالا رفته است، به سرعت به سطوح قبل از جنگ بازنگردند و فشار بیشتری 

بر درآمد خانوارهای آمریکای لاتین وارد شود و این فشار احتمالا ماه ها ادامه خواهد داشت.
گودوی تاکید کرد: در اقتصادهای آسیب پذیر، این فشارها رشد اقتصادی را نیز تحت‌الشعاع 
قرار می‌دهد. این احتمالا به معنای کاهش اشتغالزلیی و کند شدن رشد دستمزد حقیقی است 
و در نتیجه پیامدهای اقتصادی حتی پس از فروکش کردن شوک اولیه ادامه خواهد داشت.

آمریکای لاتین در منگنه جنگ ایران
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 فرصت اوپک ‌پلاس برای نشان دادن اتحاد 
پس از جدایی امارات

  لیلا  جلیلوند    -مذاکرات آنلاین روز یکشنبه میان کشورهای عضو اوپک پلاس فرصتی را برای این گروه تولیدکننده نفت فراهم می کند 
تا پس از خروج غافلگیرکننده امارات متحده عربی، یکی از اعضای قدیمی این گروه، اتحاد خود را نشان دهد.

انرژی 

  سوخت مهم تر از تجدیدپذیرها برای 
غول‌های فناوری

با وجود برنامه های جدی بــرای تامین انرژی 
پاک، شرکت های بزرگ فناوری هنوز به شدت به 
گاز طبیعی وابسته هستند، به طوری که متا در حال 
تامین مالی ۱۰ نیروگاه گازی جدید برای مرکز داده 
خود در لوئیزیانا بوده و گوگل سرگرم ساخت یک 

تاسیسات بزرگ گازی در شمال تگزاس است.
رونق هوش مصنوعی، عطش سیری ناپذیر برای 
انرژی‌ را ایجاد کرده که جهان تاکنون ندیده است. 
هیچ کس دقیقا مطمئن نیســت که بخش هوش 
مصنوعی در سال های آینده به چه میزان انرژی نیاز 
خواهد داشت، زیرا مدل های زبانی بزرگ همچنان 
در حال پیشــرفت و گسترش هستند. در واقع، ما 
حتی واقعا نمی‌دانیم که اکنون چقدر انرژی مصرف 
می کند. اما اکثر کارشناسان موافقند که می توانیم 
انتظار افزایش شدید و مداوم تقاضا از مراکز داده‌ای را 
داشته باشیم که بخش فناوری را در سال های آینده 
تقویت می کنند، زیرا اقتصاد جهانی به طور فزاینده‌ای 
از هــوش مصنوعی تقریبا در تمام بخش های بازار 

استفاده می کند.
و تاکنون، این مصرف کنندگان هستند که بار این 
»هیولای انرژی« را به دوش می کشــند. از آنجایی 
که مراکز داده فشار بی سابقه‌ای بر شبکه های برق 
محلی وارد می کنند، مصرف کنندگان هزینه رقابت 
اضافی را در کنتور می پردازند. اما این سیستم ناپایدار 
و در حال تغییر است. در ماه مه، در نتیجه اعتراضات 
رای‌دهندگان در آستانه انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا، 
شرکت های بزرگ فناوری تعهدی را امضا کردند که 
یا منابع انرژی خود را برای تامین انرژی مراکز داده 
پرمصرف خود خریداری یا تامین کنند تا از افزایش 
قیمت انرژی برای مصرف کنندگان جلوگیری شود

در نتیجه، شرکت های بزرگ فناوری در تلاش 
برای یافتن راه هایی بــرای تامین نیازهای عظیم 
آینده خود بدون کنار گذاشــتن تعهدات اقلیمی، 
سرمایه گذاری بیشتری را در جایگزین های انرژی 
نسل بعدی و پاک آغاز کرده‌اند. به تازگی، شرکت 
 Overview( متا از قراردادی با استارتاپ اُوُِرِویو انرژی
Energy( برای شــروع توسعه یک سیستم انرژی 
خورشیــدی در فضا خبر داد که می تواند حتی در 

تاریکی نیز انرژی را به زمین منتقل کند.
اُوُِرِویو انرژی یک استارتاپ است که به دنبال قرار 
دادن ماهواره های خورشیدی در مدار زمین است که 
می توانند در تمام ساعات شبانه‌روز از خورشید انرژی 
دریافت کنند. متا، شرکت مادر فیس بوک، قراردادی 
با این استارتاپ انرژی امضا کرده است تا حداکثر یک 
گیگاوات انرژی خورشیدی فضایی یا معادل انرژی 
خروجی یک راکتور هسته‌ای تولید کند. با این حال، 
ایــن قرارداد در حال حاضــر کاملا در حد تئوری 
است، زیرا فناوری انرژی خورشیدی فضایی هنوز به 
چشم‌انداز تعیین‌ شده توسط این دو شرکت نرسیده 
است.  سیلیکون‌ولی همچنین در حال سرمایه گذاری 
بیشتر و بیشتر روی همجوشی هسته‌ای به عنوان 
یک راه حل جادویی برای شکســت دادن هیولای 
انرژی هوش مصنوعی اســت. سم آلتمن، یکی از 
بنیانگذاران و مدیرعامل شــرکت اوپــناِیِ آی، در 
مجمع جهانی اقتصاد ۲۰۲۴ در داووس ســوئیس 
گفت: »بدون یک پیشرفت بزرگ، هیچ راهی برای 
رسیدن به آنجا وجود نــدارد.« او در ادامه تصریح 
کرد: »این امر ما را ترغیب می کند که بیشــتر در 
همجوشی هسته‌ای سرمایه گذاری کنیم.«غول های 
فناوری، از جمله متــا و گوگل، همچنین به طور 
فزاینده‌ای در تحقیقات انرژی زمین گرمایی نســل 
بعدی سرمایه گذاری می کنند که از روش های حفاری 
پیشرفته برگرفته از بخش نفت و گاز و حتی در برخی 
پروژه ها، از همجوشی هسته‌ای گرفته تا حفاری برای 
بهره برداری از گرمای زمین از تقریبا هر نقطه‌ای از 
سطح زمین استفاده می کند.با این حال، در این میان، 
متا و سایر شرکت های بزرگ فناوری به شدت به گاز 
طبیعی برای تامین انرژی جاه طلبی های عظیم هوش 
مصنوعی خود متکی هستند. متا به تنهایی بودجه 
توسعه ۱۰ نیروگاه گازی جدید را برای بزرگترین 
مرکز داده هوش مصنوعی خود در حومه لوئیزیانا 
تامین می کند. در همین حال، گوگل در حال توسعه 
یک تاسیسات عظیم گاز طبیعی متصل به یک مرکز 
داده در شمال تگزاس است.بر اساس گزارش اویل 
پرایس، بنابراین، در حالی که شــرکت های بزرگ 
فنــاوری برنامه های بزرگی برای انرژی پاک دارند، 
این فناوری ها هنوز سال‌ها با ما فاصله دارند و انتشار 
گازهای گلخانه‌ای همچنان در حال افزایش است. 
در سال ۲۰۲۴، گوگل اعتراف کرد که به دلیل رونق 
هوش مصنوعی، میزان انتشار کربن این شرکت در 
پنج سال، ۴۸ درصد افزایش یافته است. گوگل پیش 
از این متعهد شده بود که تا سال ۲۰۳۰ به انتشار 
خالص صفر برسد، اما مقامات گوگل اذعان کرده‌اند 
که »با ادغام بیشتر هوش مصنوعی در محصولاتشان، 
کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای ممکن است امری 

دشوار باشد.«

  کاهــش بارندگی و افــت منابع آب 
سطحی؛ سرانه آب تجدیدپذیر ایران به ۱۱۲۰ 

مترمکعب رسید
 با وجود افزایش حــدود ۵۸ درصدی بارش ها 
نسبت به سال آبی گذشته، میانگین بارندگی کشور 
همچنان کمتر از حد نرمال است و ذخایر سدهای 
مهم نیز با کاهش مواجه شده‌اند و به همین دلیل 
ســرانه آب تجدیدپذیر ایران به حدود یک هزار و 
۱۲۰ مترمکعــب رسیده که فاصله قابل توجهی با 
میانگین جهانی دارد. بر اســاس تازه ترین گزارش 
»سیمای منابع آب ســطحی کشور« که از سوی 
مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب اتاق 
بازرگانی ایران منتشر شده است، وضعیت منابع آب 
کشور همچنان تحت تأثیر کاهش بلندمدت بارندگی 

و فشار بر منابع آبی قرار دارد.

 یک نماینده اوپک‌پلاس پیش از کنفرانس ویدیویی روز یکشنبه گفت: یک 
زیرگروه از کشورهای عضو اوپک‌پلاس که اکنون تعدادشان به هفت کشور کاهش 
یافته است، با وجود خروج امارات متحده عربی، موقتا با افزایش اندک سهمیه تولید 

برای ماه ژوئن موافقت کرده‌اند.

با توجه به اینکه صادرات نفت از خلیج فارس به دلیل تجاوز آمریکایی صهیونی 
به ایران متوقف شده، افزایش سهمیه فعلا کاملا نمادین است. اهمیت مذاکرات 
به جای جریان نفت، در این است که آیا سازمان کشورهای صادرکننده نفت و 

شرکایش می توانند وضعیت عادی خود را حفظ کنند یا خیر.

 استاندار کرمانشاه با تأکید بر ضرورت برخورد قاطع و بدون اغماض با مخلان امنیت اقتصادی، گفت: با متخلفانی که به سفره مردم رحم نمی کنند نباید تعارف داشت و باید کرکره مغازه آنان پایین کشیده شود.
 منوچهر حبیبی در جلسه مشترک کارگروه ساماندهی گندم، آرد و نان و کارگروه امنیت غذایی و تنظیم بازار کالاهای کشاورزی، با انتقاد از ضعف نظارت ها بر بازار، اظهار کرد: مردم باید حضور ناظران را در بازار لمس 

کنند اما متأسفانه این احساس در جامعه وجود ندارد.
وی با اشاره به گلایه های مکرر مردم از وضعیت قیمت ها و معیشت، تصریح کرد: امروز هیچ مأموریتی مهم تر از رسیدگی به سفره مردم نداریم ما در قبال مردم بدهکاریم و مسئولیت سنگینی بر دوش ماست.

استاندار کرمانشاه با تأکید بر شفافیت در عملکرد دستگاه های نظارتی، خاطرنشان کرد: گزارش های کلی را نمی پذیرم؛ بازرسان موظفند آمار دقیق بازدیدها، پلمب ها و جریمه ها را شفاف به مردم اعلام کنند.
حبیبی برخورد قاطع با متخلفان را یک اقدام فرهنگی و بازدارنده دانست و افزود: تعزیرات حکومتی نباید به برخوردهای حداقلی بسنده کند. با ۳۰ یا ۴۰ متخلف برجسته باید چنان برخوردی شود که بساطشان جمع 
گردد تا دیگران نیز حساب کار دستشان بیاید.وی همچنین بر لزوم توجه به محتکران بزرگ تأکید کرد و گفت: برخورد جدی فقط مختص خرده فروشان نیست؛ تولیدکنندگان و عمده فروشانی که کالا را در انبارها حبس 

می کنند نیز باید شناسایی و تحت پیگرد قرار گیرند.

 با مخلان امنیت 
اقتصادی قاطعانه و 
بدون اغماض برخورد 
می کنیم

پیش از اعلام جدایی امارات، نمایندگان این گروه انتظار افزایش اندک سهمیه تولید برای ماه ژوئن مطابق با دو ماه گذشته 
را داشتند. اگر این گروه افزایش ۱۸۸ هزار بشکه در روز - همان حجم منهای سهم ابوظبی - را تصویب کنند، نشان می‌دهد 

که برنامه هایش تحت تاثیر این اختلال قرار نگرفته است.
جدایی غیرمنتظره امارات متحده عربی در هفته گذشته پس از تقریبا شش دهه عضویت، سال ها اختلاف با سعودی ها بر 
سر تلاش ابوظبی برای استقرار ظرفیت تولید نفت بدون محدودیت سهمیه های اوپک پلاس را به پایان رساند. این متزلزل ترین 

جدایی برای ضربه زدن به این ائتلاف است و توانایی آن را برای تاثیرگذاری بر بازارهای نفت جهان، بیشتر تحلیل می برد.
قیمت نفت چندان تحت تاثیر اقدام امارات قرار نگرفت، زیرا معامله گران همچنان بر وضعیت تنگه هرمز متمرکز هستند. 
معاملات آتی برنت روز جمعه نزدیک به ۱۰۸ دلار در هر بشکه بسته شد و از بالاترین قیمت چهار ساله بالای ۱۲۶ دلار که 

در اوایل هفته به ثبت رسیده بود، عقب نشست.
تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران بزرگترین اختلال در عرضه نفت در تاریخ را ایجاد کرده و باعث افزایش شدید قیمت 
معاملات فیزیکی نفت خام و محصولاتی مانند دیزل، بنزین و سوخت جت شده است. این امر باعث ضعیف شدن تقاضای 
مصرف کنندگان شده است و معامله گران هشدار می‌دهند که این »تخریب تقاضا« با کاهش موجودی ها تشدید خواهد شد و 

خطر رکود اقتصادی را افزایش می‌دهد.
برای اوپک‌پلاس، اکنون سوال این است که آیا برخی کشورهای دیگر در نهایت از امارات متحده عربی پیروی می کنند 

یا - پس از رفع محدودیت های فیزیکی فعلی بر تولید آنها - پایبندی ناقص آنها به سهمیه های این گروه ضعیف تر می شود.
روسیه و قزاقستان اعلام کرده‌اند که در این اتحاد باقی خواهند ماند و الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه، گفت که با 
توجه به محدودیت های ناشی از جنگ علیه ایران، هیچ چشم‌انداز فوری برای جنگ قیمت وجود ندارد. معاون وزیر نفت عراق 

در مصاحبه‌ای گفت که عراق فعلا از ماندن »زیر چتر اوپک« حمایت می کند.  
الجزایر هم قاطعانه تاکید کرد که به این سازمان متعهد است.

  پیامدهای جنگ
در حالی که پیامدهای تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران، فرصت مناسبی را برای خروج ابوظبی فراهم کرد، منابع مطلع 
اظهار کردند: این اقدام همچنین نشان‌دهنده اختلاف دیدگاه سیاسی با سعودی ها و سایر کشورهای عربی در مورد مسائلی 

مانند جنگ یمن و روابط با رژیم صهیونیستی است.
یک منبع آگاه هفته گذشــته گفت که همچنین در مورد گذار انرژی اختلاف نظر وجود دارد، زیرا اماراتی ها می خواهند 
قبل از اینکه توقف استفاده جهان از سوخت های فسیلی باعث کاهش مصرف شود، از ظرفیت تولید نفت خود استفاده کنند.

قبل از جنگ، هشت کشور اوپک پلاس - از جمله امارات متحده عربی - در حال بازگرداندن تولید متوقف شده چند سال 
پیش بودند. ماه گذشته، آنها توافق کردند که این الگو را با افزایش ۲۰۶ هزار بشکه در روز برای ماه مه ادامه دهند، اما بسته 
شدن تنگه هرمز، صادرکنندگان خلیج فارس را مجبور به کاهش تقریبا ۱۰ میلیون بشکه از تولید روزانه خود کرده است. 
همچنین توانایی روسیه برای افزایش تولید همچنان در بحبوحه تشدید حملات اوکراین به زیرساخت های نفتی‌اش محدود است

تولیدکنندگان ماه گذشته توضیح دقیقی در مورد اینکه چرا تصمیم به انجام چنین اقدام نظری گرفته‌اند، ارائه نکردند، اما 
افزایش سهمیه ها می تواند پس از بازگشایی تنگه هرمز و از سرگیری صادرات مفید باشد.بر اساس گزارش بلومبرگ، در طول 
چندین جلسه ماهانه، اوپک‌پلاس رسما موافقت کرد که تقریبا نیمی از دومین لایه محدودیت عرضه از دو لایه تولیدی که از 
سال ۲۰۲۳ متوقف شده بود را از سر بگیرد، اما افزایش واقعی تولید کمتر از میزان تعهد شده بود زیرا برخی از کشورها از نظر 

فنی برای افزایش تولید مشکل داشتند و برخی دیگر موظف شده بودند مازاد تولید قبلی خود را جبران کنند.

طی سالهای اخیر با تسریع ورود تجهیزات نیروگاه های خورشیدی از سوی وزارت نیرو، اقداماتی 
در فضای تخصصی صنعت انرژی های تجدیدپذیر شکل گرفت و برخی فعالان بخش خصوصی 
تأکید داشتند که بازتعریف نقش ها میان دولت، سرمایه گذاران و شرکت های تخصصی می توان 

به توسعه پایدار این حوزه کمک بیشتری کرد.
 ظرفیت کل نیروگاه های کشور در حال حاضر نزدیک به ۱۰۰ هزار مگاوات است که از این 
میزان، حدود ۵ هزار مگاوات به نیروگاه های تجدیدپذیر اختصاص دارد و به گفته مســوولان 
وزارت نیرو هدف گذاری برای افزایش ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر کشور تا ۷ هزار مگاوات 

انجام شده است.
در این راستا عباس علی آبادی - وزیر نیرو چندی پیش در مراسم آغاز بهره برداری و عملیات 
اجرایی ۱۲۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی تاکید کرده بود احداث هر یک از نیروگاه های تجدیدپذیر 

به اندازه یک چاه نفت برای کشور ارزش دارد.
با نگاهی به بازیگران اصلی حوزه انرژی های تجدیدپذیر می توان گفت در توسعه این بخش، سه 
ضلع اصلی وجود دارد؛ دولت، بخش خصوصی و متقاضیان یا سرمایه گذاران. هر یک از این اضلاع 
وظایف مشخصی دارند که تمرکز بر همان ها می تواند به رشد متوازن و پایدار این صنعت کمک کند

بخش قابل توجهی از ناترازی انرژی در ســاعات روز رخ می‌دهد که توســعه نیروگاه های 
تجدیدپذیــر می تواند نقش مؤثری در جبران آن ایفا کند و این امر امکان اســتفاده بهینه از 
نیروگاه های برق آبی در ســاعات شب را نیز فراهم می سازد. با توجه به محدودیت تولید انرژی 
خورشیدی در طول شــب، برنامه‌ریزی هایی برای استفاده از سامانه های خورشیدی مجهز به 
باتری در بخش خانگی انجام شده است تا امکان ذخیره سازی انرژی و استفاده از آن در ساعات 

غیرآفتابی نیز فراهم شود.

از ســوی دیگر به اعتقاد کارشناسان، در این فضا دولت وظیفه تسهیل گری و تنظیم گری 
برای بخش خصوصی را بر عهده دارد؛ از جمله تسریع در صدور مجوزها، تسهیل ثبت سفارش، 
تخصیص ارز، ترخیص تجهیزات از گمرک و تدوین دستورالعمل های مناسب. همچنین دولت 
می تواند برای متقاضیان جذابیت های اقتصادی ایجاد کند؛ مانند تعیین نرخ های خرید تضمینی 
برق تجدیدپذیر به‌روز و جذاب، فراهم سازی تسهیلات و تضمین تأمین برق برای واحدهای صنعتی

بر این اساس، در صورتی که تمرکز بر این وظایف صورت گیرد، ظرفیت نصب نیروگاه های 
تجدیدپذیر در کشور می تواند به مراتب بیشتر از وضعیت کنونی باشد.اما یکی از چالش هایی که 
طی سال های اخیر وجود داشته، موضوع به‌روزرسانی نرخ های خرید تضمینی برق است که طبق 
اعلام بخش خصوصی فعال در این بخش، فرایندی زمان بر و گاه از نظر اقتصادی غیرجذاب بوده 
است. در این میان بخش خصوصی فعال در این حوزه پیشنهاد داده بود که نرخ ها به صورت خودکار 
با تورم و نرخ ارز تعدیل شوند، اما این پیشنهاد در مقطعی در فرایند تصویب نهایی حذف شد.

  نقش تجهیزات کنترل پذیر در پایداری شبکه برق صنایع
همچنین یکی دیگر از موضوعات مطرح، عدم نصب تجهیزات کنترل پذیر در شــهرک ها و 
نواحی صنعتی اســت. به اعتقاد تحلیلگران وزارت نیرو می تواند از منابع موجود، بخشی را به 
واردات و نصب این تجهیزات اختصاص دهد تا واحدهای صنعتی بتوانند با اطمینان نســبت 
به احداث نیروگاه خورشیدی اقدام کنند و نگران قطع برق نباشند. این اقدام در زمره وظایف 

سیاست گذارانه وزارت نیرو قرار دارد.

  روند واردات تجهیزات در سال های اخیر
نگاهی به برخی چالش های واردات تجهیزات در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ نشان می‌دهد در 
دوره هایی، ســامانه جامع تجارت بسته بوده یا سهمیه ارزی شرکت ها برای واردات پاسخگوی 
تقاضا نبوده اســت. همچنین انتقال سهمیه واردات یا تخصیص ارز گاهی با تأخیرهایی همراه 

بوده که بخش خصوصی را با چالش مواجه کرده بود.
از سوی دیگر ورود مستقیم دولت به احداث و واردات نیروگاه های خورشیدی، از نگاه بخش 
خصوصی نیازمند بررسی های حقوقی اســت؛ چرا که ممکن است با اصل ۴۴ قانون اساسی و 

ماده ۱۰۵ قانون برنامه هفتم توسعه مرتبط باشد.
بررسی ها نشــان می‌دهد در دهه ۸۰ و اوایل ۹۰، دولت تجربه ورود مســتقیم به احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر را داشت که نتایج آن محدود بود. رشد این بخش از زمانی شتاب گرفت 
که دولت نقش تســهیل گر را برعهده گرفت و فضای رقابتی برای بخش خصوصی فراهم شد. 
تجربه های موفق نشان می‌دهد که مسیر توسعه پایدار از تمرکز دولت بر سیاست گذاری و تقویت 

نقش بخش خصوصی می گذرد.

عوامل پیش برنده انرژی های تجدیدپذیر در کشور

 اظهارات اخیر دونالد ترامپ درباره توقیف کشــتی ها و تصرف محموله ها، بار دیگر بحث 
دزدی دریایی در آبراه های منطقه را برجسته کرده است، این روند در کنار فشارهای مستمر 

بر تجارت ایران، تنگه هرمز را بیش از پیش در کانون تنش قرار داده است.
 تنگه هرمز بار دیگر به صحنه‌ای برای نمایش فشارهای آمریکا و متحدانش بر مسیر تجارت 
ایران تبدیل شده است؛ گذرگاهی که امنیت و ثبات آن برای اقتصاد منطقه و بازارهای جهانی 
انرژی حیاتی اســت، اما در سال های اخیر بیش از هر زمان دیگری زیر سایه تهدید، توقیف 

کشتی ها و اقدامات یک جانبه قرار گرفته است.
در این میان، اظهارات اخیر دونالد ترامپ درباره توقیف کشتی های تجاری، عملًاً بخشی 
از واقعیتی را آشکار کرد که سال ها از سوی ایران درباره آن هشدار داده می شد و آن استفاده 
از ابزارهای دریایی برای اعمال فشار، تصرف محموله و محدود کردن حق عبور و مرور قانونی 

در آبراه های بین‌المللی است.
ترامپ در سخنانی درباره یکی از عملیات های نیروی دریایی آمریکا علیه یک نفتکش، روند 
توقیف کشتی را مرحله به مرحله تشریح کرد، او از هدف قرار گرفتن اتاق موتور، توقف شناور، ورود 
یدک کش ها، استقرار نیروها بر روی کشتی و در نهایت کنترل محموله سخن گفت و این روند 
را »تجارت بسیار سودآور« توصیف کرد و با صراحت گفت: »ما مثل دزدان دریایی هستیم.«

این جمله، صرفاًً یک بیان احساسی یا شوخی سیاسی نبود، بلکه اعترافی صریح به شیوه‌ای 
از رفتــار دریایی بود که در عمل، بیــش از آنکه به امنیت بیانجامد، یادآور راهزنی در مسیر 

تجارت بین‌المللی است.
اهمیت این اعتراف در آن است که نشان می‌دهد نگرانی های ایران درباره استفاده ابزاری 
از دریا برای فشــار بر تجارت و صادرات نفت، بی پایه نبوده است، وقتی مقام سیاسی آمریکا 
توقیف کشتی و برداشت محموله را با زبانی نزدیک به دزدی دریایی توصیف می کند، روشن 
می شود که مساله صرفاًً اعمال قانون نیست، بلکه نوعی سیاست فشار حداکثری بر شریان های 

حیاتی اقتصاد کشور است.
در چنین فضایی، امنیت دریایی به ابزاری برای تحمیل اراده سیاسی تبدیل می شود؛ ابزاری 
که می تواند هزینه تجارت را افزایش دهد، مسیرهای حمل‌ونقل را ناامن کند و فضای روانی 

بازار را تحت تأثیر قرار دهد.
در کنار این اظهارات، گزارش ها از تداوم توقیف و مصادره کشتی ها در آب های منطقه حکایت 
دارد؛ روندی که عملًاً نشان می‌دهد واشنگتن و متحدانش به جای احترام به قواعد تجارت آزاد، 

همچنان در پی اعمال محدودیت بر مسیرهای مرتبط با ایران هستند.

این اقدامات از نگاه افکار عمومی منطقه، چیزی جز فشــار ســازمان یافته بر یک کشور 
مستقل نیست، وقتی کشتی های تجاری در آب های بین‌المللی یا در مسیرهای مرتبط با ایران 
با توقیف، بازرسی یا مصادره مواجه می شوند، پیام روشن آن این است که اقتصاد ایران باید 

تحت فشار دائمی باقی بماند.
تنگه هرمز در این میان جایگاهی بی بدیل دارد، این گذرگاه، شــریان اصلی انتقال انرژی 
از خلیج فارس به بازارهای جهانی اســت و هرگونه اخلال در آن، آثار فوری بر عرضه نفت و 
قیمت انرژی دارد. از همین رو، ایران بارها تأکید کرده است که امنیت این مسیر باید از طریق 
همکاری منطقه‌ای و احترام به حقوق مشــروع کشورها تأمین شود، نه از راه حضور نظامی 
خارجی و تهدید به توقیف کشتی ها، تجربه سال‌های گذشته نیز نشان داده است که هرجا 
حضور نیروهای فرامنطقه‌ای پررنگ تر شــده، سطح تنش و نااطمینانی در آبراه های جنوبی 

ایران افزایش یافته است.
ایران در واکنش به آغاز جنگ غیرقانونی آمریکا و رژیم صهیونیستی از ۹ اسفند ۱۴۰۴ 
اعلام کرد تردد کشــتی های آمریکا، رژیم صهیونیستی و متحدان آنها از تنگه هرمز ممنوع 
است و عبور سایر کشتی های تجاری نیز منوط به هماهنگی کامل با مقامات کشور خواهد بود

این تصمیم، پاسخی آشکار به فشارهای فزاینده علیه امنیت ملی و منافع اقتصادی ایران 
بود و در عمل نیز بازارهای جهانی انرژی نشان دادند که نسبت به هرگونه اختلال در این آبراه 
حیاتی حساس‌اند و بلافاصله با افزایش قیمت سوخت و تشدید نگرانی ها واکنش نشان می‌دهند

دولت ترامپ در چنین شــرایطی تلاش کرده است با اظهارات متناقض، فضا را مدیریت 
کند و اثرات سیاسی و اقتصادی بحران را کاهش دهد، اما واقعیت این است که هیچ یک از این 

مواضع نتوانسته ماهیت سیاست فشار علیه ایران را پنهان کند.
وقتی از یک سو توقیف کشتی ها ادامه دارد و از سوی دیگر همان رفتارها با عبارات صریحی 
مانند »دزدی دریایی« توصیف می شود، افکار عمومی به خوبی درمی یابد که امنیت سازی ادعایی 

واشنگتن، در عمل پوششی برای مداخله در تجارت کشورهاست.
آنچه در تنگه هرمز رخ می‌دهد، تنها یک منازعه فنی یا دریایی نیست، بلکه بخشی از نبرد 
اقتصادی و سیاسی گسترده تری است که هدف آن محدود کردن توان ایران در بهره برداری 
از ظرفیت های خود و فشار بر شرکای تجاری تهران است. هر بار که یک کشتی با پرچم یا 
محموله مرتبط با ایران هدف توقیف قرار می‌گیرد، در واقع پیامی سیاسی ارسال می شود: این 
مسیر باید ناامن بماند تا هزینه تجارت ایران بالا برود، اما همین رفتارها، بیش از آنکه به تضعیف 
ایران منجر شود، ماهیت واقعی سیاست های آمریکا را برای افکار عمومی جهان آشکارتر می کند

در کنار محدودیت ها و فشارهای خارجی، ایران نیز با اتکا به حقوق مشروع خود در آب های 
سرزمینی و منطقه‌ای، سازوکارهایی برای مدیریت عبور و مرور در تنگه هرمز در نظر گرفته 
است، اعمال قانون علیه کشتی های متخلف، الزام به هماهنگی برای عبور کشتی های تجاری 
و دریافت عوارض از ترددهای مجاز، بخشی از رویکردی است که هدف آن صیانت از امنیت 
ملی، کنترل تردد و مقابله با هرگونه عبور غیرقانونی است، این اقدامات نه تنها در چارچوب 
حاکمیت ملی قابل تعریف اســت، بلکه پاسخی به سال ها فشار و رفتارهای خصمانه در این 

آبراه راهبردی محسوب می شود.
از سوی دیگر، دوره‌ای از آتش بس دو هفته‌ای و بازگشایی مشروط تنگه هرمز نیز نشان داد 
که ایران همواره در صورت تغییر رفتار طرف مقابل، امکان بازنگری در شرایط عبور و مرور را 
بر اساس منافع خود دارد، اما تجربه نشان داده است که هرگاه آمریکا یا متحدانش به تعهدات 
خود پایبند نبوده‌اند، تنش دوباره بازگشته و فضای تجارت با نااطمینانی بیشتری همراه شده 
است، به همین دلیل، ایران این پرونده را نه صرفاًً یک موضوع دریایی، بلکه بخشی از نبردی 

بزرگتر برای حفظ استقلال اقتصادی و امنیت منطقه‌ای می‌داند.
توقیف و مصادره کشتی‌ها در سال های اخیر، همراه با ادبیات صریحی که از زبان مقامات 
آمریکایی شــنیده شده، به خوبی نشان می‌دهد که ادعای دفاع از »آزادی کشتیرانی« تا چه 
اندازه با واقعیت فاصله دارد، آزادی‌ که با توقیف، مصادره و تهدید همراه باشد، در عمل چیزی 
جز ابزار فشار نیست، از این منظر، تنگه هرمز امروز بیش از هر زمان دیگر به صحنه‌ای تبدیل 
شــده که در آن، ایران در برابر سیاست های محدودکننده و مداخله جویانه ایستاده و تلاش 

می کند مسیرهای حیاتی تجارت خود را از فشار خارجی مصون نگه دارد.

  صادرات نفت روسیه در ماه آوریل ثابت ماند
بر اساس منابع موجود صادرات نفت روسیه در ماه آوریل با وجود حمله به زیرساخت های این کشور تغییر نکرد و احتمال می‌رود در ماه مه افزایش یابد.به نقل از رویترز، به گفته منابع تجاری و صنعتی و بر اساس برآوردهای رویترز، روسیه توانسته است مقدار بارگیری نفت خام در پایانه های 
اصلی خود را در غرب این کشور در ماه آوریل همانند ماه مارس حفظ کند و احتمال می‌رود این مقدار در ماه مه افزایش یابد.حمله های پهپادی به بندرها و زیرساخت های خط لوله، بارگیری نفت خام از بندرهای واقع در دریای بالتیک و سیاه را اواخر ماه مارس و اوایل آوریل محدود کرد، اما 

سبب کاهش کلی محموله ها نشد.صادرات و انتقال محموله های نفت خام اورال، سیبرین لایت و کبکو از پایانه های پریمورسک، اوست-لوگا و نووروسیسک در ماه آوریل حدود ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز تخمین زده می شود.
داده های منابع بازار نشان می‌دهد که این رقم تا حد زیادی با رقم اصلاح شده ماه مارس مطابقت دارد.صادرات نفت خام از بندر اوست-لوگا در تاریخ ۲۵ مارس )پنجم فروردین( پس از حمله ها متوقف شد و تنها در روز هفتم آوریل )۱۸ فروردین( از سر گرفته شد. به گفته معامله گران، بارگیری 

از این بندر ابتدای ماه به کمترین مقدار رسیده بود.در همین حال بخشی از صادرات نفت خام و فرآورده های نفتی از بندر نووروسیسک پس از چهار روز توقف به‌دلیل حمله پهپادی اوکراین در روز نهم آوریل )۲۰ فروردین( از سر گرفته شد.
فعالان بازار پیش‌بینی می کنند که با وجود اختلال های جهانی، روسیه بتواند در ماه مه با بهبود شرایط آب‌وهوای فصلی در بندرها، مازاد نفت خام داخلی و ذخیره سازی های انباشته، بارگیری محموله ها را افزایش دهد.یک منبع آگاه در گفت‌وگو با رویترز عنوان کرد: روسیه نفت زیادی دارد 

و همه به صادرات تمایل دارند. حمله های تازه پهپادی به بندرها و خطوط لوله می تواند برنامه های افزایش صادرات این کشور را مختل کند.

تنگه هرمز و اعتراف به دزدی دریایی در آبراه انرژی جهان
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ایران زمین 

حصار تحریم در ‌دروازه های طلایی ایلام

در شرایطی که 
تلاش هایی برای اعمال 
تحریم های اقتصادی و 

ایجاد محدودیت های 
ترانزیتی و محاصره 
دریایی در آب های 

خلیج همیشه فارس 
و مسیرهای ارتباطی 
آزاد از سوی آمریکا 
دنبال می شود، حفظ 
جریان پایدار تجارت 

خارجی نیازمند تدابیر 
هوشمندانه است.

  مرتضی اکبری   -         گذرگاه های مرزی ایلام این روزها با عبور از نقش سنتی خود به کانون اصلی دیپلماسی اقتصادی تبدیل و رویکرد هم افزای مدیران ارشد استان در 
گسترش پیوندهای تجاری با کشور عراق و ایجاد زیرساخت های نوین مرزی نیز می تواند این نقطه از کشور را به الگویی موفق در دیپلماسی اقتصادی و خط مقدم مقابله با 

جنگ اقتصادی دشمن تبدیل کند.

احتکار در شرایط جنگ 
اقتصادی خط قرمز 
دستگاه قضا است

 گذرگاه مرزی مهران در روزهایی که فشارهای بین‌المللی و محدودیت های اقتصادی 
به بالاترین سطح خود رسیده است، بیش از پیش به عنوان شاهرگ حیاتی اقتصاد ایران 
و کانون تپنده تجارت غرب کشور می‌درخشد، ظرفیتی بی نظیر که می تواند معادلات 

بازرگانی منطقه را به سود جمهوری اسلامی ایران تغییر دهد.
در شرایطی که تلاش هایی برای اعمال تحریم های اقتصادی و ایجاد محدودیت های 
ترانزیتی و محاصره دریایی در آب های خلیج همیشه فارس و مسیرهای ارتباطی آزاد از 
سوی آمریکا دنبال می شود، حفظ جریان پایدار تجارت خارجی نیازمند تدابیر هوشمندانه 
است، در این میان، یافتن مسیرهای جایگزین و امن برای عبور از این چالش ها، ضرورتی 
گریزناپذیر و راهبردی به شمار می‌رود.در این کارزار اقتصادی، مرزهای زمینی کشور 
به ویژه در نوار غربی، به عنوان دژی استوار در برابر تکانه‌های تحریم قد علم کرده‌اند و 
به دور از تهدیدهای دریایی و تنش‌های سیاست سرزمینی آب های آزاد بستری امن، 
در دســترس و پایدار برای استمرار تبادلات بین‌المللی فراهم می‌آورند که به سادگی 
قابل تحریم یا بسته شدن نیستند.مرز بین‌المللی مهران در استان ایلام، با برخورداری 
از زیرساخت های رو به رشد و همسایگی راهبردی با کشور عراق، در این پازل اقتصادی 
نقشی کلیدی ایفا می کند.این گذرگاه نه تنها دریچه‌ای راهگشا برای صادرات کالاهای 
ایرانی به بازارهای تشنه کشورهای همسایه است، بلکه می‌تواند به عنوان مسیری مطمئن 
برای واردات کالاهای اســاسی و مایحتاج ضروری به کار گرفته شود.توسعه مبادلات 
تجاری از مسیر مرز مهران، راهکاری عملی و اثربخش برای بی‌اثر کردن تحریم ها و دور 
زدن محدودیت های دریایی است و با هدایت بخشی از بار تجاری و ترانزیتی کشور به 
این مرز زمینی، ضمن تامین پایدار نیازهای داخلی و تنظیم بازار، می توان به شکوفایی 
اقتصاد محلی، ایجاد اشتغال جوانان و ارزآوری قابل توجهی نیز دست یافت.بر این پایه، 
توجه ویژه به مرز مهران و ارتقای گنجایش های گمرکی و پشتیبانی آن، در این شرایط 
و در راستای خنثی سازی فشارهای اقتصادی خارجی می تواند در اولویت مأموریت های 

مهم ملی قرار گیرد.

 تاکید استاندار ایلام بر افزایش دادوستدهای مرزی با واسط عراق
استاندار ایلام روز جمعه )۱۱ اردیبشهت( در راس هیأتی در سفر به استان واسط 
کشــور عراق، با تاکید بر اولویت بودن دیپلماسی مرزی، خواستار افزایش دو برابری 
دادوســتدهای بازرگانی و اقتصادی میان این دو استان همسایه در کوتاه ترین زمان 

ممکن شد.احمد کرمی در دیدار با استاندار واسط عراق، مرز مهران را کانون پرشتاب 
برای شکوفایی اقتصاد منطقه دانست.وی با اشاره به رویکرد جدی مدیریت استان برای 
گسترش پیوندهای برون مرزی، بر نیاز به تقویت دیپلماسی اقتصادی در گذرگاه های 
مرزی تاکید کرد.اســتاندار ایلام در این نشســت هم‌اندیشی، افزایش و بهبود سطح 
دادوستدهای تجاری را کلید پیشرفت هر دو استان خواند و خواستار آن شد که حجم 

این همکاری های اقتصادی با شتاب به دو برابر میزان کنونی برسد.
کرمی همچنین با اشاره به اهمیت آسان‌سازی رفت‌وآمد بازرگانان، پیگیری برای 

راه‌اندازی کنسولگری در استان های ایلام و واسط را یکی از گام های اساسی برشمرد.
وی از شکل‌گیری دو کارگروه مشترک میان دو استان خبر داد تا برنامه ها و تفاهم های 

اقتصادی با شتاب و هماهنگی بیشتری به سرانجام برسد.

  صدور مجوز راه‌اندازی گذرگاه های چیلات، چنگوله و هلاله شمالی
توسعه دادوستد برون مرزی از برنامه‌های اصلی دولت چهاردهم در استان های هم مرز با 
کشورهای همسایه است، موضوعی که می تواند افزون بر توسعه همه جانبه این استان ها، 

بخش بزرگی از مشکلات اقتصادی کشور را نیز پاسخ دهد.
در نشست کارگروه توسعه فروش کالاهای غیرنفتی، خبر صدور مجوز برای راه‌اندازی 
گذرگاه های مرزی »چیلات، چنگوله و هلاله شمالی« پس از بررسی و کارشناسی در 
دفتر ریاست جمهوری اعلام شد.نماینده ویژه دفتر رئیس جمهور در امور استان های 
مرزی که روز شنبه)۱۲ اردیبهشت( به ایلام سفر کرده بود، در نشست کارگروه توسعه 
فروش کالاهای غیرنفتی ویژه مرزهای استان ایلام، با تاکید بر لزوم بهره‌گیری از اختیارها 
و توانمندی های بومی، گفت که باید با بررسی و سنجش دقیق ظرفیت های منطقه، اگر 
مانعی بر سر راه است آن را برطرف کنیم.سیدرضا کاظمی‌نیا اظهار کرد: با یاری خداوند، 
استان ایلام را در مسیری قرار خواهیم داد که در زمینه دادوستدهای مرزی به خوبی دیده 
شود و از اختیارهایی که رئیس جمهور به استانداران داده است، بهترین بهره برده شود

 ایلام الگوی موفق دیپلماسی مرزی در کشور است
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور مرزی با تمجید کارکرد درخشــان اســتان 
ایلام در توسعه دیپلماسی مرزی گفت: ایلام با بیشترین بهره‌گیری از مصوبه افزایش 
اختیارها برای استانداران، به عنوان الگوی موفق پیوندهای مرزی به دیگر استان های 

  قنات دوطبقه »مون« اردستان، تنها قنات 
دوطبقه جهان در فهرست یونسکو

 قنات دوطبقه مون در شهرستان اردستان استان 
اصفهان، به عنوان تنها قنات دوطبقه شناخته‌شده در 
جهان، شــاهکاری بی نظیــر از دانش مهندسی ایران 
باستان است که در فهرست میراث جهانی یونسکو نیز 

به ثبت رسیده است.
 قنات دوطبقه مون در خیابان شهید فائق، ابتدای 
کوچه نهضت واقع شــده و از جاهای دیدنی اســتان 
اصفهان به شــمار می‌رود. این قنات منحصربه فرد با 
قدمتی حدود ۸۰۰ سال، نشان دهنده هوش و زبردستی 
مهندسان ایرانی در روزگاران گذشته بوده و همچنان به 
عنوان یکی از پیچیده ترین قنات های جهان مورد توجه 

کارشناسان داخلی و بین‌المللی قرار دارد.
رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اردستان، به خبرنگار ایرنا گفت: قنات مون دارای 
۲ رشته زیر و رو است، از مبدأ تا مظهر ۲ طبقه وجود 
دارد که در هر ۲ آب جاری است و به گفته کارشناسان، 

آب طبقه فوقانی به طبقه تحتانی نفوذ نمی کند.
مجتبی پورشفیع افزود: در مناطق گرم و خشک که 
چشمه های آب وجود ندارد، قنات ها حفر شده‌اند تا مردم 
به طور پیوسته به آب دسترسی داشته باشند و قسمت 
عمده آبیاری در فلات مرکزی ایران از طریق کاریزهایی 

از جمله قنات مون انجام می‌شده است.
رئیس اداره میراث فرهنگی اردســتان با اشاره به 
پیشینه تاریخی این اثر بی‌نظیر گفت: براساس شواهد 
موجود، ســاخت قنات مون به دوران پیش از اسلام و 
دوره حکمرانی سلسله کیانیان و اشکانیان بازمی گردد، 
برخی بانی حفــر آن را کاوه آهنگر می‌دانند و بعضی 
دیگر معتقدند یکی از مقنیان خبره یزد، جریان آب های 
زیرزمینی را در این ناحیه کشــف و مردم را به ساخت 

قنات ترغیب کرده است.
وی در ادامه با اشــاره به دیگــر جذابیت‌های این 
مجموعه گفت: در حال حاضر یکی از رختشوی خانه های 
فعال کشور در کنار قنات دوطبقه مون قرار دارد؛ این 
بخش در ســال ۱۳۹۶ بازسازی شــده و جزو معدود 
رختشوی خانه های ایران است که همچنان به فعالیت 

خود ادامه می‌دهد.
کارشناس حوزه میراث فرهنگی و رئیس سابق اداره 
میراث فرهنگی اردستان، نیز در این باره به ایرنا گفت: 
قنات دوطبقه مون ســاختاری شگفت‌انگیز دارد که 
سرانجام نظر کارشناسان ایرانی و بین‌المللی را جلب کرد، 
این اثر در سال ۱۳۸۲ در فهرست آثار ملی ایران و در 
سال ۱۳۹۵ در چهلمین اجلاس یونسکو در استانبول، 

در فهرست میراث جهانی ثبت شد.
محمدرضا صدوقی افزود: با پایین رفتن از پله ها و 
قدم گذاشتن در محوطه قنات، وارد فضایی می شوید که 
صدای جریان آب در آن انعکاس دارد، جریانی پیوسته 

که گویی از قلب تاریخ می‌آید.
کارشناس حوزه میراث فرهنگی اردستان با تشریح 
جزئیات فنی قنات مون افزود: آب قنات توسط یک چاه 
اصلی به نام »چاه دوقلو« یا »مادرچاه« تأمین می شود 
که در کنار امامزاده اســماعیل)ع( شهر اردستان قرار 
دارد،این مادرچاه از ۲ میله مجاور هم تشکیل شده که 
به صورت موازی روی یکدیگر قرار دارند و عمق آن به 

۳۱ متر می‌رسد.
وی اضافه کرد: طول این قنات چهار کیلومتر است 
و ۴۰ میله عمودی در آن قرار دارد که وظیفه لایروبی، 
هوادهی و مشخص کردن مسیر کاریز را بر عهده دارند، 
قنات مون می تواند آب شرب ۲۰۰ نفر را تأمین کند.

صدوقی بیــان کرد: دهانه )مظهر( اصلی قنات در 
محلــه‌ای به نام مون قرار گرفتــه که دلیل نام گذاری 
قنات نیز همین است. فاصله بین ۲ دالان یا دوطبقه 
قنــات چهار متر بوده و ارتفاع هر دالان ۱۲۰ و عرض 

آن‌ها حدود ۶۰ تا ۸۰ سانتی متر است.
کشاورز محله مون، نیز در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا 
گفت: اصلی ترین ویژگی این قنات آن اســت که آب 
رشته بالا و رشته پایین بدون نفوذ به یکدیگر روی هم 
حرکت می کنند،دلیل این امر، تفاوت در سختی آب هر 
یک از طبقات است.حسن نیازمند افزود: ساکنان بومی 
اردستان داستان های متفاوتی درباره ساخت این قنات 
روایت می کنند، براساس یکی از روایات، مقنی یزدی 
در ســفرش به اردستان، هنگام خواب صدای آب های 
زیرزمینی را می شنود و صبح روز بعد اهالی را به حفر 
قنات ترغیب می کند. شهرستان اردستان با بیش از ۴۳ 
هزار نفر جمعیت در ۱۱۸ کیلومتری شمال اصفهان واقع 
شده و علاقه‌مندان به تماشای این شاهکار مهندسی 
باستانی می توانند از این اثر منحصربه فرد که در دل کویر 

مرکزی ایران می‌درخشد، بازدید کنند.

  گروه ملی فولاد ایران برای ماندگاری 
در بازار رقابت باید پوست اندازی کند

 اســتاندار خوزستان با اشــاره به فرسودگی 
بخش هــایی از تجهیزات کارخانــه ملی فولاد 
ایران گفت: بسیاری از قسمت های این مجموعه 
مســتهلک شــده و باید از مدار خارج شــوند، 
تکنولوژی های جدید وارد عرصه شــدند و گروه 
ملی فولاد ایران نیاز به یک نوسازی و پوست‌اندازی 

اساسی دارد تا بتواند رقابت پذیر باقی بماند.
به گزارش به نقل از روابط عمومی استانداری 
خوزستان، سید محمدرضا موالی زاده یکشنبه در 
بازدید از این شرکت تعیین تکلیف مالکیت، تامین 
مواد اولیه، حفظ ثبات شغلی کارگران و پیگیری 
حقوق معوقه آنان را اولویت های فوری برای احیای 

این مجموعه راهبردی و قدیمی عنوان کرد.
استاندار خوزستان با اشاره به پیگیری های خود 
برای حل مشکلات کارگران این مجموعه اظهار 
کرد: برای پیگیری حقوق کارگران این کارخانه 
سه بار با مدیرعامل وقت بانک ملی ایران حضوری 
دیدار داشتم و پیگیری کردم تا مشکل کارگران 
این مجموعه حل شــود، تلاش بر این است که 
شرایط حقوقی شرکت را شفاف کرده و نسبت به 
طراحی مدیریت صحیح برای بازگشت شرکت به 

ریل تولید اقدام کنیم.

 رئیس کل دادگستری ایلام نظارت بر بازار را ضرورتی مهم برای جامعه دانست و گفت که در شرایط جنگ اقتصادی کنونی، با پدیده های شوم گران فروشی، احتکار و اخلال در نظام تامین و توزیع کالا، 
بدون چشم پوشی و با قاطعیت برخورد می شود.

 عمران علی محمدی روز یکشنبه در نشست کارگروه بررسی، نظارت و ارزیابی کنترل بازار استان، اظهار کرد: نبرد امروز نظام اسلامی با نظام استکبار، در عرصه اقتصاد و معیشت مردم نمایان شده و 
دشمن تلاش می کند سفره مردم را کوچک کند و از این رو همه مدیران باید با هوشیاری، انسجام و کوشندگی بیشتر در این زمینه پای کار باشند.

وی با صدور دستورهای لازم برای حضور میدانی مسئولان در کف بازار و بررسی مستقیم قیمت ها، افزود: قیمت‌ کالاهایی که بدون دلیل افزایش یافته و مردم را در تنگنا قرار می‌دهد، باید با جدیت 
پیگیری شود.رئیس کل دادگستری ایلام ادامه داد: کارخانه هایی که قیمت های غیرمتعارف تعیین می کنند، باید شناسایی و با آن ها برخورد قانونی انجام شود.علی محمدی از نهادهای دست‌اندرکار خواست 

تا این موارد را به صورت مکتوب ارائه دهند تا از طریق دادستان کل کشور و رئیس جمهور پیگیری شود.

کشور معرفی شده است.
وی در نشست بررسی وضع گذرگاه های مرزی ایلام با تاکید بر نقش برجسته این استان در توسعه دادوستدهای 
برون مرزی اظهار کرد: جای آن دارد که از استاندار و مسئولان استان ایلام برای گام های بسیار خوبی که در زمینه 
دیپلماسی مرزی برداشته‌اند، سپاسگزاری کنم.کاظمی‌نیا یادآور شد: در بحث تجارت و دادوستدهای مرزی مصوبه‌ای 

برای افزایش اختیار استانداران داشتیم و استان ایلام، سال گذشته بیشترین و بهترین بهره را از آن برد.
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور مرزی با اشاره به دستاوردهای این دیپلماسی افزود: پیوندهایی که با کشور 
همســایه برقرار شد و دادوستدهایی که شکل گرفت، کارهای بسیار ارزشمندی بود تا جایی که ایلام را به عنوان 

الگوی موفق دیپلماسی مرزی به دیگر استان ها معرفی کردیم.
وی با تاکید بر پشتیبانی همه جانبه دولت از مدیران استانی بیان کرد: در این نشست، مدیران استانی نکته های 

بسیار خوبی مطرح کردند و به راستی دغدغه مند هستند.
کاظمی‌نیا ادامه داد: به عنوان نماینده دولت در کنار مدیران استانی هستیم تا هر جا مانعی وجود دارد، آن را 

برطرف کنیم به گونه‌ای که برآیند این کوشش ها به صورت مستقیم بر زندگی مردم ایلام اثرگذار باشد.
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور مرزی اضافه کرد: مرز مهران اکنون پویا و فعال اســت، اما مرز چیلات نیز 
ویژگی های برجسته‌ای دارد.وی گفت: شهرستان دهلران با دسترسی های مناسب به کشور عراق، قطب اقتصادی 
استان به شمار می‌رود و برنامه داریم از نزدیک توانمندی های این منطقه را بسنجیم و گزارش کاملی تهیه کنیم تا 

هر کاری که برای شکوفایی و راه‌اندازی پایدار آن نیاز است، انجام دهیم.
کاظمی‌نیا با اشاره به لزوم رفع موانع تجاری تاکید کرد: باید با سنجش دقیق توانمندی ها و برداشتن موانع، استان 

ایلام را در مسیر پیشرفت همه جانبه قرار دهیم تا ظرفیت های آن به خوبی دیده شود.
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور مرزی اظهار کرد: در زمینه اختیارها و درخواست های مسئولان استان، هر 

جا نیازی به پیگیری در سطح ملی باشد، با جدیت آن را دنبال خواهیم کرد.
نماینده مردم استان ایلام در مجلس شورای اسلامی نیز، هماهنگی میان مسئولان کشور، به ویژه نمایندگان 
دولت در استان ها را بهترین راهبرد برای شکوفایی اقتصادی دانست.فریدون همتی در این نشست بیان کرد: در هر 
کاری، برآیند و نتیجه آن مهم است و نتیجه کار ما باید افزایش صدور و ورود کالا باشد.وی گفت: در شرایط کنونی، 
استان ایلام با ظرفیت مرزی خود باید به کل کشور و استان های همجوار یاری رساند که این فرصت بسیار طلایی و 
بی نظیر است.فرمانده سپاه امیرالمومنین )ع( استان ایلام نیز با اشاره به مرز مشترک ۴۳۰ کیلومتری با کشور عراق، 
این ویژگی را زمینه ساز کارهای اقتصادی موفق تر با یاری مردم دانست و گفت: ما مدعی هستیم که گذرگاه های 
ایلام، در زمینه فروش کالا و برخورداری از نیروی انسانی در جایگاه نخست قرار دارند اما وضعیت کنونی پاسخگوی 
نیازها نیست و این موضوع باید در دولت تصویب و توسعه یابد.سردار سید صادق حسینی با انتقاد از اجرایی نشدن 
ورود کالا از مرز مهران، شــرایط جنگی و صدور اختیار به استانداران استان های مرزی برای این منظور را بهترین 
فرصت برای تامین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم خواند.وی ادامه داد: مسئولان ضمن تلاش برای رفع نیازهای 

مرز چیلات، برای گشایش مرز هلاله شمالی نیز رایزنی های خود را با طرف عراقی دنبال کنند.

 دیپلماسی اقتصادی و الگوی جهش تجاری در همسایگی عراق
شهرســتان مرزی مهران در فاصله ۲۳۰ کیلومتری بغداد، نزدیک ترین شــهر مرزی ایران به پایتخت و اماکن 
مقدس کشور عراق است.این گذرگاه مرزی که در ۸۵ کیلومتری جنوب غربی شهر ایلام واقع شده، مهم ترین مسیر 

رفت‌وآمد زائران ایرانی و غیرایرانی به عراق و یکی از کانون های اصلی برای صدور کالاهای کشور به شمار می‌رود.
پایانه مرزی مهران در دو دهه گذشته همواره نقشی بی بدیل در اقتصاد استان ایلام و ارزآوری برای کشور ایفا 
کرده است.هم مرزی با استان واسط عراق و کوتاهی مسافت تا بغداد، این خروجی مرزی را به انتخاب نخست بسیاری 
از تولیدکنندگان و بازرگانان ایرانی برای ارسال کالا تبدیل کرده است.مدیرکل گمرک استان ایلام اعلام کرد که در 
فروردین‌ سال جاری، ۶۰ میلیون دلار انواع کالا از این گذرگاه مرزی بین‌المللی به خارج از کشور صادر شده است.

عمده کالاهای صادرشــده از مرز مهران شامل فرآورده های کشاورزی، کاشی و سرامیک، ظرف های پلاستیکی و 
یک بارمصرف، شیشه، میلگرد، ماهی، کلینکر، سنگ آهن، لوله و اتصال های پی‌وی‌سی و انواع سنگ ساختمانی است

استان مرزی ایلام با برخورداری از همسایگی راهبردی با کشور عراق، این روزها خیز بلندی برای جهش اقتصادی 
و شکوفایی ظرفیت های تجاری خود برداشته است؛ رویکردی که با محوریت توسعه دیپلماسی مرزی و با حمایت 
جدی دولت دنبال می شود.تلاش های اخیر مدیریت ارشد استان، از جمله سفر استاندار ایلام به استان واسط عراق 
با هدف افزایش دو برابری حجم دادوستدهای تجاری و ایجاد زیرساخت های جدید دیپلماتیک، نشان از عزم جدی 
برای بهره‌گیری از این موقعیت طلایی دارد.برنامه‌ریزی برای راه‌اندازی و توســعه گذرگاه های مرزی جدید شــامل 
چیلات، چنگوله و هلاله شمالی، نویدبخش گسترش چشمگیر صدور کالاهای غیرنفتی و پویایی اقتصاد منطقه است

در نگاهی جامع به آنچه امروز در جریان است، مرزهای استان ایلام و در رأس آن ها گذرگاه بین‌المللی مهران، 
به نمادی روشن از پویایی اقتصاد منطقه‌ای و دیپلماسی فعال همسایگی تبدیل شده‌اند.

رویکرد هم‌افزا میان مدیریت ارشد استان، حمایت های راهبردی دولت چهاردهم و هماهنگی دستگاه های اجرایی 
و امنیتی، ایلام را در آستانه جهش اقتصادی تاریخی قرار داده است.توسعه متوازن نوار مرزی از طریق فعال سازی 
گذرگاه های نوپا همچون چیلات، چنگوله و هلاله شمالی در کنار ارتقای زیرساخت های مهران، پازل تجارت غربی 
کشور را تکمیل خواهد کرد.این راهبرد مبتکرانه، نه‌ تنها راهکاری پایدار و ایمن برای خنثی سازی تکانه های تحریم 
و عبور از محدودیت های تجارت دریایی است، بلکه در صورت اجرای کامل به توسعه پایدار، اشتغال‌زایی فراگیر و 
ارتقای مستقیم سطح معیشت مرزنشینان غیور ایلامی خواهد انجامید.در نهایت، معرفی ایلام به عنوان »الگوی موفق 
دیپلماسی مرزی کشور« از سوی نماینده های عالی دولت، گواه این مدعاست که با تفویض اختیار به استان ها و بهره‌گیری 
هوشمندانه از ظرفیت های بومی، می توان تنگناهای اقتصادی را به فرصت هایی طلایی برای شکوفایی ملی تبدیل کرد

استمرار این چشم‌انداز روشن، نیازمند تخصیص اعتبارهای ملی، تسهیل قانون های گمرکی و شتاب بخشی اجرای 
تفاهم نامه های راهبردی با کشور عراق است تا دستاوردهای این دیپلماسی اقتصادی در عمل و به ملموس ترین شکل 

ممکن خود را نشان دهد.

 فرش ماهی‌ریزه حسین‌آبادشاملو ملایر گنجینه‌ای از اصالت و هنر زنان هنرمند این خطه است و هر گره آن 
روایتگر سال ها ذوق، صبر و هنر بافندگانی است که سفیرانی از فرهنگ و تمدن غنی ایران‌زمین به جهان هستند

 فرش دستباف ملایر در استان همدان نگینی بر تارک هنر ایران‌زمین است و بی تردید یکی از درخشان ترین 
هنر قالیبافی ایران است.

این دیار کهن، نه تنها به عنوان یکی از قطب های بزرگ تولید فرش دستباف در کشور شناخته می شود، بلکه 
با تنوع بی نظیر نقوش، رنگ ها و سبک های بافت، جایگاهی ویژه و کم نظیر در تاریخ صنعت فرش ایران دارد

قالیبــافی در ملایــر، فراتر از یک حرفه یا صنعت، جزیی از هویت فرهنگی و اجتماعی مردم این خطه 
است؛ میراثی که در دل کارگاه های کوچک روستایی و خانه های قدیمی، نسل به نسل زنده مانده و بالیده 
است، نقش هایی از ماهی ریزه حسین آبادشاملو و ازندریان، چارچنگ ننج و میشن و نقش فرش پیچ جوزان 

که در نوع خود بی نظیر است.
در میان نقش های گوناگون، طرح »ماهی‌ریزه« حسین آباد شاملو شهرتی ویژه دارد؛ فرش اصیل ایرانی 
که در موزه اتریش و زیر تابوت پاپ فرانسیس در واتیکان خودنمایی می کند، نقشی موزون و فاخر که هویت 

فرهنگ و هنر ایران زمین را به رخ می کشد.

  فرش دستباف ملایر؛ بی‌رقیب در طرح
این فرش، ویژگی هایی یکتایی دارد که آن را از بسیاری هنرهای دستباف دیگر متمایز می کند، ضخامت 
آن که از اســتواری حاصل از پشم مرغوب حکایت دارد، کیفیت و دوامِِ بی نظیر آن، ساده بافی هوشمندانه، 
ارزش هنری، به کارگیری مواد اولیه عالی و رنگرزی با رنگ های طبیعی و گیاهی، همگی دست به دست هم 

داده‌اند تا چشمان خاورمیانه، اروپا و حاشیه خلیج‌فارس را خیره کند.
تاجران آلمان، آمریکا و کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس، این فرش اصیل را با نام »ماهی‌ریزه« 
حسین‌آباد شاملو و ازندریان می‌شناسند و قدر آن را نیک می‌دانند.مهم ترین گام برای پاسداشت این میراث فاخر، 
آموزش و ترویج در دلِِ نسل نو است؛ زنده نگه‌داشتن فرش ماهی ریزه حسین‌آباد شاملو نیاز به جشنواره های 
رنگین، نمایشگاه‌های داخلی و خارجی و مهم تر از همه جرقه های خلاقانه و ایده های نو از سوی هنرمندان، 
فرهنگ‌دوستان و اقتصاددانان دارد. تنها در سایه چنین همت جمعی‌ است که این نقش های نرم و رنگ های 

کهن، باز هم بر قامت خانه های امروزی لطافت ماندگار خواهند بافت.

در همین رابطه رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی ملایر بیان کرد: پرونده ثبت ملی 
مهارت بافت فرش نقش ماهی‌ریزه روستای حسین آباد شاملو در دست اقدام است.

»ابراهیم جلیلی« گفت: ثبت ملی این فرش دستباف، با هدف جلوگیری از منسوخ شدن این هنر، پاسداری 
از میراث فرهنگی ناملموس، افزایش آگاهی عمومی نسبت به ارزش های فرش دستباف و ایجاد زمینه برای 
همکاری بخش های مختلف در حفاظت از این میراث، در دست تهیه است و در فهرست میراث ناملموس 
کشور به ثبت خواهد رسید.وی با اشاره به پیشینه طولانی بافت قالی و تأمین مواد اولیه و مشاغل وابسته به 
فرش در این روستا، اظهار کرد: در حسین‌آباد شاملو نقش های متنوعی بافته می شود که نقش ماهی، نمادی 
از وجود رودخانه ها، دریاچه ها و آبادانی در منطقه اســت و آب ها و برکه های پر از ماهی در زندگی روزمره 
مردم این روستا در گذشته نقشی اساسی داشته‌اند.رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
ملایر ادامه داد: زمینه فرش حسین‌آباد شاملو به صورت گل خاری یا قرمز است و تفاوت اصلی آن با فرش 

نقش ماهی ازندریان، نداشتن لچک و ترنج است.
جلیلی یادآور شد: در سال‌های گذشته مهارت هایی نظیر بافت قالی جوزان، نقش ماهی ازندریان، چهارچنگ 

کسب و ننج و قالی میشن در فهرست میراث ناملموس کشور ثبت ملی شده است.
به گفته وی؛ در شهر ازندریان و روستای کسب نیز ۲ جشنواره فرش برگزار شده که با استقبال گسترده مردم 
و مسافران روبه‌رو شده است.رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ملایر ابراز امیدواری کرد: 
پنجمین فرش شهرستان ملایر فرش نقش ماهی حسین‌آباد شاملو به زودی در فهرست ملی کشور ثبت شود

 تاکنون بیش از ۳۴۰ اثر تاریخی و طبیعی در شهرستان ملایر شناسایی شده که از این تعداد بیش از 
۲۰۰ اثر آن در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.

 سیلاب اخیر در ساوه که موجب خسارت میلیاردی به تاسیسات زیرساختی این شهر شد، تلنگری 
بر پیکره خشک دیار یاقوت های سرخ بود، منطقه ای که اگرچه به لحاظ اکوسیستم و اقلیم جغرافیایی 

خشک و کم آب به شمار می رود اما دلیلی بر بی توجهی به مدیریت بحران نباید باشد.
 سیلاب در ساوه هر چند به گفته قدیمی های ساکن این شهرستان در نیم قرن گذشته بی سابقه بوده 
است اما وضعیت اقلیمی منطقه نشان از تغییرات آب و هوایی و لزوم توجه جدی به مدیریت بحران در 
چنین وضعیتی را نشان می دهد.بارش شدید باران در ساوه به فاصله ۲ نوبت در نیمه نخست فروردین 
ماه جاری نشــان داد که می تواند در کمتر از چند دقیقه شــرایط زیست محیطی را به چالش کشیده و 

زیرساخت های شهری را دچار مشکل کند و نظیر آن را در سیلاب اخیر در این شهر مشاهده کردیم.
با این وجود مدیریت شهری ساوه در کمتر از ۷۲ ساعت با عزم جهادی و تلاش شبانه روزی توانست 
وضعیت ساختاری در هم گسیخته شهری را به حالت قبلی خود بازگرداند و با تنظیف معابر، لایروبی ها 

و هدایت آب های سطحی شرایط عادی را بر فضای محیطی حاکم کند.

  شمال شهر ساوه منشاء مستعد بروز سیلاب
بررسی کارشناسان پیرامون منشاء اصلی بروز سیلاب اخیر در ساوه نشان داد که مسیر طغیان و ورود 

آن به سطح شهر از مناطق شمالی این شهرستان بوده است.
شــهردار ساوه از نتیجه بررسی ها پرده برداشــت و گفت: بررسی ها نشان می‌دهد سیل بندی که در 

مقابل شــهر صنعتی کاوه قرار دارد، بر اثر شدت بارش و برخی قصورهای انسانی در احداث کارخانجات 
در پایین‌دست این سیل بند، دچار مشکل شده و برگشت آب موجب افزایش فشار و در نهایت شکست 

سیل بند شد که این مسئله باعث ورود سیلاب به شهر شد.
رضا مصباحی افزود: ایمن سازی سیل بند شمالی انجام شد تا دیگر شاهد بروز اتفاق تلخ اخیر در سیلاب 
نباشیم هر چند نیاز است سایر دستگاه های اجرایی نیز توجه جدی به چنین حوادث لحظه ای داشته باشند

وی با تأکید بر اینکه این حادثه خسارت جانی نداشت، گفت: همچنین تخریب جدی ساختمان ها 
نیز گزارش نشد، اما خساراتی به تأسیسات شهری وارد شد که برآوردها حدود ۵۰۰ میلیارد ریال بود.

شهردار ساوه خاطرنشان کرد: از همان ساعات اولیه پس از پایان بارش ها نسبت به تنظیف شهر و 
پاکسازی کامل معابر و کوچه ها از گل و لای انباشته شده ناشی از هدایت آب های سطحی انجام شد و 
بیش از ۲۰۰ نیروی خدمات شهری در این برنامه بسیج شدند هر چند مردم نیز همکاری لازم را داشتند

وی یادآور شد: مهار و اصلاح مسیرهای سیلاب را نیز با بررسی های دقیق کارشناسان اجرایی کرده 
ایم تا دیگر شاهد بروز چنین اتفاق ناگهانی نباشیم اما برای اصلاح زیرساخت ها در مقابله با سیلاب هم 

باید با تزریق بودجه لازم، اقدامات فنی و مهندسی انجام شود.

  سیلاب بلای جان ساخت و سازهای غیرمجاز
در پی وقوع سیلاب اخیر در ســاوه، برخی از منازل واقع در حاشیه های غربی و شــمالی شهر دچار 

آب گرفتگی شدند و بررسی ها نشان داد بخش قابل توجهی از این واحدهای مسکونی در حریم رودخانه های 
قدیمی، مسیرهای طبیعی عبور آب و مسیل ها و همچنین در اراضی ملی و عمدتاًً بدون اخذ مجوز و خارج 

از نظارت های قانونی ساخته شده اند.
تغییر کاربری و ساخت‌وساز در مسیرهای طبیعی جریان آب، یکی از عوامل اصلی تشدید آب گرفتگی 
در زمان بارندگی ها و بروز سیلاب در ساوه است، مسیل ها و رودخانه های فصلی در واقع مسیرهای طبیعی 
هدایت آب های سطحی هستند و هرگونه دخل و تصرف در این محدوده ها می تواند در زمان بارش های 

سنگین، خسارات جانی و مالی برای ساکنان همان مناطق به همراه داشته باشد.
تغییر کاربری و ساخت‌وساز در مسیرهای طبیعی جریان آب، یکی از عوامل اصلی تشدید آب گرفتگی 

در زمان بارندگی ها و بروز سیلاب در ساوه است
در همین راستا، مسئولان شهری بار دیگر بر ضرورت جلوگیری از ساخت‌وسازهای غیرمجاز به‌ویژه در 
حریم رودخانه ها، مسیل ها و اراضی ملی تأکید کرده‌اند و از شهروندان درخواست شده پیش از هرگونه اقدام 
برای ساخت‌وساز، نسبت به دریافت مجوزهای قانونی اقدام کرده و از احداث بنا در اراضی تصرفی و خارج 
از محدوده های مجاز شهری مخصوصا در حریم رودخانه ها و کانال های آب به طور جدی خودداری کنند.

افزون بر این، رعایت ضوابط شهرســازی و پرهیز از ساخت‌وسازهای غیرمجاز، علاوه بر حفظ حقوق 
عمومی و محیط‌زیست، نقش مهمی در کاهش خسارات مخصوصا جانی ناشی از حوادث طبیعی از جمله 

سیلاب خواهد داشت.

نقش فرش ماهی‌ ملایر؛ گنجینه‌ای از اصالت

سِِیل؛ تلنگری بر پیکره خشک ساوه
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مجوز حرفه ‌ای کابوس تکراری آبی و قرمز

  عرفان حمیدی  -     هر ساله کسب مجوز حرفه ای بار سنگینی بر دوش باشگاه های ایران قرار می دهد و چالش های متعددی ایجاد می کند. 

  نارضایــتی چند بازیکن از شــرایط 
پرسپولیس

مدیرعامل باشگاه پرسپولیس روند متفاوتی را 
برای جلب رضایت بازیکنان شاکی تیم برای فصل 
آینده در نظر گرفته اســت. باشگاه پرسپولیس در 
حالی پیگیر موضوع سهیمه تیم های لیگ برتر برای 
حضور در بازی های آسیایی است که در تعطیلات 
رقابت هــای فصل جاری با بحران نارضایتی چند 

بازیکن قدیمی بر سر مبلغ قراردادشان روبروست.
علی علیپور، ســروش رفیعی، میلاد محمدی و 
میلاد سرلک جزو بازیکنانی هستند که نسبت به 
رقــم قرارداد فصل جاری خود بارها ابراز نارضایتی 
کردند. موضوعی که قــرار بود قبل از پایان فصل 
جاری لیگ برتر حل و فصل شــود اما تعلیق ادامه 
مسابقات به دلیل جنگ تحمیلی و در پی آن حضور 
تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ باعث نیمه کاره 
ماندن این موضوع شود.پیمان حدادی مدیرعامل 
پرسپولیس نه تنها مشکل این بازیکنان را حل نکرد 
بلکه ســروش رفیعی و میلاد محمدی را به دلیل 
غیبت در تمرینات با ۲۰ درصد جریمه روبرو کرد.

بــا این حال حدادی بــا آگاهی از اینکه هر دو 
نفر در پایان فصل احتمال ماندنشــان اندک است 
تصمیم دارد دو بازیکــن ناراضی دیگر را راضی به 
تمدید قرارداد کند.مدیرعامل پرسپولیس قصد دارد 
پیشنهاد افزایش مبلغ قرارداد به علیپور مهاجم تیم 
ملی ایران را ارائه دهد تا او با دریافت بالاترین مبلغ 
برای فصل آینده نیز پیراهن پرســپولیس را بر تن 
کند. همچنین قرارداد سرلک هم قرار است افزایش 

پیدا کند تا او نیز در این تیم بماند.

 روند آماده سازی تیم ملی فوتبال ایران 
سوژه رسانه مصری شد

یک رسانه مصری در گزارشی به آخرین وضعیت 
تیم ملی فوتبال ایران در راه حضور در جام جهانی 

۲۰۲۶ پرداخت.
 در حالی که کمتر از ۴۰ روز تا آغاز جام جهانی 
۲۰۲۶ زمان باقی مانده است، تیم ملی فوتبال ایران 
زودتر از سایر حریفان خود تمرینات آماده سازی 
خود را آغاز کرده است و شاگردان امیر قلعه نویی 
قرار است در هفته سوم ماه اردیبهشت جهت برپایی 
اردو راهی کشور ترکیه شوند و احتمال انجام یک 

بازی تدارکاتی نیز برای بازیکنان ایران وجود دارد.
ســایت »elbalad« مصــر در رابطه با آخرین 
وضعیت ایران در راه آماده سازی جام جهانی اظهار 
داشــت: تیم ملی ایران در گروه هفتم جام جهانی 
۲۰۲۶ قرار دارد؛ گروهی که شامل تیم های مصر، 

بلژیک و نیوزیلند نیز می شود.
با اینکه این رقابت ها به میزبانی سه کشور مکزیک، 
کانادا و آمریکا برگزار می شود، اما تیم ملی ایران تمام 
بازی های خود در مرحله گروهی را در خاک ایالات 

متحده آمریکا انجام خواهد داد.
بر اســاس برنامه‌ریزی ها، کاروان ایران در طول 
مســابقات در مجموعه ورزشی کینو در توســان، 
ایالت آریزونا مستقر خواهد بود و در طول این مدت 
تحت نظــارت و حمایت فیفا قرار دارد؛ نهادی که 
هماهنگی میان تیم ایران و مقامات آمریکایی را بر 

عهده خواهد داشت.
برنامه بازی های ایران به این صورت است:

۱۶ ژوئن: مقابل نیوزیلند
۲۱ ژوئن: مقابل بلژیک در ورزشــگاه سوفای، 

اینگلوود، کالیفرنیا
۲۷ ژوئن: مقابل مصر در شهر سیاتل

طبق گفته رئیس فدراسیون فوتبال ایران، یکی 
از شــروط اصلی ایران برای حضور در جام جهانی، 
عدم دخالت سیاست در رقابت های ورزشی است. او 
تأکید کرده که ایران به دنبال فضایی کاملًاً ورزشی 

و بدون فشارها یا تنش های سیاسی است.
مهدی تاج همچنین اعلام کرده که پیش از آغاز 
رقابت ها باید نشستی با مسئولان فیفا برگزار شود تا 
این تضمین ها به طور رسمی ثبت شود. به گفته او، 
تیم ملی ایران می خواهد فقط روی مسائل ورزشی 

تمرکز کند و از هرگونه حاشیه سیاسی دور باشد.
او همچنین بر لــزوم احترام به نمادهای ملی، 
به‌ویــژه پرچم ایران تأکیــد کرده و گفته نباید در 
ورزشگاه ها اقداماتی انجام شود که برداشت سیاسی 
از آن صورت گیرد.با وجود صعود رسمی ایران به جام 
جهانی، هنوز ابهام هایی درباره شرایط حضور این تیم 
وجود دارد. این موضوع بیشتر به تنش های سیاسی 
میان ایران و برخی کشورهای میزبان، به‌ویژه آمریکا، 
و همچنین برخی اتفاقات گذشته مانند حضور هیئت 

فوتبال ایران در فرودگاه تورنتو مربوط می شود.
با این وجود، فدراسیون فوتبال ایران همچنان بر 
حضور در این رقابت ها تأکید دارد و خواستار تضمین 
امنیت و آرامش کامل برای تیم ملی است تا بتواند 

بدون حاشیه در مسابقات شرکت کند.

  بازیکن تیم ملی فوتبال ایران جام جهانی 
را از دست داد؟ 

وینگر ایرانی تیم فوتبال لخ پوزنان که در بازی 
شــب گذشته مصدوم شده بود، امروز MRI خواهد 
داد. با این حال احتمال این که وی حضور در جام 

جهانی را از دست بدهد وجود دارد.
تیــم های فوتبال لخ پوزنان و موتور لوبلین در 
هفته سی و یکم اکستراکلاسا لیگ لهستان شامگاه 
شنبه ۱۲ اردیبهت رو در روی هم قرار گرفتند که 
این بازی با برتری یک بر صفر لخ به پایان رسید تا 
علی قلی زاده و یارانش در صدر جدول ۵۵ امتیازی 
شوند. در جریان این بازی وینگر ملی پوش کشورمان 
به شدت مصدوم شد و نتوانست به بازی ادامه دهد

گائوشــکا«  »آدریــان  حــال  همیــن  در 
 ســخنگوی باشــگاه لخ پوزنــان پــس از دیدار

 مقابل موتور لوبلین توضیحاتی درباره وضعیت این 
بازیکن ارائه داد.

اتفاق ناخوشایند بعد 
از جام جهانی

سرخ پوشــان پایتخت پس از تجربه فصلی پرنوســان حالا با هدف بازگشت قدرتمند به 
لیگ برتر فوتبال زنان انتخاب سرمربی جدید را به عنوان نقطه آغاز تحول در نظر گرفته‌اند.

 باشگاه پرسپولیس پس از پشت سر گذاشتن فصلی ناامیدکننده در لیگ برتر فوتبال زنان 
حالا با نگاهی متفاوت و برنامه‌ای جدی تر وارد فاز بازســازی شــده است. پروژه‌ای که هدف 
نهایی آن تبدیل تیمی پایین جدولی به مدعی قهرمانی و کســب سهمیه آسیایی است. در 
این مسیر مهم ترین و کلیدی ترین تصمیم مدیران باشگاه انتخاب سرمربی جدید برای فصل 
آینده خواهد بود. تصمیمی که می تواند مسیر سرخ پوشان پایتخت را به طور کامل تغییر دهد

  چهار گزینه روی میز مدیران پرسپولیس
طبق اخبار و گمانه‌زنی های مطرح شــده چهار چهره سرشناس فوتبال زنان ایران شامل 
مرضیه جعفری، مریم ایراندوست، نیلوفر اردلان و مریم آزمون در فهرست گزینه های هدایت 
پرسپولیس قرار دارند. هر یک از این مربیان کارنامه و سبک کاری متفاوتی دارند و انتخاب 
نهایی از میان آن ها می تواند نشان‌دهنده رویکرد فنی و استراتژیک باشگاه در فصل پیش‌رو باشد

  جعفری موفق ترین گزینه روی کاغذ
در میان گزینه های موجود نام مرضیه جعفری بیش از سایرین به چشم می آید. مربی‌ای 
که فصل گذشــته یکی از پرکارترین و موفق ترین چهره های فوتبال زنان ایران بود. جعفری 
به صورت همزمان هدایت تیم ملی و باشــگاه خاتون بم را بر عهده داشت و در هر دو جبهه 
عملکردی قابل دفاع ارائه کرد. او توانســت تیم ملی فوتبال زنان ایران را برای دومین بار به 
رقابت های جام ملت های آسیا برساند؛ موفقیتی که اهمیت زیادی در فوتبال زنان کشور دارد

در ســطح باشــگاهی نیز جعفری با هدایت خاتون بم بار دیگر قدرت خود را به نمایش 
گذاشت و این تیم را به مقام قهرمانی لیگ برتر رساند. این عملکرد دوگانه و موفق باعث شده 
تا او به عنوان یکی از جدی ترین گزینه های نیمکت پرسپولیس مطرح شود. مربی‌ای که تجربه 

قهرمانی و مدیریت همزمان تیم های بزرگ را در کارنامه دارد.
در کنار جعفری نیلوفر اردلان نیز یکی از گزینه‌های قابل توجه است. او که سال ها به عنوان 

یکی از چهره های شاخص فوتسال زنان ایران شناخته می شد در سال های اخیر به فوتبال روی 
آورده و سعی کرده جایگاه خود را در این حوزه تثبیت کند. اردلان فصل گذشته هدایت تیم 

ایستا را بر عهده داشت و عملکرد قابل قبولی از خود به جا گذاشت.
کسب عنوان سوم لیگ برتر با ایستا در شرایطی رقم خورد که این تیم در ابتدای فصل با 
جذب تعدادی از بازیکنان شاخص از جمله نفرات جداشده از خاتون ترکیب قابل توجهی بسته 
بود. با این حال جدایی برخی از این بازیکنان در نیم فصل و پیوستن آن ها به پرسپولیس روی 
روند فنی ایستا تأثیر گذاشت. در مجموع عملکرد این تیم در طول فصل را با هدایت نیلوفر 
اردلان می تــوان در حدی معمولی ارزیابی کرد. مربی که حالا تبدیل به یکی از گزینه های 

جدی هدایت سرخ پوشان پایتخت شده است.

  ایراندوست تجربه‌ای ارزشمند روی نیمکت
مریم ایراندوســت دیگر گزینه‌ای اســت که نامش در فهرست مدیران پرسپولیس دیده 
می شود. او اگرچه فصل گذشته در لیگ برتر تیمی را هدایت نمی کرد اما تجربه و سابقه‌اش 

در فوتبال زنان ایران قابل توجه است. ایراندوست پیش تر هدایت تیم ملی فوتبال زنان را بر 
عهده داشته و توانسته برای نخستین بار این تیم را به رقابت های جام ملت های آسیا برساند

این دستاورد جایگاه ویژه‌ای برای او در فوتبال زنان ایران ایجاد کرده و نشان می‌دهد که 
ایراندوســت توانایی کار در ســطح ملی و مدیریت پروژه های بزرگ را دارد. حضور او در بین 
گزینه ها می تواند نشــان‌دهنده تمایل پرسپولیس به استفاده از یک مربی باتجربه و آشنا با 

فضای کلان فوتبال زنان باشد.

  آزمون گزینه‌ای با شانس کمتر
در این میان مریم آزمون نیز به عنوان یکی از گزینه ها مطرح شده است. مربی‌ای که فصل 
گذشته هدایت تیم زنان پرسپولیس را بر عهده داشت اما نتوانست نتایج مورد انتظار را کسب 
کند. با وجود آنکه نام او همچنان در فهرست گزینه ها دیده می شود ولی شواهد نشان می‌دهد 

که شانس کمتری نسبت به سایر رقبا برای ادامه همکاری دارد.
عملکرد نه چندان موفق پرسپولیس در فصل گذشته یکی از دلایل اصلی تردید مدیران 
باشگاه نسبت به ادامه همکاری با آزمون است. هرچند تجربه حضور او در تیم و آشنایی با 

ساختار باشگاه می تواند به عنوان یک امتیاز نسبی در نظر گرفته شود.

  تصمیمی سرنوشت ساز برای آینده سرخ پوشان
در نهایــت انتخاب ســرمربی جدید برای تیم زنان پرســپولیس تصمیــمی کلیدی و 
سرنوشت ســاز خواهــد بود. تصمیمی که می تواند مسیر این تیــم را از یک تیم معمولی به 
مــدعی قهرمانی تغییر دهد. با توجه به ســرمایه گذاری قابل توجه باشــگاه و هدف گذاری 
 برای کســب عنوان قهرمانی انتظار می‌رود مدیران پرســپولیس با دقت و حساسیت بالایی

 دست به انتخاب بزنند.
حالا باید دید از میان این چهار گزینه کدام یک در نهایت هدایت سرخ پوشان پایتخت را 
بر عهده خواهد گرفت و آیا پرســپولیس می تواند در دومین فصل حضور خود در لیگ برتر 

فوتبال زنان به هدف بزرگش یعنی قهرمانی دست پیدا کند یا خیر.

  اعلام برنامه تمرینی تیم ملی بسکتبال
به گفته دبیر فدراسیون بسکتبال، این فدارسیون در حال انجام هماهنگی و مقدمات لازم برای بازگشت مانولوپولوس است تا از ۱۰ خرداد اردوی تیم ملی آغاز شود. ادامه حضور در رقابت های انتخابی جام جهانی، اولین برنامه تیم ملی بسکتبال در سال جاری خواهد بود. این تیم که 
سال گذشته بعد از دیدار با اردن در پنجره دوم انتخابی جام جهانی و به دلیل حمله صهیونی - آمریکایی به ایران، نتوانست دیدار برابر سوریه در این پنجره را برگزار کند، باید ۸ تیر در اردن برگزار کننده دیدار معوقه برابر این تیم باشد سپس برای حضور در پنجره سوم انتخابی جام جهانی 
آمده شود.دیدارهای این پنجره هم برابر اردن و سوریه برگزار می شود اینگونه که دیدار برگشت با اردن ۱۱ تیر و دیدار برگشت با سوریه ۱۴ تیر برگزار می شود. امان محل برگزاری هر دو دیدار از سوی فیبا اعلام شده است.محسن معزی فر با اشاره به در پیش بودن این دیدارها گفت: 
قرار است اردوی تیم ملی از ۱۰ خرداد و بعد از اتمام کامل رقابت های انتخابی کسب سهمیه غرب آسیا در تهران آغاز شود. فدراسیون در تلاش است که تا آن زمان، بازسازی بخش های آسیب دیده سالن بسکتبال مرحوم محمود مشحون و بهره برداری از این سالن به سرانجام برسد تا 
مشکلی برای تشکیل اردو نباشد.وی همچنین در مورد »مانولوپولس« سرمربی یونانی تیم ملی بسکتبال که بعد از تک دیدار این در پنجره دوم انتخابی جام جهانی از بیروت عازم کشورش شد، گفت: فدراسیون در حال انجام هماهنگی و مقدمات لازم برای بازگشت مانولوپولوس است. قرار 

است او به گونه ای به ایران بازگردد که بتواند از نزدیک دیدارهای انتخابی برای کسب سهمیه غرب آسیا میان ۴ تیم باشگاهی را هم ببیند و سپس اردو را آغاز کند. هنوز زمان بازگشتش نهایی نشده اما این اتفاق می افتد.

نیمکت داغ سرخ پوشان پایتخت

برگزاری لیگ بعد از جام جهانی هیچ توجیه فوتبالی ندارد اتفاق ناخوشایند این است که بازیکنان هیچ انگیزه‌ای برای حضور در ادامه لیگ نخواهند داشت.
 متاسفانه شرایطی بوجود آمده که بازی های تدارکاتی که برای تیم ملی در نظر گرفته شده لغو شدند. نبود بازی های تدارکاتی باعث خواهد شد تا کادر فنی به اهدافش دست پیدا نکند و نتواند نقاط ضعف تیم 
ملی را برطرف کند. متاسفانه چند بازی تیم ملی کنسل شد و اگر همین روند ادامه پیدا کند نمی توانیم با قدرت در جام جهانی حضور داشته باشیم و این اتفاق می تواند به فوتبال ملی ما ضربه جبران ناپذیری بزند

 درست است که تیم ملی به تمرین مستمر نیاز دارد تا بتواند از لحاظ آمادگی جسمانی به مرحله ایده آل برسد ولی تنها تمرین کردن نمی تواند رمز موفقیت تیم ملی باشد. بازی های درون تیمی علاج درد 
تیم ملی نیست و گره از مشکلات باز نخواهد کرد و تنها می تواند یک مسکن موقت باشد. امیدوارم با توجه به زمان کم تا شروع جام جهانی مسئولان ورزش کشور به خصوص فدراسیون فوتبال بتوانند چند بازی 
تدارکاتی مناسب را برای تیم ملی در نظر بگیرند. هرچند که باید بپذیریم کار فوق العاده سختی خواهد بود. در حال حاضر تنها می توانیم با همین نفراتی که در اردو هستند آماده حضور در جام جهانی باشیم و 
دیگر زمانی برای جوانگرایی وجود ندارد. البته چند بازیکن جوان و با انگیزه در تیم ملی حضور دارند که می توانند به کادر فنی کمک کنند و این موضوع را هم باید قبول کنیم که چند بازیکن جام جهانی آخرین 

حضور آنها در تیم ملی خواهد بود و کادر فنی باید با یک برنامه ریزی صحیح بعد از جام جهانی شروع به جوانگرایی کند تا روح جدیدی در تیم ملی کشورمان دمیده شود.

در شرایطی که باشگاه استقلال خود را برای 
حضوری پرچالش در رقابت های لیگ نخبگان آتی 
آماده می کند، اظهارات اخیر یاسر آسانی به یکی 
از دغدغه هــای جدی هواداران و مدیران این تیم 

تبدیل شده است.
وینگــر آلبانیایی که در فصــل جاری یکی از 
مهره های تأثیرگذار آبی پوشان بود حالا به صراحت 
از احتمال بسیار بالای حضورش در لالیگا سخن 
گفته و اعلام کرده پیشــنهادهایی از کشورهای 
مختلــف دریافت کرده امــا ترجیحش بازی در 

اسپانیا است.
این صحبت ها در حالی مطرح می شــود که 

آسانی همچنان تحت قرارداد با استقلال است و از رضایت خود از حضور در استقلال و حتی بازگشت به تمرینات نیز صحبت کرده اما واقعیت 
این است که چنین اظهاراتی بیش از آنکه نشانه ماندن باشد سیگنالی جدی از جدایی قریب‌الوقوع او محسوب می شود.

تجربه نشــان داده وقتی بازیکنی با این صراحت از مقصد آینده خود حرف می‌زند معمولًاً تصمیم نهایی خود را گرفته و تنها زمان اعلام 
رسمی باقی مانده است.

مشکل اصلی اما فقط رفتن آسانی نیست بلکه نبود امکان جایگزینی مناسب برای او است. استقلال در حال حاضر با محدودیت هایی در نقل 
و انتقالات مواجه است و به دلیل محرومیت انضباطی از سوی فیفا اجازه جذب بازیکن جدید ندارد. همین موضوع باعث شده دست مدیران 

برای ترمیم ترکیب تیم بسته باشد و هرگونه جدایی به معنای تضعیف مستقیم تیم تلقی شود.
از سوی دیگر مدیران استقلال بارها به حضور در لیگ نخبگان تأکید دارند و در شرایطی که تکلیف لیگ مشخص نیست دائم از حضور در این 
تورنمنت می گویند. اما سؤال اساسی اینجاست تیمی که ستاره های خود را از دست می‌دهد و امکان جذب بازیکن جایگزین ندارد چگونه می خواهد 
در چنین سطحی ظاهر شود. حضور در چنین تورنمنت هایی نیازمند تیمی کامل و باکیفیت است نه تیمی که با حداقل داشته ها وارد میدان شود

در این میان نقش مدیریت باشگاه بسیار کلیدی است. مدیران استقلال باید هرچه سریع تر وارد مذاکره جدی با آسانی شوند و تلاش کنند 
حداقل برای نیم فصل آینده او را در تیم حفظ کنند. این راهکار می تواند زمان لازم را برای باز شدن پنجره نقل و انتقالاتی فراهم و در عین حال 

از شوک ناگهانی به ترکیب تیم جلوگیری کند.
اگر این اتفاق رخ ندهد و آسانی برود، استقلال ممکن است با موجی از جدایی ها مواجه شود چرا که سایر بازیکنان نیز شرایط باشگاه را زیر 
نظر دارند و در صورت مشاهده ضعف مدیریتی تصمیم به ترک تیم خواهند گرفت. چنین سناریویی می تواند استقلال را در موقعیتی بسیار 

دشوار قرار دهد و حتی جایگاه این تیم را در رقابت های داخلی و آسیایی به خطر بیندازد.
به طور قطع اصرار بر حضور در رقابت های بزرگ بدون فراهم کردن زیرساخت های لازم بیشتر به انگیزه های مالی مرتبط است تا موضوع 
دیگری. به هرحال تاجرنیا باید فکری عاجل برای این موضوع کند چرا که جدایی های بزرگ دیگری نیز استقلال را تهدید می کند و این اندازه 

حرص و ولع برای رفتن به آسیا ترسناک است.

میلاد محمــدی مدافع چــپی که همین حالا 
در اردوی تیــم ملی حضور دارد شــاید دیگر در 
پرسپولیس نماند؛ این احتمالی است که با توجه به 
اتفاقات اخیر قابل پیش‌بینی است و البته از سوی 
هر دو طرف تمایلی به همکاری مجدد وجود ندارد

میلاد محمــدی ابتدای فصل قبل لیگ برتر و 
به عنوان یک لژیونر به پرســپولیس آمد و زیر نظر 
گاریدو-باقری-کارتال فصل درخشانی را پشت سر 
نگذاشت. در واقع با توجه به توانمندی های او و سابقه 
چندساله‌اش در فوتبال اروپا و تیم ملی، میلاد مدافع 
چپی نبود که در پرسپولیس بدرخشد و نمایش های 
پرنوسانی را پشت سر گذاشت. فصل جاری لیگ برتر 
هم برای او اصلًاً خوب شروع نشد و در دوره سرمربیگری هاشمیان نیمکت نشین بود تا اینکه اوسمار آمد و او به ترکیب اصلی برگشت اما باز 

هم کیفیتی متناسب با یک ملی پوش در بازی های پرسپولیس ارائه نکرد.
محمدی که در مقطعی به خاطر نیمکت نشینی در پرسپولیس پیراهن تیم ملی را هم از دست داده بود در کمبود مدافع چپ کارآمد در 
لیگ برتر به تیم ملی برگشت و همچنان امید دارد که یکی از مسافران جام جهانی باشد و حتی مثل دو دوره قبلی این تورنمنت بزرگ در 

ترکیب اصلی تیم ایران به میدان برود اما اوضاع در پرسپولیس برای او اصلًاً خوب نیست.
میلاد که بعد از تعطیلی رقابت های لیگ برتر به کشور یونان رفته بود با شروع تمرینات پرسپولیس در فروردین ماه و پس از آتش بس به 
تهران برنگشت و یکی از غایبان تمرینات بود تا کمیته انضباطی باشگاه او را با کسر 10 درصد از قراردادش جریمه کند. نکته مهم اینجا بود 
که با شــروع اردوی تیم ملی، میلاد محمدی بلافاصله خودش را به تهران رســاند و در تمرینات شرکت کرد تا مدیران باشگاه پرسپولیس را 

عصبانی کند و اصلًاً همین مسأله باعث شد تا جریمه سنگینی برای او در نظر گرفته شود.
حالا محمدی در شرایطی در اردوی تیم ملی حضور دارد که گفته می شود شاید دوران حضور او در پرسپولیس به پایان رسیده باشد و او 
هم سرنوشتی مشابه سروش رفیعی پیدا کند. قرارداد این بازیکن در پایان فصل جاری به پایان خواهد رسید اما ظاهراًً نه باشگاه علاقه‌ای به 
تمدید قرارداد با او دارد، نه خود میلاد می خواهد بماند چرا که اعتقاد دارد اگر با تیم ملی به جام جهانی برود و بازی کند احتمالًاً ممکن است 
پیشنهادهایی خارجی داشته باشد هر چند شاید با توجه به سن و سالش این پیشنهادها از لیگ های آن سوی خلیج فارس یا نهایتاًً همان 

یونانی باشد که قبلًاً در آن به میدان رفته است.
جالب اینجاست که مدیران باشگاه پرسپولیس می گفتند محمدی به خاطر اختلاف حساب ناشی از پرداختی هایی که داشته از باشگاه ناراحت 
است و احتمالًاً به همین خاطر به تمرینات نیامده اما ظاهراًً ماجرا فراتر از این حرف هاست و شاید هم میلاد از این ماجرا بهانه‌ای ساخته تا 
قراردادش را تمدید نکند. از سوی دیگر باشگاه پرسپولیس هم نمی تواند از بی‌انضباطی این بازیکن عبور کند و قراردادش تمدید نخواهد شد. 
محمدی در 10روز گذشته در ایران بوده و اگر قرار بود ماجرای اختلاف حساب او حل شود در این چند روز اتفاق می‌افتاد؛ پس احتمالًاً این 

ماجرا کش خواهد آمد و شاید حتی اگر لیگ دوباره راه بیفتد این بازیکن مثل سروش رفیعی برای پرسپولیس بازی نکند.

استقلال بدون آسانی در لیگ نخبگان آسیا میلاد محمدی - پرسپولیس؛ تمدید بی تمدید

ضعف باشــگاه ها در موارد مختلفی همچون ســخت‌افزاری و مشکلات مالی و سایر موارد در دوره های گذشته چالش 
باشگاه های ایرانی بوده و این بار هم با توجه به رسیدن به زمان صدور مجوز حرفه‌ای سازی، تیم ها با این چالش مواجه هستند

در سال های اخیر کمبود ورزشگاه ها یکی از مشکلات اساسی تیم های ایرانی بود که البته این مشکل کماکان پابرجاست 
و علاوه بر این، بدهی های انباشته شده باشگاه ها موضوع دیگری است که همیشه باعث شده تا خطراتی برای باشگاه های 
ایرانی به خصوص باشگاه های پرهوادار استقلال و پرسپولیس بوجود بیاید و این باشگاه ها در خطر حذف از آسیا قرار بگیرند

مثل اتفاقی که 3 ســال پیش برای اســتقلال رخ داد و این تیم به دلیل مشکلاتی که در مسیر حرفه‌ای سازی داشت، 
نتوانست در آسیا حضور یابد.البته این موضوع تنها یقه باشگاه استقلال را نگرفت و تیم های دیگر هم با چنین موانعی مواجه 

بودند اما در نهایت با تأیید دقیقه نودی کنفدراسیون آسیا مجوز حرفه‌ای سازی خود را دریافت کردند.
حال نوبت فصل جدید است و تیم ها تا 25اردیبهشت ماه فرصت دارند تا این مجوز را دریافت کنند. همه باشگاه ها باید 
طبق قانون، مدارک حرفه‌ای سازی خود را در سامانه مربوط بارگذاری کنند و مجوز حرفه‌ای )برای حضور در رقابت های 
آسیایی( یا حداقل مجوز ملی خود را دریافت کنند.در غیر این صورت مطابق سال های گذشته باشگاه ها با جرایم نقدی 
و انضباطی از سوی فدراسیون فوتبال و AFC مواجه خواهند شد.کمیته صدور مجوز حرفه‌ای ایران قرار است از روز 25 
اردیبهشــت و پس از اتمام زمان بارگذاری مدارک، بررسی مدارک باشــگاه ها را آغاز کند و 10 خردادماه نظر نهایی این 
کمیته درباره مجوز حرفه‌ای باشگاه ها اعلام خواهد شد.هر باشگاه باید حدود 1500 تا 2000 صفحه مدارک در سامانه 
صدور مجوز حرفه‌ای بارگذاری کند. طبق اعلام هدایت ممبینی دبیرکل فدراسیون فوتبال؛ استقلال، تراکتور و سپاهان 
به عنوان نمایندگان ایران در فصل آتی رقابت های آسیایی شــرکت خواهند کرد، هر چند مهدی تاج رئیس فدراسیون 
فوتبال صحبت های دبیرکل فدراسیون را به نوعی رد و اعلام کرد این موضوع نیاز به بررسی بیشــتر دارد.ای اف سی اما 
خیلی شفاف در خصوص مسائل مختلف تصمیم‌گیری می کند و در صورتی که ایراداتی وجود داشته باشد هیچ کدام از 
مسئولان مربوطه نمی توانند تصمیمات ای اف سی را تحت تأثیر قرار دهند و تیم هایی که مشکلاتی برای دریافت مجوز 
داشته باشند، با خطر حذف قطعی از مسابقات مواجه می شوند.در این بین مسئولان کمیته صدور مجوز حرفه‌ای توصیه ها 
و راهنمایی هایی به باشگاه ها می کنند که این توصیه ها می تواند به رفع ایرادات موجود باشگاه ها کمک کند.یکی از موضوعات 
مهمی که می توان در مورد آن صحبت کرد، بحث به روز‌رســانی قوانین اســت که امسال هم این اتفاق افتاد و 10 آیتم 
دیگر به آیتم های گذشته اضافه شده است.معرفی افسر مسابقات و افسر رسانه‌ای، طراحی سایت های دو زبانه، بازاریابی و... 
بخش هایی از این آیتم های جدید است و با توجه به سوابق تیم های ایرانی در رفع اشکالات موجود، می توان گفت که حالا 
کار تیم های حرفه‌ای برای دریافت مجوز حرفه‌ای سخت تر شده است.این در حالی است که باشگاه‌های ایرانی زمان زیادی 
برای ارسال مدارک مربوطه در اختیار ندارند و براساس پیگیری ها تاکنون باشگاه ها با توجه به مشکلات کنونی همچون 
مشکلات اینترنتی نتوانسته‌اند که مدارک خود را تاکنون ارسال کنند.در این میان ابهامات درباره وضعیت صدور مجوز 
حرفه‌ای دو باشگاه بزرگ پایتخت نیز به نقطه اوج رسیده است و روشن نیست که استقلال و پرسپولیس بتوانند مجوز 
حرفه‌ای دریافت کنند. اگر مدارک تأیید نشود هیچ یک از این دو باشگاه قادر به حضور در مسابقات آسیایی نخواهند بود 

و باید دید فدراسیون فوتبال در این خصوص چه راهبردی را در پیش خواهد گرفت.
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   سیاوش باقی - جنگ رمضان می توانست بازار کالاهای اساسی را با  اختلال در توزیع و التهاب قیمتی مواجه کند، اما مدیریت ذخایر، 
استمرار نسبی تأمین و همکاری دولت و بخش خصوصی موجب شد بازار از شوک اولیه عبور کند.

عضویت ایران در 
اتحادیه اوراسیا 
و پیمان نامه های 

منطقه‌ای می تواند 
در واردات با 
هزینه کمتر 
و تعرفه های 

ترجیحی 
کمک‌کننده 

باشد، هرچند در 
صورت جابه جایی 
مسیرهای تأمین، 

ممکن است 
فشارهایی بر 

هزینه تمام شده 
ایجاد شود که 

باید از سوی 
دولت مدیریت 

شود.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 علیرضا افتخاری برای مادران شــهدا 
خواند

علیرضا افتخاری، خواننده نام آشنای کشورمان 
قطعه »شــوق تماشا« را برای مادران شهدا خواند. 
قطعه »شوق تماشــا« با  موسیقی امیر حقیقت و 
شــعر محمدمهدی سیار از تولیدات بنیاد شهید و 
امور ایثارگران به عنوان تیتراژ سریال »مادران« از 
شــبکه یک سیما پخش شد. سریال »مادران« به 
کارگردانی مسعود دهنوی روایت هایی مادرانه دارد 
که بر اساس تحقیق درباره چند مادر شهید از اقوام 
و ادیان مختلف از جمله مادر شهید اهل سنت، مادر 
شهید مسیحی و مادران شهدای دفاع مقدس اخیر 

طراحی و تولید شده است.

 کوشک‌جلالی به صحنه تئاتر بازگشت
نمایش »پابرهنه، لخت، قلبی در مشــت« به 
نویسندگی و کارگردانی علیرضا کوشک‌جلالی با 
بازی ســعید کریمی دور جدید اجراهای خود را 
آغاز کرد. این نمایش داستان علی کبیر، مهاجری 
است که نژادپرستان خانه او را آتش می‌زنند و در 
این اتفاق همسر و پسرش کشته می شود.این نمایش 

بیش از ١٢٠٠ اجرا در ۴ قاره داشته است.
این نمایش هرشب ساعت 19 در سالن 7 بوتیک 

هنر ایران میزبان علاقه مندان است.

 پرستویی یاد معلم های مدرسه میناب 
را گرامی داشت

پرویز پرســتویی، بازیگر سینما و تلویزیون، به 
مناسبت روز معلم در صفحه اینستاگرامش نوشت: 
امروز ۱۲ اردیبهشــت روز معلم است. روز معلم را 
به همه معلمین سرزمینمان ایران تبریک می گویم
یاد ۲۶ معلم مدرسه میناب تا همیشه جاودان.

وی ضمن انتشــار عکس ایــن معلمان افزود: 
»بیشــتر این قربانیان خود مادران جوان بودند و 
فرزندان برخی از آنها در میان بیش از ۱۵۰ کودکی 

هستند که زیر بمب های آمریکا کشته شدند... .«

 آرامشی با مهر و دوستی
زنده یاد محمودرضا بهمن پور که یادش همیشه 
برای اهل هنر گرامی خواهد ماند، برای من یادآور 

دوستی است. 
انسانی اهل دوســتی، تعامل، معاشرت و اهل 
گفت‌وگو. دفتر او در »نشر نظر« اصلًاً محلی برای 
گپ‌و گفت هــای صمیمانه و فرهنــگی بود. از دل 
آن‌ گپ‌زدن های دوســتانه نیز کتاب هایی شــکل 
می گرفت، ایده هایی مطرح می شد و با پیگیری آنها 
را به ســرانجام می‌رساند. به چاپ رساندن و تولید 
این همه کتاب در همکاری مستقیم با هنرمندان 
معاصر ایران جز از طریق دوستی، مدارا و روحیه‌ای 
که بر این اســاس باشــد، امکان پذیر نبود. با این 
روحیه بود که محمودرضا بهمن پور توانست یک 
کارنامه تصویری از هنرهای تجسمی معاصر ایران و 
هنرمندان معاصر ایران ارائه کند و به یادگار بگذارد. 
این کارنامه تصویریِِ نفیس کار بر زمین مانده‌ای 
بود که به دست او و با یک کیفیت خوب و بالا در 
»نشر نظر« به سرانجام رسید که ماندگار هم می ماند

بهمن پور آثار هنری را بسیار دوســت داشت و 
به همین خاطر محور کارهایش را روی آثار هنری 
گذاشته بود. او همچنین هنرمندان و انسان هایی را 
که با هنر سروکار داشتند، دوست داشت و برایشان 
احترام قائل بود. کتاب هایی که به تولید رسانده است، 
هرکدام منابع مهم و قابل استناد از هنرهای تصویری 
ایران هستند. کار باارزش دیگری که مرحوم انجام 
می‌داد، برگزاری جلسات گفت‌وگو بود. او در حین 
آن گپ‌وگفت ها از دوستان و افرادی که روبه‌رویش 
می نشستند، عکس ها و فیلم های کوتاهی می گرفت 
و این جلسات را ضبط و مستند می کرد. زمان فیلم 
گرفتن از هنرمندی که در مقابلش بود و رد و بدل 
شدن آن صحبت های دوستانه‌، عشق و علاقه در نگاه 
او به خوبی نمایان بود. برخی از این فیلم ها و عکس ها 
را هم در صفحه شخصی خود در اینستاگرام منتشر 
می کرد و به اشتراک می‌گذاشت تا محفوظ بماند. 

برخی دیگر هم بنا به دلایلی منتشر نمی شدند.
بهمن پــور در اواخر عمر باارزش خود و در این 
ســال های آخر، ســعی می کرد جلسات کوچک 
گپ‌وگفــت را در حیاط مجموعه »نشــر نظر« با 
میهمان های بیشتر گسترش بدهد و آن را وسیع تر 
کنــد. او با پایــداری، تلاش و مداومت زبانزدش، 
مجموعه »نشــر نظر« را از گزنــد حوادث روزگار 
دور نگه داشــت. حتی بیماری که به جانش افتاد 
و رمــق او را کمتر کرده بود، نتوانســت او را از پا 
بیندازد. بهمن پور با وجود معالجات ســختی که 
داشــت، »نشر نظر« را حفظ کرد و از آن به خوبی 
نگهــداری کرد و هیچ وقت کار را در آنجا متوقف 
 نکرد. او با عشق و علاقه و با تمام توان خود به کار

خود ادامه می‌داد.
در کنار »نشــر نظــر« مجموعــه کتاب های 
»خروس« را برای کودکان و نوجوانان منتشر کرد 
و در آنجا هم با نگاه به هنر، ابتکارات تازه‌ای برای 
کتاب کودک و نوجوان به ارمغان آورد و آثار خوب 
و به یاد ماندنی برای این رده سنی تولید کرد. البته 
برای چاپ این کتاب ها مشکلاتی را از سر گذراند، 
چرا که مجوز نشر نظر و چند نشر معتبر در مدت 
زمانی با تعلیق مواجه شده بود، اما با تلاش و پیگیری 

از این مرحله نیز عبور کرد.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

وداع با شهدای 
خنثی سازی 

مهمات جنگ 
رمضان- زنجان

بر اساس جدیدترین 
داده های مرکز آمار 
ایران، نرخ بیکاری 

جمعیت ۱۵ ساله در 
زمستان ۱۴۰۴ به ۷.۶ 

درصد رسیده که 
نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ۰.۲ واحد 
درصد کاهش نشان 

می دهد. در همین 
راستا نرخ مشارکت 

اقتصادی ۳۹.۷ درصد 
بوده است.

اینفوگرافیک 

مدیرعامل موسسه کمک به توسعه فرهنگ و هنر از افزایش 
سقف تسهیلات ویژه فعالان فرهنگ، هنر و رسانه خبر داد 
و گفت: در گام جدید این طرح، مبلغ تسهیلات ۵۰ میلیون 
تومانی و دوره بازپرداخت یک ساله در نظر گرفته شده است.

سیدصادق پژمان، با تشریح جزئیات مرحله جدید طرح 
»فرهنگ کارت« اظهار کرد: با توجه به وقوع جنگ تحمیلی 
ســوم و چالش های اقتصادی ناشی از آن که کسب‌وکارها و 
فعالان حوزه فرهنگ، هنر و رسانه را با دشواری‌هایی روبه‌رو 
کرده است، مقرر شد حمایت های ویژه‌ای برای تقویت توان مالی 
این بخش در نظر گرفته شود.او با بیان اینکه این تسهیلات با 
هدف رونق بخشی به فعالان و کسب و کارهای حوزه فرهنگ، 

هنر و رسانه و تزریق نقدینگی به چرخۀ اقتصاد فرهنگ طراحی 
شده است، ادامه داد: در مرحله کنونی، با رایزنی های انجام شده و 
تعامل با شبکه بانکی، سقف این تسهیلات از حدود ۲۰ میلیون 
تومان به ۵۰ میلیون تومان افزایش یافته و توســط سامانه 
»دیما«ی بانک ملت قابل پرداخت است. پیش از این، رقم ها 
۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان پرداخت می شــد، اما در گام جدید 
تلاش کردیم این عدد متناسب با شرایط اقتصادی اصلاح شود

وام ۵۰ میلیونی وزارت ارشاد به 
چه کسانی تعلق می‌گیرد؟

بــا این حال، کارشناســان بر این باورند که تداوم این وضعیت در صورت تشــدید 
محدودیت های تجاری و لجستیکی، نیازمند راهبردهای مکملی همچون تنوع بخشی 
به مسیرهای وارداتی، تقویت زیرســاخت های حمل‌ونقل و افزایش نقش آفرینی بخش 

خصوصی در زنجیره تأمین است.

  عبور بازار از شوک اولیه
امنیت غذایی در شرایط جنگی، یکی از مهم ترین محورهای تاب‌آوری اقتصادی هر کشور 
به شمار می‌رود. در جنگ رمضان نیز این نگرانی وجود داشت که اختلال در مسیرهای 
وارداتی و فشار بر زنجیره تأمین، بازار کالاهای اساسی را با تنش مواجه کند. با این حال، 
آنچه در عمل رخ داد، حفظ ثبات نسبی بازار و جلوگیری از شکل‌گیری کمبود گسترده 
در اقلام ضروری بود.بررسی ها نشــان می‌دهد ترکیبی از مدیریت ذخایر، تجربه حاصل 
از شرایط خاص گذشته و همکاری نزدیک تر میان دولت و بخش خصوصی، در عبور از 
این مقطع نقش تعیین کننده داشته است. این همکاری باعث شد شوک ناشی از جنگ، 
به سرعت به بازار مصرف منتقل نشود و زنجیره تأمین، دست کم در کوتاه مدت، کارکرد 
خود را حفظ کند. حسن فروزان فرد، عضو کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی تهران در 
گفت‌وگو با »ایران« با اشاره به نقش دولت در این زمینه گفت: »نکته کلیدی این بود که 
دولت با وجود همه محدودیت ها، ذخایر اقلام اصلی را حفظ کرد.  کالاهای اساسی مانند 
خوراک دام، گندم، جو و دانه های روغنی در اولویت قرار داشتند و همین موضوع کمک 

کرد در شرایط عادی، مشکل جدی در بازار به وجود نیاید.« 

  نقش مکمل بخش خصوصی
در کنار ذخایر دولتی، بخشی از ثبات بازار در هفته های اخیر به عملکرد بخش خصوصی 
بازمی گردد. به گفته کارشناســان، بخشی از فعالان این حوزه در ســال های گذشته و 
بویژه پس از تجربه جنگ ۱۲ روزه، تلاش کرده‌اند سطح موجودی مواد اولیه، کالاهای 
نیمه ساخته و اقلام بسته بندی را در سطح بالاتری نگه دارند تا در صورت بروز اختلال، 
تاب آوری بیشتری داشته باشند. فروزان فرد در این باره می گوید: »بخش خصوصی هم 
به این درک رسیده که باید موجودی انبارها را در سطح مطمئن تری نگه دارد. همین 
موضوع باعث شد در یک بازه کوتاه مدت، بازار با کمبود گسترده مواجه نشود.« به گفته 
او، همین هماهنگی میان ذخایر دولتی و موجودی بخش خصوصی، یکی از عوامل اصلی 

عبور از شرایط اخیر بوده است.

  اتکای نسبی به توان داخلی
یکی دیگر از عوامل مؤثر در حفظ آرامش بازار، ســطح قابل قبول تولید داخلی در 
بخش مهمی از محصولات نهایی غذایی است. اگرچه کشور همچنان در تأمین بخشی 
از نهاده های دامی، مواد اولیه صنایع غذایی و برخی اقلام اســاسی وابستگی هایی دارد، 
اما در تولید بسیاری از کالاهای مصرفی حوزه غذا، ظرفیت داخلی قابل توجهی شکل 
گرفته است. رئیس کمیسیون تسهیل و توسعه تجارت اتاق بازرگانی تهران در گفت‌وگو 
با »ایران« با اشاره به این ظرفیت ها گفت: »ایران در حوزه صنعت غذا و تولید محصولات 
نهایی از جمله کنسروی، لبنی، گوشتی، شیرینی، شکلات، تنقلات و نوشیدنی ها به سطح 
بالایی از توان داخلی رسیده است. وابستگی کشور عمدتاًً در حوزه مواد اولیه، نهاده های 
دامی و بخشی از کالاهای اساسی است.« به گفته محمدرضا غفراللهی، تجربه سال های 
اخیر از جمله دوره جنگ ۱۲ روزه نیز نشان داده است که با وجود فشارها، بازار کالاهای 
اساسی با کمبود فراگیر مواجه نشده و شبکه تأمین توانسته نیازهای اصلی را پوشش دهد

 ذخایر؛ راهکار کوتاه مدت، نه پاسخ بلندمدت
در عین حال، کارشناسان تأکید دارند که اتکای صرف به ذخایر استراتژیک، راهکاری 
پایدار برای شرایط طولانی مدت نیست. فروزان فرد با اشاره به محدودیت منابع استراتژیک 
گفت: »این راهکار برای بلندمدت پاسخگو نیست، زیرا منابع استراتژیک محدودیت های 
خاص خود را دارد و اگر شــرایط مشابه ادامه پیدا کند، دیگر نمی توان صرفاًً با تکیه بر 
ذخایر از مشکلات عبور کرد.«این ارزیابی نشان می‌دهد اگرچه مدیریت ذخایر توانسته 
در کوتاه مدت نقش ضربه‌گیر را ایفا کند، اما در صورت استمرار فشارها، مسأله اصلی به 
تداوم ورودی کالا و پایداری مسیرهای تأمین بازخواهد گشت. به بیان دیگر، در شرایط 
خاص، امنیت غذایی صرفاًً به سطح ذخیره وابسته نیست، بلکه به توان کشور در جایگزینی 

به موقع این ذخایر نیز بستگی دارد.

  گره اصلی در صورت تشدید محدودیت‌ها
در سناریوی تشدید فشارها، مهم ترین چالش در حوزه امنیت غذایی می تواند از ناحیه 
لجستیک و دسترسی به مسیرهای وارداتی بروز کند. به گفته کارشناسان، مسأله فقط 

۴راهبرد برای حفظ امنیت غذایی در کشور

 سریال کارتونی »نبرد هرمز« در حال ساخت است
مجموعه پویانمایی »نبرد هرمز«، در ۲۶ قسمت برای پخش از شبکه امید در دست ساخت است.

 احمد مهدوی ـ طراح و ناظر فیلمنامه ـ که فیلمنامه پویانمایی »نبرد هرمز« بر اساس تحقیقات و نوشته‌ای از او به نگارش درآمده،  درباره چگونگی شکل‌گیری این پویانمایی گفت: طرح این کار چند سال قبل به مرکز صبا ارایه شد و دلیلش هم این 
بود که یک پیشینه تولیدی خوب برای قشر نوجوان و مخاطب عام با موضوع خلیج فارس، جزایر و حماسه هایی که در این نقطه از کشورمان اتفاق افتاده تاکنون نداشتیم. این طرح مورد قبول مسئولان قرار گرفت و الان به مرحله پیش تولید و تولید برخی 

از قسمت ها رسیده است. ساخت این پویانمایی از سال ۱۴۰۲ شروع شده است.
وی با حضور در شبکه خبر، افزود: طرح کاملا پژوهشی است، کتاب ها و اسناد بسیار خوبی که در مرکز مطالعاتی وجود دارد مبنای پژوهش و تحقیق این کار گرفت. همه رویدادها منطبق بر واقعیت است؛ واقعیت هایی که در همه برهه های مختلف تاریخی 

و زمانی شکلش عوض شده ولی اصل آن تا الان وجود داشته است.وی گفت: برای بهتر شدن کیفیت کار باید اقداماتی به لحاظ فنی صورت گیرد، هم صداگذاری هم رنگ آمیزی و هم تدوین تا در نهایت یک کار بسیار خوب و با کیفیت بالا ارایه شود.
وی افزود: فصل اول این پویانمایی تا پایان شهریور آماده بهره برداری قرار خواهد گرفت و با توجه به موضوع آن، قطعا فصل های بعدی هم ادامه خواهد داشت.

تأمین کالا نیست، بلکه تخلیه، حمل، انبار و توزیع کالا در مقیاس مورد نیاز کشور نیز اهمیت تعیین کننده 
دارد. فروزان فرد عضو کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی تهران در این زمینه معتقد است: »اگر با شرایطی شبیه 
محاصره دریایی مواجه شویم، با ادامه روند فعلی لازم است تدابیر ویژه‌ای برای شرایط جدید اتخاذ شود.«  او 
تأکید می کند که در چنین وضعیتی، استفاده از مسیرهای زمینی از سمت ترکیه و چین، تقویت حمل‌ونقل 

ریلی و بهره‌گیری بیشتر از بنادر شمالی باید در دستور کار قرار گیرد.

  ظرفیت های شمال 
و ضرورت تکمیل زیرساخت ها

بخش مهمی از واردات کشور در سال های گذشته از بنادر جنوبی انجام شده و جایگزینی این حجم از مبادلات 
از طریق بنادر شمالی یا شرقی، نیازمند توسعه ظرفیت های تخلیه، انبارش و حمل‌ونقل داخلی است. فروزان فرد در 
همین زمینه می گوید: »مسأله اصلی نبود کالا در شمال نیست، بلکه مشکل اصلی به زیرساخت ها بازمی گردد. در 
حال حاضر بنادر دریای خزر توان تخلیه متناسب با نیاز کشور را ندارند و زیرساخت های لجستیکی و حمل‌ونقل 
داخلی در شمال کشور نیز برای پاسخگویی کامل به این حجم از تقاضا آماده نشده است.«  این ارزیابی نشان 
می‌دهد در صورت تداوم فشارها، یکی از اولویت های راهبردی کشور باید تقویت بنادر شمالی، اتصال مؤثر آنها 

به شبکه ریلی و جاده‌ای و ایجاد ظرفیت های جدید ذخیره سازی در این مناطق باشد.

  تنوع بخشی به مسیرهای وارداتی
در کنار تقویت زیرساخت ها، یکی دیگر از پیش شرط های حفظ امنیت غذایی در شرایط دشوارتر، کاهش 
وابستگی به یک یا دو مسیر اصلی واردات است. غفراللهی با اشاره به ظرفیت های منطقه‌ای گفت: »در حال حاضر 
در مرزهای شمالی با کشورهایی مانند روسیه و قزاقستان که از تولیدکنندگان مهم گندم و نهاده های دامی هستند، 
مبادلاتی وجود دارد. همچنین در مسیرهای جنوبی و شرقی نیز ظرفیت هایی برای تعامل تعریف شده است.«

به گفته او، عضویت ایران در اتحادیه اوراسیا و پیمان نامه های منطقه‌ای می تواند در واردات با هزینه کمتر و 
تعرفه های ترجیحی کمک کننده باشد، هرچند در صورت جابه جایی مسیرهای تأمین، ممکن است فشارهایی 

بر هزینه تمام شده ایجاد شود که باید از سوی دولت مدیریت شود.
غفراللهی تأکید می کند: »زمان آن فرا رسیده است که وابستگی کشور به یک یا دو مسیر اصلی وارداتی کاهش 

یابد و سیاست ها به سمت تنوع بخشی به مسیرهای ورود کالا و کانال های تأمین حرکت کند.«

  مدیریت مصرف، مکمل سیاست تأمین
کارشناســان معتقدند در شــرایطی که کشــور با محدودیت های تجاری یا لجســتیکی مواجه می شود، 
تمرکز صرف بر تأمین کافی نیســت و مدیریت مصرف نیز بــه بخشی از راهبرد حفظ امنیت غذایی تبدیل 
می شــود. این مدیریت می تواند شــامل جلوگیری از هدررفت، بهینه ســازی توزیع، اولویت بندی تخصیص 
مــواد اولیه و کنترل مصرف غیرضروری در زنجیره تولید و مصرف باشــد.عضو کمیسیون کشــاورزی اتاق 
ـستفاده از ظرفیت های موجود ـبا تلاش برای اـ  ــبازرگانی تــهران در این زمیــنه می گوید: »باید همزمان ـ

 برنامه هایی برای صرفه جویی و مدیریت مصرف نیز در نظر گرفته شود تا کشور با مشکل مواجه نشود.« این 
رویکرد بویژه در دوره های فشــار طولانی مدت می تواند در کاهش ســرعت مصرف ذخایر و افزایش تاب آوری 

شبکه تأمین مؤثر باشد.

  بخش خصوصی؛ یکی از ارکان تاب آوری غذایی
یــکی دیگر از محورهای مورد تأکید برای بهبود روند تولید و توزیع خوراکی ها، نقش بخش خصوصی در 
حفظ جریان تأمین کالاهای اساسی است. بر اساس این دیدگاه، در شرایط خاص، دولت به تنهایی نمی تواند 
همه حلقه های واردات، حمل‌ونقل، انبارش، تولید و توزیع را با همان سرعت و چابکی مورد نیاز مدیریت کند. 
از این‌رو، تقویت نقش بخش خصوصی در کنار نظارت و تنظیم گری دولت، می تواند یکی از راهکارهای مؤثر در 

حفظ امنیت غذایی باشد.   غفراللهی در 
ایــن باره گفت: »بخش خصوصی در زمینه تأمین کالا و عبور از بحران نقش کلیدی دارد. دولت می تواند 
با حمایت از بخش خصوصی واقعی و اعتماد به این ظرفیت، در کنار اعمال نظارت، به پایداری بیشتر تأمین 
کمک کند.« به گفته او، در شرایط جدید، هماهنگی میان دولت و فعالان بخش خصوصی می تواند از تهدیدها 

فرصتی برای واقعی تر شدن اقتصاد و افزایش کارایی در زنجیره تأمین بسازد.

  امنیت غذایی؛ نیازمند تدبیر مستمر
تجربه جنگ رمضان نشــان داد که بازار کالاهای اســاسی، با وجود نگرانی های اولیه، توانســت از شوک 
جنــگ عبور کند و از بروز کمبود گســترده فاصله بگیــرد. این وضعیت، حاصل مجموعــه‌ای از عوامل از 
 جملــه مدیریــت ذخایر، وجود ظرفیت هــای تولید داخلی، همــکاری دولت و بخش خصــوصی و تجربه

 مواجهه با بحران های پیشین بود.
 تداوم این ثبات در شرایطی که محدودیت ها می تواند شکل پیچیده تری به خود بگیرد، نیازمند تدابیر مکمل 
است. تنوع بخشی به مسیرهای وارداتی، تقویت بنادر و کریدورهای جایگزین، افزایش ظرفیت های ذخیره سازی، 
مدیریت مصرف و بهره‌گیری هدفمند از توان بخش خصوصی، از جمله اقداماتی است که می تواند در صورت 
تداوم فشارها، مانع از تبدیل تهدیدهای بیرونی به بحران غذایی شود.  اگر مدیریت ذخایر توانست کشور را از 
شوک اولیه عبور دهد، حفظ امنیت غذایی در مراحل بعدی، بیش از هر چیز به توان کشور در بازآرایی شبکه 

تأمین و تصمیم‌گیری بهنگام در حوزه لجستیک، تجارت و تولید وابسته خواهد بود.
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